



แผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ - ๒๕๕๖

(ทบทวน ณ เดือนตุลาคม ๒๕๕๓)

สำนักงานจังหวัดอ่างทอง
กลุ่มงานยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด
โทร.๐-๓๕๖๑-๔๙๑๒ มท. ๑๑๗๒๓
๒๑ ตุลาคม ๒๕๕๓

สารบัญ

ส่วนที่ ๑	สภาพทั่วไปจังหวัดอ่างทอง	๑
	▪ ประวัติความเป็นมา	๑
	▪ สภาพทั่วไป	๑
	▪ การปกครอง	๑
	▪ ประชากร	๒
	▪ สภาพด้านเศรษฐกิจ	๓
	▪ ผลิตภัณฑ์มวลรวม	๓
	▪ ด้านการเกษตรกรรม	๓
	▪ การศึกษา	๕
	▪ การศาสนา	๕
	▪ การสาธารณสุข	๕
	▪ การอุตสาหกรรม	๖
	▪ พาณิชยกรรมและบริการ	๗
	▪ แรงงาน	๗
	▪ ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	๘
	▪ การสาธารณสุขโรค	๑๐
	▪ แหล่งท่องเที่ยว	๑๑
ส่วนที่ ๒	สถานการณ์และแนวโน้มด้านเศรษฐกิจ สังคม ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	๑๔
	▪ สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจ	๑๔
	▪ สถานการณ์ด้านสังคม	๑๖
	▪ สถานการณ์ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	๑๗
	▪ สถานการณ์ที่เป็นประเด็นการพัฒนาและแนวโน้ม	๑๙
ส่วนที่ ๓	การวิเคราะห์สถานะแวดล้อม (SWOT Analysis)	๒๑
	▪ จุดแข็ง(Strengths)	๒๑
	▪ จุดอ่อน(Weaknesses)	๒๒
	▪ โอกาส(Opportunities)	๒๒
	▪ อุปสรรค(Threats)	๒๓
ส่วนที่ ๔	ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดอ่างทอง	๒๔
	▪ วิสัยทัศน์	๒๔
	▪ พันธกิจ	๒๔
	▪ ประเด็นยุทธศาสตร์	๒๔
	▪ เป้าประสงค์	๒๕
ส่วนที่ ๕	ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย กลยุทธ์ และบัญชีรายการชุดโครงการ(แบบ จ.๑)	๒๖
	▪ ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๑	๒๖
	▪ ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๒	๓๕
	▪ ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๓	๔๕
	▪ ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๔	๕๓
	▪ ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๕	๖๐
	▪ ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๖	๖๕
	▪ ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๗	๗๑

ส่วนที่ ๑

สภาพทั่วไปจังหวัดอ่างทอง

๑. ประวัติความเป็นมา

จังหวัดอ่างทองตามหลักฐานทางประวัติศาสตร์ สันนิษฐานว่าอ่างทองเป็นชุมชนโบราณเล็ก ตั้งแต่สมัยทวารวดี ในสมัยกรุงศรีอยุธยาอ่างทองเป็นชานเมืองของกรุงศรีอยุธยา มีชื่อเดิมว่า “แขวงเมืองวิเศษชัยชาญ” ตั้งอยู่ริมฝั่งแม่น้ำน้อย

พระราชพงศาวดารในสมัยกรุงศรีอยุธยา บทบาทความสำคัญของเมืองอ่างทองเป็นเมืองหน้าด่านที่สำคัญของกรุงศรีอยุธยาในการสู้รบกับกองทัพพม่า ทั้งนี้สืบเนื่องมาจากทำเลที่ตั้งของเมืองอ่างทองและสภาพภูมิประเทศที่เป็นที่ราบ มีแม่น้ำสายสำคัญไหลผ่าน คือ แม่น้ำเจ้าพระยา ทำให้เมืองอ่างทองกลายเป็นเส้นทางเดินทัพ เมื่อพม่ายกทัพเข้าตีกรุงศรีอยุธยา และบางครั้งกลายเป็นสมรภูมิที่ทั้งสองฝ่ายใช้ประยุทธ์กัน

ชาวอ่างทองได้พลีชีวิตและเลือดเนื้อเพื่อชาติไทยยามที่บ้านเมืองมีภัยสงคราม เช่น การกอบกู้เอกราชของชาติไทยในสมัยสมเด็จพระนเรศวรมหาราช พม่าได้ใช้แขวงเมืองวิเศษชัยชาญ เป็นที่ตั้งค่ายตีกรุงศรีอยุธยาและเกิดการสู้รบครั้งสำคัญที่จารึกไว้ในประวัติศาสตร์ไทย คือ คีกบงระจันที่บ้านบางระจัน จังหวัดสิงห์บุรี ซึ่งชาวอ่างทองได้ร่วมสู้รบกับกองทัพพม่าอย่างห้าวหาญ ดังนั้น อ่างทองสมควรได้รับการขนานนามว่าเป็นเมืองแห่ง “วีรไทยใจกล้า”

๒. สภาพทั่วไป

จังหวัดอ่างทองตั้งอยู่ในพื้นที่ราบลุ่มภาคกลางของประเทศไทย เป็นเมืองอยู่ชานน้ำที่มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจของชาติมาเป็นเวลาช้านาน ผลผลิตด้านการเกษตรโดยเฉพาะข้าวเป็นพืชเศรษฐกิจที่สามารถส่งไปขายยังต่างประเทศได้มากเป็นอันดับหนึ่ง ทำรายได้เลี้ยงประชากรและใช้ในการพัฒนาบ้านเมืองให้เจริญก้าวหน้าตลอดมา แม่น้ำเจ้าพระยาเป็นแม่น้ำสายที่ให้ความอุดมสมบูรณ์ ไหลผ่านพื้นที่ราบลุ่มภาคกลางซึ่งเริ่มต้นจากจังหวัดนครสวรรค์ลงไปถึงจังหวัดสมุทรปราการ ประชาชนส่วนมากตามพื้นที่ราบลุ่มภาคกลางจึงประกอบอาชีพทำนา กล่าวได้ว่าภูมิประเทศเป็นตัวกำหนดอาชีพ ประเพณี และวัฒนธรรมต่างๆเป็นลักษณะเฉพาะที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาการทางประวัติศาสตร์ของเมืองอย่างสำคัญ

๓. การปกครอง

จังหวัดอ่างทองมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ ๙๖๘.๓๗๒ ตารางกิโลเมตร แบ่งเขตการปกครองออกเป็น ๗ อำเภอ ๗๓ ตำบล ๕๑๓ หมู่บ้าน องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย องค์การบริหารส่วนจังหวัด ๑ แห่ง เทศบาล ๒๐ แห่ง และองค์การบริหารส่วนตำบล(อบต.) ๔๔ แห่ง

อำเภอ	พื้นที่ (ตร.กม.)	ตำบล	หมู่บ้าน	เทศบาล	อบต.
เมืองอ่างทอง	๑๐๒.๘๔๖	๑๔	๘๑	๓	๘
ไชโย	๗๒.๓๒๖	๙	๕๑	๒	๓
ป่าโมก	๘๐.๘๕๔	๘	๔๗	๑	๖
วิเศษชัยชาญ	๒๒๔.๗๐๒	๑๕	๑๒๖	๗	๙
โพธิ์ทอง	๒๑๙.๔๑๔	๑๕	๑๑๐	๕	๙
แสวงหา	๑๘๑.๓๔๑	๗	๖๑	๑	๗
สามโก้	๘๖.๘๘๙	๕	๓๗	๑	๒
รวม	๙๖๘.๓๗๒	๗๓	๕๑๓	๒๐	๔๔

ที่มา : ที่ทำการปกครองจังหวัดอ่างทอง

๔. ประชากร

จังหวัดอ่างทองมีจำนวนประชากร (ณ เดือนสิงหาคม ๒๕๕๓) รวมทั้งสิ้น ๒๘๔,๖๗๗ คน เป็นชาย ๒๓๖,๖๘๔ คน เป็นหญิง ๒๔๗,๙๙๓ คน ประชากรอาศัยอยู่ในอำเภอวิเศษชัยชาญ มากที่สุดร้อยละ ๒๓.๖๕ ของจำนวนประชากรทั้งจังหวัด รองลงมาได้แก่ อำเภอเมืองอ่างทอง ร้อยละ ๒๙.๗๗ และ อำเภอโพธิ์ทอง ร้อยละ ๒๙.๒๖ และอำเภอที่ประชากรน้อยที่สุดได้แก่ อำเภอสามโก้ คิดเป็นร้อยละ ๖.๗๓ ความหนาแน่นประชากรของจังหวัดโดยเฉลี่ย ๒๙๓.๙๗๔ ต่อตารางกิโลเมตร โดยอำเภอเมืองอ่างทองมีความหนาแน่น ของประชากรสูงสุด ๕๔๗.๒๘๔ คนต่อตารางกิโลเมตร อำเภอแสวงหา มีความหนาแน่นประชากรต่ำสุด ๒๙๒.๓๗๒ คนต่อตารางกิโลเมตร

จำนวนประชากรจังหวัดอ่างทองตามประกาศสำนักทะเบียนกลาง

อำเภอ/เทศบาล	จำนวนประชากร		
	ชาย	หญิง	รวม
อำเภอเมืองอ่างทอง	๒๙,๙๕๘	๒๒,๘๗๖	๕๒,๘๓๔
- เทศบาลเมืองอ่างทอง	๖,๘๙๒	๗,๕๖๐	๑๔,๔๕๒
อำเภอวิเศษชัยชาญ	๒๕,๒๒๒	๒๗,๒๐๒	๕๒,๔๒๓
- เทศบาลตำบลศาลเจ้าโรงทอง	๓,๐๒๙	๓,๔๘๔	๖,๕๑๓
- เทศบาลตำบลบางจัก	๔,๐๖๔	๔,๓๔๓	๘,๔๐๗
อำเภอโพธิ์ทอง	๒๒,๘๖๖	๒๓,๘๙๖	๔๖,๗๖๒
- เทศบาลตำบลโพธิ์ทอง	๒,๒๓๒	๒,๔๘๕	๔,๗๑๖
- เทศบาลตำบลรามะสัก	๒,๐๙๒	๒,๒๗๕	๔,๓๖๗
อำเภอป่าโมก	๙,๓๙๔	๒๐,๒๖๙	๒๙,๕๖๓
- เทศบาลตำบลป่าโมก	๔,๖๕๖	๔,๙๕๙	๙,๖๑๕
อำเภอไชโย	๓,๓๗๘	๓,๗๖๒	๗,๑๔๐
- เทศบาลตำบลไชโย	๖,๒๙๒	๖,๖๙๙	๑๒,๙๙๑
- เทศบาลตำบลเกษไชโย	๒,๓๘๙	๒,๔๖๕	๔,๘๕๔
อำเภอแสวงหา	๒๕,๓๕๓	๒๖๐๒๙	๕๑,๓๘๒
- เทศบาลตำบลแสวงหา	๒,๖๘๗	๒,๘๒๖	๕,๕๑๓
อำเภอ สามโก้	๔,๐๘๐	๔,๓๕๘	๘,๔๓๘
-เทศบาลตำบลสามโก้	๕,๒๒๒	๕,๖๒๖	๑๐,๘๔๘
รวม	๒๓๖,๖๘๔	๒๔๗,๙๙๓	๔๘๔,๖๗๗

(ที่มา : ที่ทำการปกครองจังหวัดอ่างทอง ข้อมูล ณ เดือนสิงหาคม ๒๕๕๓)

ความหนาแน่นของประชากรรายอำเภอ

อำเภอ	จำนวนประชากร	พื้นที่ (ตร.กม.)	ความหนาแน่น (คน/ตร.กม.)
เมืองอ่างทอง	๕๖,๒๘๖	๒๐๒.๘๔๖	๕๔๗.๒๘๔
ไชโย	๒๒,๙๘๕	๗๒.๓๒๖	๓๒๗.๗๙๗
ป่าโมก	๒๙,๒๗๘	๘๐.๘๕๔	๓๖๐.๘๗๒
โพธิ์ทอง	๕๔,๘๔๕	๒๒๙.๔๒๔	๒๔๙.๙๖๒
วิเศษชัยชาญ	๖๗,๓๓๓	๒๒๔.๗๐๒	๒๙๙.๖๕๔
แสวงหา	๓๔,๘๘๕	๒๘๒.๓๔๒	๒๙๒.๓๗๒
สามโก้	๒๙,๒๖๕	๘๖.๘๘๙	๒๒๐.๕๖๘
รวม	๒๘๔,๖๗๗	๙๖๘.๓๗๒	๒๙๓.๙๗๔

๕. สภาพด้านเศรษฐกิจ

จังหวัดอ่างทองเป็น “อู่น้ำ - อู่น้ำ” ที่สำคัญแห่งหนึ่งของประเทศ สภาพเศรษฐกิจของจังหวัดอ่างทองอยู่ในฐานะที่สามารถเลี้ยงตนเองได้เป็นอย่างดีในแง่ของอาหาร แรงงาน และการคมนาคม ขนส่ง “ข้าว” เป็นผลผลิตที่สำคัญที่ส่งออกของจังหวัดฯ อย่างไรก็ตามการที่โครงสร้างด้านเศรษฐกิจของจังหวัดผูกพันอยู่กับการเกษตรเป็นหลัก ทำให้จังหวัดอ่างทองมีอัตราการเจริญเติบโตทางด้านเศรษฐกิจไม่ค่อยสูง ซึ่งผลให้ภาพรวมของการขยายตัวด้านเศรษฐกิจอยู่ในระดับที่ไม่สูงเช่นกัน

๖. ผลิตภัณฑ์มวลรวม (GPP)

ผลิตภัณฑ์มวลรวม (GPP) ของจังหวัดปี ๒๕๕๒ จังหวัดอ่างทอง มูลค่าผลิตภัณฑ์ประมาณ ๒๑,๗๕๒ ล้านบาท รายได้เฉลี่ย/คน/ปี ๗๙,๒๓๔ บาท และรายได้ส่วนมากขึ้นอยู่กับภาคการเกษตรร้อยละ ๑๙.๗๕ คิดเป็นมูลค่า ๔,๒๙๕ ล้านบาท รองลงมาได้แก่ ค่าส่งปลีก และอุตสาหกรรมคิดเป็นร้อยละ ๑๘.๖๖ และร้อยละ ๑๘.๗๒ ตามลำดับหรือคิดเป็นมูลค่า ๔,๐๖๐ ล้านบาท และ ๒,๔๓๑ ล้านบาท (ที่มา : ข้อมูลปี ๒๐๐๙ P๑ สำนักงานพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ)

๗. ด้านการเกษตรกรรม

๗.๑ การใช้พื้นที่และการถือครองที่ดินทางการเกษตร

พื้นที่ทั้งหมดจำนวน ๖๐๕,๒๓๒.๕ ไร่ มีพื้นที่เขตชลประทาน ๕๐๒,๙๙๐ ไร่ ของพื้นที่จังหวัดคิดเป็นร้อยละ ๘๓.๑๑ ของพื้นที่จังหวัด โดยพื้นที่การเกษตรส่วนใหญ่อยู่ในเขตพื้นที่ชลประทาน มีการใช้พื้นที่การเกษตรทั้งหมด ๕๐๕,๗๙๙ ไร่ (ร้อยละ ๘๓.๕๙ ของพื้นที่ทั้งหมด) จำแนกเป็นที่นา ๔๐๐,๖๒๔ ไร่ (ร้อยละ ๖๒.๒๐ ของพื้นที่ทั้งหมด) ไม้ผล ๔๔,๑๒๙ (ร้อยละ ๗.๓๐ ของพื้นที่ทั้งหมด) พืชไร่ ๒๒,๗๐๙ ไร่ (ร้อยละ ๓.๗๖ ของพื้นที่ทั้งหมด) ไม้ดอกไม้ประดับ ๓๓๕ ไร่ (ร้อยละ ๐.๐๖ ของพื้นที่ทั้งหมด) พืชผัก ๑๔,๔๖๙ ไร่ (ร้อยละ ๒.๓๙ ของพื้นที่ทั้งหมด) พื้นที่ทำการเกษตรอื่นๆ ๒๓,๓๙๓ ไร่ (ร้อยละ ๓.๙๗ ของพื้นที่ทั้งหมด) ที่เหลือเป็นพื้นที่ไม่ได้จำแนก ๙๙,๔๓๓.๕๐ ไร่ (ร้อยละ ๑๖.๔๓ ของพื้นที่ทั้งหมด) และจังหวัดอ่างทองไม่มีพื้นที่ป่าไม้ เป็น ๑ ใน ๗ ของจังหวัดที่ไม่มีพื้นที่ป่าไม้และปัจจุบันไม่มีพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติด้วย(ที่มา: สำนักงานเกษตรจังหวัดอ่างทอง)

๗.๒ การถือครองที่ดินทางการเกษตร

พื้นที่ถือครองทางการเกษตรทั้งหมด จำนวน ๔๖๗,๓๙๗ ไร่ เป็นของเกษตรกรเอง ๒๓๖,๔๑๗ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๕๐.๕๙ จำนวนผู้อื่น ๕๐,๒๔๖ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๑๐.๗๕ เข้าพื้นที่ของคนอื่น ๑๖๔,๔๒๓ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๓๕.๑๙ ได้ทำฟรี ๑๖,๓๑๑ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๓.๔๙ (ที่มา : สถิติการเกษตรของประเทศไทย ปีเพาะปลูก ๒๕๔๙ , สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร)

๗.๓ การปลูกพืช

ข้าว : เป็นพืชหลักที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจซึ่งสามารถทำรายได้ให้แก่จังหวัดอ่างทองมากที่สุด โดยปัจจุบันมีพื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปีและข้าวนาปรังทั้งสิ้น ๖๙๒,๑๔๙ ไร่ ลดลงจากปีก่อน ๒๙,๓๔๖ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๔.๐๗ รวมมูลค่าการปลูก ๖,๑๔๖.๖๑ ล้านบาท

ข้าวนาปี : ในปี ๒๕๕๒ มีเนื้อที่การเพาะปลูก จำนวน ๔๐๐,๖๒๔ ไร่ ผลผลิตรวม ๓๒๔,๕๐๕ ตัน ลดลงจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ ๕.๒๖ มีมูลค่า ๓,๒๔๕.๕๐ ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ ๕.๒๕ ผลผลิตต่อไร่ ๙๑๐ กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้ว คิดเป็นร้อยละ ๕.๒๖

สถานการณ์การผลิต ปี ๒๕๕๒ ข้าวนาปีมีผลผลิตต่อไร่ลดลงจากปีที่แล้ว เนื่องจากการระบาดของค่อนข้างรุนแรงของเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาลในเขตพื้นที่ภาคกลางที่มีการเพาะปลูกข้าวต่อเนื่องตลอดทั้งปี ซึ่งรวมถึงจังหวัดอ่างทอง ส่งผลให้ผลผลิตลดลง

ข้าวนาปรัง : มีเนื้อที่การเพาะปลูก จำนวน ๒๙๑,๕๒๕ ไร่ ลดลงจากปีที่แล้วคิดเป็นร้อยละ ๙.๑๕ ผลผลิตรวม ๒๖๓,๗๓๙ ตัน ลดลงจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ ๙.๔๔ มีมูลค่า ๒,๙๐๑.๑๑ ล้านบาท ลดลงจากปีที่แล้ว คิดเป็นร้อยละ ๑๒.๔๒ ผลผลิตต่อไร่ ๙๐๕ กิโลกรัม ลดลงจากปีที่แล้วคิดเป็นร้อยละ ๐.๗๙

พันธุ์ที่นิยมปลูก ได้แก่ พันธุ์ข้าวหอมปทุมธานีและข้าวขาวสุพรรณบุรี

ไม้ผล ปี ๒๕๕๒ มีพื้นที่เพาะปลูกไม้ผลทั้งสิ้น ๔๔,๑๒๙ ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ๓๐ ไร่ ผลผลิตรวม ๔๒,๓๒๗.๙๐ ตัน ลดลงจากปีก่อน ๙๑๖.๗๙ ตัน คิดเป็นร้อยละ ๒๖.๙๙ คิดเป็นมูลค่า ๑,๐๐๖.๒๕ ล้านบาท ซึ่งพืชเศรษฐกิจที่สำคัญของจังหวัด ได้แก่ มะม่วง

สถานการณ์ตลาดและราคา “มะม่วง” เป็นไม้ผลเศรษฐกิจของไทยที่มีศักยภาพในการผลิตและส่งออกสูง ปีที่ผ่านมาสามารถผลิตมะม่วงได้ ๒,๓๗๔,๑๖๕ ตัน จากพื้นที่ประมาณ ๑,๙๐๖,๙๖๐ ไร่ ประมาณร้อยละ ๙๐ ของผลผลิตทั้งหมดใช้เพื่อการบริโภคภายในประเทศ ส่วนที่เหลือจะเข้าสู่กระบวนการส่งออก

พันธุ์ที่นิยมปลูกกันในจังหวัดอ่างทอง ได้แก่ พันธุ์เขียวเสวย และน้ำดอกไม้

พืชไร่ อ้อยโรงงาน ในปี ๒๕๕๒ มีพื้นที่เพาะปลูก ๒๒,๗๐๙ ไร่ มีพื้นที่ผลผลิตรวม ๓๗๑,๒๙๒.๒๐ ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ๔๙,๕๙๕.๑๕ ตัน คิดเป็นร้อยละ ๑๕.๔๑ ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ ๑๖,๓๕๐ กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ๒,๑๙๓ กิโลกรัม คิดเป็นร้อยละ ๑๕.๔๑ คิดเป็นมูลค่า ๒๙๗.๐๓ ล้านบาท

สถานการณ์การผลิต เนื้อที่เพาะปลูกอ้อยโรงงานปี ๒๕๕๓ เพิ่มขึ้นจากการที่เกษตรกรคาดว่าราคาอ้อยจะสูงขึ้นจากปี ๒๕๕๒ ซึ่งราคาอยู่ที่ประมาณ ๙๓๐ บาทต่อตัน ณ ระดับความหวาน ๑๐ ซี ซี เอส และได้รับการสนับสนุนจากโรงงานน้ำตาลจูงใจให้เกษตรกรขยายเนื้อที่การเพาะปลูกเพิ่มขึ้น แต่เนื่องจากข้อจำกัดเรื่องพื้นที่และพันธุ์อ้อยจึงขยายพื้นที่ได้ไม่มากนัก โดยจังหวัดอ่างทองจะปลูกเพิ่มในพื้นที่นาที่มีโรคและแมลงรบกวนซึ่งได้ผลตอบแทนน้อย

พืชผัก ในปีเพาะปลูก ๒๕๕๒ มีพื้นที่ปลูกพืชผักทั้งหมดประมาณ ๑๔,๔๖๙ ไร่ ผลผลิตรวม ๓๔,๒๔๕.๔๙ ตัน (มูลค่า ๔๔๙.๕๖ ล้านบาท) ซึ่งมีการเพาะปลูกกระจายอยู่ทุกอำเภอ

๗.๔ การปศุสัตว์

การเลี้ยงสัตว์นับเป็นสาขาที่สำคัญสาขาหนึ่ง รองจากการปลูกพืช มีทั้งเลี้ยงเพื่อการบริโภค เพื่อใช้งาน และเลี้ยงในเชิงพาณิชย์ สัตว์เศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ ไก่ เป็ด สุกร นกกระทา และโค ปี ๒๕๕๑ จังหวัดอ่างทองมีมูลค่าด้านปศุสัตว์ จำนวน ๒,๙๙๖.๗๑ ล้านบาท

๗.๕ การประมง

จังหวัดอ่างทอง มีสภาพเป็นที่ราบลุ่มเหมาะสำหรับการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ สำหรับการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำของเกษตรกร เป็นการเลี้ยงเพื่อเป็นอาชีพเสริม และเลี้ยงเพื่อการพาณิชย์ โดยมีรูปแบบการเลี้ยง ได้แก่ เลี้ยงในบ่อ เลี้ยงในร่องสวน เลี้ยงในนาข้าว เลี้ยงในกระชัง และเลี้ยงในบ่อซีเมนต์ ในปี ๒๕๕๒ มีปริมาณและมูลค่าสัตว์น้ำจืดที่ผลิตได้ในธรรมชาติ และจากการเพาะเลี้ยง รวมทั้งสิ้น ๒๔,๙๐๓.๙๖ ตัน คิดเป็นมูลค่า ๒๙๑.๖๙๙ ล้านบาท (ต.ค.๕๑-ก.ย.๕๒) จำแนกเป็น ปริมาณการผลิตสัตว์น้ำจืดจากการเพาะเลี้ยง จำนวน ๒๒,๓๙๗.๓๐ ตัน มูลค่า ๒๐๐.๑๒๑ ล้านบาท สำหรับผลผลิตสัตว์น้ำจืดจับได้จากธรรมชาติ ในปี ๒๕๕๒ มีปริมาณผลผลิต ๒,๕๐๖.๕๖ ตัน มูลค่า ๙๑.๕๗๗ ล้านบาท

๗.๖ สถาบันและองค์กรเกษตรกร

สหกรณ์ในจังหวัดอ่างทอง มีทั้งหมด ๓ ประเภท ได้แก่ สหกรณ์การเกษตร จำนวน ๑๙ สหกรณ์ สหกรณ์ออมทรัพย์ จำนวน ๖ สหกรณ์ และสหกรณ์บริการ จำนวน ๓ สหกรณ์

๘. การศึกษา

การศึกษาของจังหวัดอ่างทอง ในปี ๒๕๕๒ มีสถานศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาลถึงระดับวิทยาลัย โดยมีสถานศึกษารวมทั้งสิ้น ๑๗๗ แห่ง จำนวนครู ๒,๔๑๐ คน จำนวนนักเรียน/นักศึกษา ๔๐,๙๕๑ คน คิดเป็นอัตราส่วนครู ๑ คน ต่อนักเรียน ๑๖ คน

๙. การศาสนา

ในปี ๒๕๕๒ ประชากรในพื้นที่จังหวัดอ่างทอง นับถือศาสนาพุทธประมาณ ๒๗๙,๘๓๖ คน นอกนั้น นับถือศาสนาอิสลามประมาณ ๓,๗๐๕ คน และศาสนาคริสต์ประมาณ ๑๒๙ คน มีวัดในศาสนาพุทธมีจำนวน ๒๑๕ วัด มัสยิด ๓ แห่ง

๑๐. การสาธารณสุข

จังหวัดอ่างทองมีสถานบริการสาธารณสุขแผนปัจจุบัน จำนวน ๑๗๖ แห่ง แยกเป็น โรงพยาบาลของรัฐ ๗ แห่ง โรงพยาบาลเอกชน ๑ แห่ง สถานิออนามัย ๗๖ แห่ง และคลินิกทุกประเภท ๙๒ แห่ง บุคลากรที่ให้บริการสาธารณสุขภาครัฐในพื้นที่จังหวัดอ่างทองที่สำคัญ ได้แก่ แพทย์ มีจำนวน ๕๖ คน (แพทย์ ๑ คนต่อประชากร ๕,๐๒๒ คน) ทันตแพทย์ ๑๘ คน (ทันตแพทย์ ๑ คนต่อประชากร ๒๐,๐๘๙ คน) เภสัชกร ๒๘ คน (เภสัชกร ๑ คนต่อประชากร ๑๐,๐๔๔ คน) พยาบาล ๕๖๙ คน (พยาบาล ๑ คนต่อประชากร ๔๘๙ คน)

๑๑. การอุตสาหกรรม

เนื่องจากจังหวัดอ่างทองอยู่ไม่ไกลจากกรุงเทพมหานครประกอบกับมีแม่น้ำเจ้าพระยาไหลผ่าน ซึ่งสะดวกต่อการคมนาคมขนส่งทางน้ำ โดยการลำเลียงสินค้าลงเรือล่องไปสู่ท่าเรือกรุงเทพมหานคร อีกทั้งราคาที่ดินไม่แพง และนโยบายของประเทศที่ต้องการกระจายแหล่งอุตสาหกรรม มาสู่ภูมิภาค ดังนั้นโรงงานอุตสาหกรรมที่ดำเนินการในพื้นที่จังหวัดอ่างทองจึงมีลักษณะของโรงงานอุตสาหกรรมที่มาใช้ทำเลสถานที่และแรงงานในจังหวัดอ่างทอง โดยใช้วัตถุดิบจากที่อื่น เช่น ไซโลเก็บพริกสินค้า โรงงานผลิตเส้นใยสังเคราะห์ โรงงานผลิตกล่องกระดาษ เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีโรงงานอุตสาหกรรมที่อาศัยปัจจัยการผลิตจากภาคเกษตร อุตสาหกรรมสำหรับก่อสร้าง รวมทั้งอุตสาหกรรม หัตถกรรมในท้องถิ่น ในปี ๒๕๕๒ มีสถานประกอบการ อุตสาหกรรม ๓๗๐ โรง มีเงินลงทุนจำนวน ๑๙,๙๕๔,๑๕๗,๐๙๐ บาท มีคนงานอุตสาหกรรม จำนวน ๖,๘๒๗ คน ซึ่งจำแนกได้ดังนี้

ตารางแสดงโรงงานอุตสาหกรรมในจังหวัดอ่างทอง

อำเภอ	จำนวน	เงินทุน	ชาย	หญิง	รวม	แรงงาน
เมืองอ่างทอง	๕๘	๑๐,๕๒๐,๐๔๓,๗๓๕	๑,๖๕๖	๕๑๓	๒,๑๖๙	๒๓๕,๙๖๖.๕๐
ไชโย	๑๘	๓๐๖,๑๒๐,๐๐๐	๒๖๔	๓๓๑	๕๙๕	๔,๔๗๙.๓๘
ป่าโมก	๑๐๕	๖,๘๕๑,๓๐๔,๓๓๔	๑,๑๖๑	๔๔๑	๑,๖๐๒	๙๑,๕๕๓.๘๑
โพธิ์ทอง	๔๒	๗๙๙,๑๑๖,๗๔๓	๔๗๗	๒๐๖	๖๘๓	๑๖,๕๑๓.๙๔
แสวงหา	๓๗	๓๑๗,๙๘๔,๔๙๓	๒๖๙	๔๕๔	๗๒๓	๗,๖๗๓.๖๑
วิเศษชัยชาญ	๙๙	๙๐๓,๕๙๐,๘๐๕	๖๒๘	๓๒๓	๙๕๑	๒๖,๗๐๙.๘๓
สามโก้	๑๑	๒๕๕,๙๙๗,๐๐๐	๘๕	๑๙	๑๐๔	๙๒๖.๔๒
รวม	๓๗๐	๑๙,๙๕๔,๑๕๗,๐๙๐	๔,๕๔๐	๒,๒๘๗	๖,๘๒๗	๓๘๓,๘๑๓.๔๙

(ที่มา : สำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดอ่างทอง ปี ๒๕๕๒)

นอกจากนี้ยังมีอุตสาหกรรม หัตถกรรมท้องถิ่น ซึ่งเกษตรกรจะใช้เวลาว่างจากการ ทำนาเข้ามา ประดิษฐ์ภาชนะจักสาน จนเป็นที่นิยมยอมรับกันในตลาด ว่าจังหวัดอ่างทองมีชื่อเสียงด้านภาชนะจักสาน เครื่องหวายและไม้ไผ่ ฝีมือประณีตมาช้านาน ปัจจุบันสินค้าอุตสาหกรรมในครัวเรือน/หัตถกรรมพื้นบ้าน สามารถผลิตจำหน่ายได้ทั้งในและต่างประเทศ เช่น

การทำดอกไม้ประดิษฐ์	ที่ตำบลบ้านพราน อำเภอแสวงหา
การจักสานหวายและไม้ไผ่	ที่ตำบลมหาไถไทย อำเภอเมืองอ่างทอง
การจักสานผักตบชวา	ที่ตำบลบางเจ้าฉ่า อำเภอโพธิ์ทอง
การทำตุ๊กตาชาววัง	ที่ตำบลคลองวัว อำเภอเมืองอ่างทอง
การทำผ้าทอ	ที่ตำบลไชยภูมิ อำเภอไชโย
การทำกลอง	ที่ตำบลบางเสด็จ อำเภอป่าโมก
	ที่ตำบลสามโก้ อำเภอสามโก้
	ที่ตำบลวังน้ำเย็น อำเภอแสวงหา
	ที่ตำบลเอกราช อำเภอป่าโมก

๑๒. พาณิชยกรรมและการบริการ

๑๒.๑ ผู้ประกอบธุรกิจ

จังหวัดอ่างทองมีผู้ประกอบการค้าที่เป็นนิติบุคคล และบุคคลธรรมดา ตามทะเบียนพาณิชย์ แบ่งออก บุคคลธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจำกัด และบริษัทจำกัด (ที่มา: องค์การบริหารส่วนจังหวัดอ่างทอง สำนักงานพัฒนาธุรกิจการค้าจังหวัดอ่างทอง)

๑๒.๒ ตลาดกลางพืชผักผลไม้

จังหวัดอ่างทองมีตลาดรองรับสินค้าเกษตรในรูปของตลาดกลาง มีชื่อว่าตลาดกลางพืชผักผลไม้สุวพันธ์ ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลตลาดหลวง อำเภอเมืองอ่างทอง แต่ละวันจะมีพ่อค้ามารับซื้อไปจำหน่ายยังกรุงเทพมหานครและจังหวัดใกล้เคียง เปิดบริการทั้งกลางวันและกลางคืน เป็นตลาดขายส่งที่ใหญ่ที่สุดในภาคกลางตอนบน

๑๒.๓ ตลาดกลางปลา

จังหวัดอ่างทองมีตลาดค้าส่ง-ค้าปลีกปลา ซึ่งเป็นตลาดขนาดใหญ่ อยู่ในท้องที่ตำบลตลาดหลวง อำเภอเมืองอ่างทอง ใกล้กับที่ทำกรไปรษณีย์โทรเลขจังหวัดอ่างทอง เป็นศูนย์รวมจำหน่ายปลาน้ำจืดนานาชนิดไปยังตลาดตามภูมิภาคต่าง ๆ ของประเทศ

๑๓. แรงงาน

ปี ๒๕๕๒ ประชากรในพื้นที่จังหวัดอ่างทอง จากการสำรวจปรากฏว่าประชากรมีจำนวนทั้งสิ้น ๒๗๕,๒๕๓ คน โดยแยกเป็น ผู้อยู่ในวัยทำงาน อายุ ๑๕ ปี ขึ้นไป จำนวน ๒๒๙,๔๔๘ คน ผู้อยู่ในวัยกำลังแรงงาน จำนวน ๑๖๑,๘๘๕ คน ผู้มีงานทำ จำนวน ๑๕๖,๒๓๘ คน ผู้ว่างงาน จำนวน ๕,๔๓๖ คน

แรงงานต่างด้าวในจังหวัดอ่างทอง ที่เข้าเมืองโดยถูกต้องตามกฎหมายและได้รับอนุญาตให้ทำงาน จำนวน ๑๗๔ คน ส่วนใหญ่เป็นประเภทพิสูจน์สัญชาติ จำนวน ๙๘ คน รองลงมาคือประเภทชั่วคราวจำนวน ๕๐ คน (ร้อยละ ๒๘.๗) และประเภทมาตรา ๑๒ ยกเว้นมติ ครม. จำนวน ๒๖ คน (ร้อยละ ๑๔.๙)

สำหรับแรงงานต่างด้าวที่ได้รับอนุญาตทำงานตามมติ ครม. ๓ สัญชาติคือ พม่า ลาว กัมพูชา ซึ่งอนุญาตให้ทำงานชั่วคราวเพื่อทดแทนการขาดแคลนแรงงานในประเทศไทยข้อมูล ณ เดือนกันยายน ๒๕๕๓ มีจำนวน ๙๒๐ คน แยกเป็นสัญชาติพม่า จำนวน ๗๙๘ คน (ร้อยละ ๘๖.๗) สัญชาติลาว จำนวน ๓๗ คน (ร้อยละ ๔) และสัญชาติกัมพูชา จำนวน ๘๕ คน (ร้อยละ ๙.๒)

แรงงานไทยในต่างประเทศ ในช่วงไตรมาส ๓ ปี ๒๕๕๓ มีผู้แจ้งความประสงค์ไปทำงานต่างประเทศ จำนวน ๑๗ คน โดยแรงงานส่วนใหญ่เป็นผู้มีการศึกษาระดับมัธยมศึกษาจำนวน ๘ คน หรือร้อยละ ๔๗.๑ ส่วนวิธีการเดินทางพบว่าไปโดยวิธี Re-Entry จำนวน ๓๐ คน ส่วนภูมิภาคที่แรงงานไทยไปทำงานส่วนใหญ่จะทำงานในภูมิภาคตะวันออกกลางจำนวน ๑๑ คน (ร้อยละ ๓๖.๗) รองลงมาคือภูมิภาคเอเชียจำนวน ๙ คน (ร้อยละ ๓๐)

(ที่มา : สำนักงานแรงงานจังหวัดอ่างทอง)

๑๔. ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๑๔.๑ ทรัพยากรธรรมชาติ

๑๔.๑.๑ ด้านทรัพยากรน้ำ

๑) แหล่งน้ำผิวดิน

- แม่น้ำเจ้าพระยาไหลผ่านตัวจังหวัดอ่างทอง โดยไหลผ่านบริเวณอำเภอไชย อำเภอมืองอ่างทอง อำเภอบ้านโป่ง เป็นระยะทาง ๔๑ กม.
- แม่น้ำน้อย เป็นลำน้ำสาขาของแม่น้ำเจ้าพระยา ซึ่งไหลผ่าน อำเภอบ้านโป่งและอำเภอบางบาล เป็นระยะทาง ๕๑ กม. ซึ่งใช้เป็นคลองส่งน้ำสายใหญ่ ของระบบชลประทาน ซึ่งควบคุมโดยประตูระบายน้ำ ที่โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษายางมณี และผักไห่
- คลองส่งน้ำ ชัยนาท - ออยุธยา เป็นคลองส่งน้ำสายใหญ่ฝั่งซ้ายรับน้ำจากเขื่อนเจ้าพระยา ส่งน้ำให้กับพื้นที่ในเขตอไชย อำเภอมือง และอำเภอบ้านโป่ง จังหวัดอ่างทอง นอกจากนี้มีลำห้วย และลำธาร รวม ๒๖๘ สาย มีหนองบึง ๑๑๘ แห่ง มีน้ำพุ น้ำซับ ๑ แห่งและอื่น ๆ ๔ แห่ง

๒) แหล่งน้ำ

น้ำบาดาลในจังหวัดอ่างทอง มีกำเนิดมาจากน้ำฝนที่ตกลงมา แล้วไหลแทรกไปกักเก็บอยู่ในช่องว่างระหว่างเม็ดกรวดและทราย ประกอบกันเป็นชั้นน้ำบาดาล ในตะกอนที่สะสมตัวอยู่ในที่ราบลุ่มน้ำหลากและบริเวณที่ราบต่ำของลุ่มน้ำเก่า มีหน่วยเรียกทางอุทกธรณีวิทยาว่า *ชั้นน้ำที่ราบน้ำท่วมถึงอายุควอเทอร์นารี* (Qfd : Quaternary flood plain deposits aquifer) หรือที่แต่เดิมเรียกว่า *ชั้นน้ำเจ้าพระยา* (Qcp : Chao Phraya aquifer) ซึ่งพบว่าเป็นชั้นน้ำที่ต่อเนื่องมาจากชั้นน้ำพระประแดงและชั้นน้ำนครหลวง ที่พบในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ประกอบด้วยชั้นตะกอน กรวด ทราย สลับกับชั้นดินเหนียว มีความหนาแน่นมากกว่า ๑๐๐ เมตร

เนื่องจากลักษณะภูมิประเทศที่เป็นพื้นที่ราบลุ่มทั้งจังหวัด มีระดับความสูงเฉลี่ย ๖-๘ เมตร เหนือระดับน้ำทะเลปานกลาง เป็นผลให้สภาพทางธรณีวิทยาของจังหวัดอ่างทองไม่มีความซับซ้อนมากนัก *ตะกอนน้ำพา* (Alluvium) เป็นหน่วยตะกอนเพียงหน่วยเดียวที่พบในบริเวณนี้ และมีการทับถมเพิ่มเติมทุกปี เนื่องมาจากอิทธิพลของแม่น้ำเจ้าพระยา และแม่น้ำน้อย ชั้นตะกอนที่ได้เป็นตะกอนเนื้อละเอียดถึงละเอียดมาก ประกอบด้วยดินดานสีเทาหรือสีน้ำตาลเป็นส่วนใหญ่ สะสมตัวเป็นชั้นหนา มีเลนส์ของทรายแป้ง ทราย หรือกรวดที่เกิดจากการแกว่งตัวของทางน้ำแทรกบ้างไม่มากนัก สภาพการสะสมตัวจะเป็นพื้นที่ราบกว้างขวาง มีความลาดเท ๐-๑ เปอร์เซ็นต์ ชั้นตะกอนนี้จัดเป็นส่วนหนึ่งของที่ราบน้ำท่วมถึงภาคกลาง (Central flood plain) มีอายุอยู่ในช่วงปลายยุคควอเทอร์นารี (Quaternary) สมัยไพลสโตซีน (Pleistocene) จนถึงรีเซนต์ (Recent)

๓) ศักยภาพน้ำบาดาลของจังหวัดอ่างทอง

น้ำบาดาลที่พบมีคุณภาพโดยรวมเหมาะสมสำหรับการอุปโภคบริโภค ทั้งนี้จะพบเฉพาะชั้นน้ำบาดาลในหินร่วน ได้แก่ ชั้นน้ำที่ราบน้ำท่วมถึง อายุควอเทอร์นารี หรือที่แต่เดิมเรียกว่า ชั้นน้ำเจ้าพระยา ในทุกพื้นที่ของจังหวัด จากข้อมูลบ่อบาดาลในจังหวัดอ่างทอง พบว่ามีการเจาะบ่อบาดาลตั้งแต่ระดับความลึก ๓๔ เมตร ในเขตหมู่ที่ ๙ ตำบลโพธิ์ทอง อำเภอบ้านโป่งอ่างทอง ไปจนถึงระดับความลึก ๒๘๐ เมตร ที่บ้านดอนข่อย หมู่ที่ ๔ ตำบลสาวร้องไห้ อำเภอบางบาล ซึ่งในพื้นศึกษาสามารถแบ่งชั้นน้ำได้ ๔ ชั้นน้ำดังกล่าวข้างต้น และพบมีการใช้น้ำบาดาลในชั้นน้ำที่ ๓ (ชั้นน้ำนครหลวง) มากที่สุดประมาณ ๑๓,๕๐๐ ลบ.ม./วัน รองลงมาได้แก่ชั้นน้ำที่ ๔ (ชั้นน้ำนันทบุรี) ใช้น้ำบาดาลประมาณ ๗,๓๐๐ ลบ.ม./วัน ส่วน

ชั้นน้ำที่ ๒ (ชั้นน้ำพระประแดง) ใช้น้ำบาดาลประมาณ ๖,๐๐๐ ลบ.ม./วัน และชั้นน้ำที่ ๑ (ชั้นน้ำกรุงเทพ) ใช้น้ำบาดาลน้อยมากประมาณ ๑๐๐ ลบ.ม./วัน

จากข้อมูลบ่อบาดาลในจังหวัดอ่างทอง พบว่ามีการเจาะบ่อบาดาล ตั้งแต่ระดับความลึก ๑๔ เมตร ที่บ้านคราม หมู่ที่ ๖ อำเภอหัวไผ่ อำเภอเมืองอ่างทอง (บ่ोजาะเอกชน) ไปจนถึงความลึกมากกว่า ๔๖๐ เมตร ที่บ้านหลักแก้ว หมู่ที่ ๖ ตำบลหลักแก้ว อำเภอวิเศษชัยชาญ (บ่ोजาะกรมทรัพยากรธรณี) อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณาข้อมูลโดยรวม พบว่าทางตอนเหนือของจังหวัดอ่างทอง (อำเภอแสวงหา อำเภอไชโย และอำเภอโพธิ์ทอง) ชั้นน้ำบาดาลจะตื้นกว่าทางตอนใต้ (อำเภอสามโก้ อำเภอวิเศษชัยชาญ อำเภอเมืองอ่างทอง และอำเภอป่าโมก) สำหรับค่าระดับน้ำปกติ (Static water level) พบว่าในเขตพื้นที่อำเภอแสวงหา ค่าระดับน้ำปกติจะตื้นที่สุด และความลึกจะเพิ่มขึ้นในแนวทิศตะวันตกเฉียงเหนือ ตะวันออกเฉียงใต้ และระดับลึกที่สุดจะอยู่ในเขตพื้นที่อำเภอป่าโมก

๑๔.๒ สิ่งแวดล้อม

๑) สถานการณ์คุณภาพน้ำ

จากข้อมูลการตรวจวัดคุณภาพน้ำของสำนักงานสิ่งแวดล้อมภาคที่ ๖ (นนทบุรี) จังหวัดอ่างทองมีปริมาณน้ำเสีย ๕๘,๐๖๙.๔ ลูกบาศก์เมตรต่อวัน และปริมาณ BOD Loading รวมประมาณ ๑๑,๘๕๐.๘๙ กิโลกรัมต่อวัน โดยมีปริมาณน้ำเสียส่วนใหญ่เกิดจากเทศบาล ๑๒ แห่ง ประมาณ ๑๖,๖๗๖.๔ ลูกบาศก์เมตรต่อวัน ในปี พ.ศ.๒๕๕๒ แม่น้ำเจ้าพระยา คุณภาพน้ำจัดอยู่ในประเภทที่ ๓ อยู่ในเกณฑ์พอใช้ และแม่น้ำน้อยคุณภาพน้ำจัดอยู่ในประเภทที่ ๔ อยู่ในเกณฑ์เสื่อมโทรม

๒) แหล่งกำเนิดน้ำเสียแม่น้ำเจ้าพระยาและแม่น้ำน้อย มี ๔ แหล่ง ได้แก่

- ๑) ชุมชน ๗๓ %
- ๒) อุตสาหกรรม ๑๐ %
- ๓) การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ ๙ %
- ๔) ปศุสัตว์ ๘ %

๓) การเฝ้าระวังคุณภาพน้ำ

สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดอ่างทอง ร่วมกับสำนักงานสิ่งแวดล้อมภาคที่ ๖ นนทบุรี ได้ดำเนินการเฝ้าระวังติดตามตรวจสอบคุณภาพน้ำแหล่งน้ำที่สำคัญ คือแม่น้ำเจ้าพระยาและแม่น้ำน้อย จำนวน ๓ สถานี ได้แก่

๓.๑ แม่น้ำเจ้าพระยา จำนวน ๒ สถานี ได้แก่

- บริเวณสะพานข้ามแม่น้ำเจ้าพระยาหน้าศาลากลาง ตำบลบางแก้ว อำเภอเมืองอ่างทอง
- บริเวณวัดท่าสุทธาวาส ตำบลบางเสด็จ อำเภอป่าโมก

๓.๒ แม่น้ำน้อย จำนวน ๑ สถานี ได้แก่

- บริเวณสะพานข้ามแม่น้ำน้อย ตำบลอ่างแก้ว อำเภอโพธิ์ทอง

๔) สถานีตรวจวัดคุณภาพน้ำอัตโนมัติ

ในจังหวัดอ่างทองมีสถานีตรวจวัดคุณภาพน้ำอัตโนมัติที่ติดตั้งโดยกรมควบคุมมลพิษ ๑ แห่ง สำหรับแม่น้ำเจ้าพระยา ๑ สถานี โดยตั้งอยู่ที่บริเวณหน้าวัดท่าสุทธาวาส ตำบลบางเสด็จ อำเภอป่าโมก สามารถตรวจวิเคราะห์คุณภาพน้ำทุก ๓๐ นาที ผ่านระบบ Online ตลอด ๒๔ ชั่วโมง

สรุปแนวโน้มคุณภาพน้ำของแม่น้ำสายหลักจะมีคุณภาพเสื่อมโทรมมากขึ้น ในช่วงที่ผ่านชุมชนซึ่งเป็นที่อยู่อาศัยและสถานประกอบการ สถานที่ทำงาน และ นอกเขตชุมชนที่ประกอบการเกษตรและ

อุตสาหกรรม ซึ่งเป็นแหล่งกำเนิดของเสียที่ปล่อยลงสู่แหล่งน้ำ แนวโน้มต่อไปถ้าหากมีการประสานความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ชุมชน และผู้ประกอบการ ในการควบคุมแหล่งกำเนิดของน้ำเสียที่ดีเพียงพอ จะทำให้บรรเทาปัญหาความสกปรกของคุณภาพน้ำและคุณภาพน้ำมีแนวโน้มดีขึ้น

๕) สถานการณ์ขยะมูลฝอย

เทศบาลในจังหวัดอ่างทองส่วนมากมีพื้นที่กำจัดขยะมูลฝอยเป็นของตนเอง โดยเฉพาะที่เทศบาลเมืองอ่างทอง ก่อสร้างระบบกำจัดขยะมูลฝอยเสร็จเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๔๓ และเปิดให้หน่วยงานที่ทำบันทึกข้อตกลงร่วมกันที่จัดทำเป็นศูนย์กำจัดขยะมูลฝอยรวมจังหวัดอ่างทอง นำขยะมูลฝอยมากำจัดอย่างถูกหลักสุขาภิบาล ในจังหวัดอ่างทอง มีปริมาณขยะมูลฝอยเกิดขึ้นทั้งจังหวัดประมาณ ๕๙.๒๒ ตัน/วัน ส่วนมากจะเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร เช่น ผัก ผลไม้ ฯลฯ แต่สามารถเก็บขนได้เพียง ๕๑.๗๒ ตัน/วัน

ปัญหาขยะมูลฝอยในเขตชุมชนจะเป็นเรื่องการเก็บขน โดยการเก็บขน ในลักษณะถังใบเดียว โดยชุมชนส่วนใหญ่เช่นเทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนตำบลใหญ่ๆ จะมีปัญหาในเรื่องรถยนต์ในการเก็บขน ขยะมูลฝอยไม่เพียงพอและขำรุค รวมทั้งภาชนะรองรับไม่เพียงพอทำให้มีขยะมูลฝอยตกค้าง

ปริมาณขยะมูลฝอยที่เก็บขนในเขตเทศบาลและนอก เขตเทศบาลยังคงมีปริมาณขยะมูลฝอยเพิ่มขึ้น เนื่องจากการดำเนินการจัดการขยะมูลฝอยที่ผ่านมา ยังขาดระบบการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ และครบวงจรตั้งแต่การรวบรวมจนถึงการกำจัด อีกทั้งท้องถิ่นยังไม่มีความพร้อมในการบริหารจัดการขยะมูลฝอย เช่น ด้านงบประมาณ เครื่องจักร อุปกรณ์และบุคลากรที่มีความรู้ ความชำนาญในการดูแลและรักษา ระบบ ตลอดจนการจัดทำแผนการจัดการ ขยะมูลฝอยให้สอดคล้องกับสภาพ

ความเป็นจริง นอกจากนี้ รูปแบบและองค์ประกอบของขยะมูลฝอย ในปัจจุบันมีความยากต่อการกำจัดมากขึ้น และการนำขยะมูลฝอยกลับมาใช้ประโยชน์เป็นปุ๋ยอินทรีย์หรือวัสดุรีไซเคิลยังมีอยู่น้อย

๖) มลพิษทางอากาศ

มลพิษทางอากาศโดยเฉพาะฝุ่นละอองขนาดเล็กกว่า ๑๐ ไมครอน (PM_{๑๐}) ยังเป็นปัญหาสำคัญในเขตชุมชนขนาดใหญ่ และพื้นที่พัฒนาต่างๆ สาเหตุหลัก เกิดจากการจราจร อุตสาหกรรม กิจกรรมการก่อสร้าง และการเผาในที่โล่ง โดยแหล่งมลพิษจากโรงงานมี ๒ แห่ง คือบริษัทไทยเรยอน จำกัด และโรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค จำกัด ได้ก่อให้เกิดปัญหาต่อเนื่องจากกระบวนการผลิตเรื่องกลิ่นเหม็น และผงเขม่าดำปนเปื้อนในอากาศ ซึ่งราษฎรในเขตตำบลใกล้เคียงได้รับความเดือดร้อนจากโรงงานอุตสาหกรรมหนัก จากกลุ่มโรงงานนี้อยู่ตลอด ปัญหามลพิษทางอากาศนับเป็นปัญหาที่สำคัญและส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนโดยตรง โดยเฉพาะฝุ่นละอองขนาดเล็กที่มีผลต่อระบบทางเดินหายใจส่วนล่างได้

สำหรับอากาศเสียจากรถยนต์ยังไม่มีปัญหา เนื่องจากการจราจรในจังหวัดยังไม่ติดขัดมากนัก แต่ก็ได้ดำเนินการตรวจสอบคุณภาพอากาศ บริเวณโรงพยาบาลอ่างทอง วิทยาลัยเทคนิคอ่างทอง และโรงเรียนสยามชัยสิทธิสุนทรณ์ ซึ่งผลการวิเคราะห์ปรากฏว่าทุกค่าดัชนีและทุกสถานีมีค่าอยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน

๑๕. การสาธารณสุข

๑๕.๑ การไฟฟ้า

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดอ่างทอง ทำหน้าที่ควบคุมดูแลการไฟฟ้าในสังกัด จำนวน ๖ แห่ง ได้แก่

๑. สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคจังหวัดอ่างทอง เลขที่ ๕๙ ถนนอยุธยา-อ่างทอง

ต.โพสะ อ.เมืองอ่างทอง จ.อ่างทอง ๑๔๐๐๐ โทรศัพท์ ๐-๓๕๖๑-๑๐๐๑

๒. สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอวิเศษชัยชาญ เลขที่ ๓๙๗ หมู่ ๗ ต.ศาลเจ้าโรงทอง อ.วิเศษชัยชาญ จ.อ่างทอง ๑๔๑๑๐ โทรศัพท์ ๐-๓๕๖๓-๑๔๖๖

๓. สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอโพธิ์ทอง เลขที่ ๖๙ หมู่ที่ ๗ ต.อ่างแก้ว อ.โพธิ์ทอง จ.อ่างทอง ๑๔๑๒๐ โทรศัพท์ ๐-๓๕๖๙-๑๕๐๗

๔. สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอป่าโมก เลขที่ ๕๒๖/ค หมู่ที่ ๓ ต.ป่าโมก อ.ป่าโมก จ.อ่างทอง ๑๔๑๓๐ โทรศัพท์ ๐-๓๕๖๖-๑๓๓๓

๕. สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอไชโย เลขที่ ๑๒๓ หมู่ที่ ๑ ต.จรเข้ร้อง อ.ไชโย จ.อ่างทอง ๑๔๑๔๐ โทรศัพท์ ๐-๓๕๖๙-๙๒๕๑

๖. สำนักงานการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอสามโก้ เลขที่ ๑๐๑ หมู่ที่ ๖ ต.สามโก้ อ.สามโก้ จ.อ่างทอง ๑๔๑๔๖๐ โทรศัพท์ ๐-๓๕๖๙-๗๐๕๙

ข้อมูลผู้ใช้ไฟฟ้า จังหวัดอ่างทอง มีครัวเรือนที่มีไฟฟ้าใช้ จำนวน ๔๔,๑๑๕ ครัวเรือน แยกเป็น อำเภอเมือง จำนวน ๙,๙๙๓ ครัวเรือน อำเภอไชโย ๑,๕๕๐ ครัวเรือน อำเภอป่าโมก ๔,๒๑๔ ครัวเรือน อำเภอโพธิ์ทอง ๑๐,๓๐๑ ครัวเรือน อำเภอแสวงหา ๖,๓๓๔ ครัวเรือน อำเภอวิเศษชัยชาญ ๑๐,๙๒๕ ครัวเรือน อำเภอสามโก้ ๑,๙๕๙ ครัวเรือน (ที่มา : การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ๒๕๕๒)

๑๕.๒ การประปา

จังหวัดอ่างทองใช้แหล่งน้ำดิบจากแม่น้ำเจ้าพระยา แม่น้ำน้อย เป็นแหล่งน้ำผลิตน้ำประปา ของสำนักงานบริการประปาอ่างทอง เป็นระบบจัดหาน้ำสะอาด เพื่อบริการประชาชนในเขตเมือง ดำเนินการโดยการประปาส่วนภูมิภาค มี ๓ แห่ง คือ อำเภอเมืองอ่างทอง อำเภอวิเศษชัยชาญ และอำเภอป่าโมก

๑๕.๓ โทรศัพท์

จังหวัดอ่างทอง มีจำนวนเลขหมายโทรศัพท์ ๔๖,๗๒๖ เลขหมาย โทรศัพท์ที่มีผู้เช่า แยกเป็น บริษัท ทีโอที จำกัด(มหาชน) ๑๕,๔๖๙ เลขหมาย ธุรกิจ จำนวน ๑,๑๔๗ เลขหมาย บ้านพัก ๑๑,๙๙๒ เลขหมาย ส่วนราชการ จำนวน ๑,๐๓๗ เลขหมาย บริษัท ทีโอที จำกัด(มหาชน) ๑๓๙ เลขหมาย โทรศัพท์สาธารณะ จำนวน ๑,๒๕๕ เลขหมาย บริษัทสัมปทาน จำนวน ๑๙,๔๑๓ เลขหมาย (ที่มา:บริษัท ทีโอที จำกัดมหาชน ธันวาคม ๒๕๕๑)

๑๕.๔ การไปรษณีย์โทรเลข

จังหวัดอ่างทองมีที่ทำการไปรษณีย์โทรเลข จำนวน ๗ แห่ง ตั้งกระจายให้บริการแก่ประชาชนอยู่ทั่วทุกอำเภอ ครอบคลุมทั่วทั้งพื้นที่ในจังหวัดอ่างทอง

๑๖. แหล่งท่องเที่ยว

จังหวัดอ่างทองมีแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญทั้งด้านประวัติศาสตร์ โบราณสถาน และศาสนสถาน และแหล่งท่องเที่ยวตามธรรมชาติหลายแห่ง ได้แก่

๑๖.๑ แหล่งท่องเที่ยวด้านประวัติศาสตร์ โบราณสถาน และศาสนสถาน

๑๖.๑.๑ **วัดไชโยวรวิหาร** เป็นที่ประดิษฐานพระมหาพุทธพิมพ์และรูปหล่อสมเด็จพระพุฒาจารย์ (โต พรหมรังษี) ตั้งอยู่ในท้องที่อำเภอไชโย

๑๖.๑.๒ **พระนอนวัดขุนอินทประมูล** เป็นพระพุทธรูปปางไสยาสน์ที่ยาวที่สุดในประเทศไทย วัดได้ยาว ๕๐ เมตร ประดิษฐานอยู่บนโคกดินกลางทุ่งในท้องที่ตำบลอินทประมูล อำเภอโพธิ์ทอง

๑๖.๑.๓ **วัดป่าโมกวรวิหาร** เป็นที่ประดิษฐานพระพุทธรูปปางไสยาสน์ยาว ๒๒.๕๘ เมตร

๑๖.๑.๔ **วัดสี่ร้อย** เป็นที่ประดิษฐานพระพุทธรูปปางเลไลย์ สูง ๒๑ เมตร ตั้งอยู่กลางแจ้งริมฝั่งแม่น้ำน้อยในท้องที่ตำบลสี่ร้อย อำเภอวิเศษชัยชาญ

๑๖.๑.๕ **วัดต้นสน** เป็นที่ประดิษฐานพระพุทธรูปสมเด็จพระศรีเมืองทอง สูง ๙ วา ๒ ศอก ๑๙ นิ้ว ตั้งอยู่ในเขตเทศบาลเมืองอ่างทอง

๑๖.๑.๖ **วัดเขียน** ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลศาลเจ้าโรงทอง อำเภอวิเศษชัยชาญ ภายในพระอุโบสถมีภาพฝาผนังสมัยกรุงศรีอยุธยาตอนปลาย สันนิษฐานว่าเป็นฝีมือช่างสกุลเมืองวิเศษชัยชาญ

๑๖.๑.๗ **วัดท่าสุทธาวาส** ตั้งอยู่ในท้องที่อำเภอป่าโมก เป็นวัดที่สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงรับไว้ในพระอุปถัมภ์ เป็นสถานที่ประดิษฐานพระบรมราชานุสาวรีย์สมเด็จพระนเรศวรมหาราช พระบรมราชานุสาวรีย์สมเด็จพระเอกาทศรถ และเป็นสถานที่ตั้งพลับพลาที่ประทับกลางน้ำภายในพระอุโบสถมีภาพฝีพระหัตถ์สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี นอกจากนี้สถานที่ส่วนหนึ่งใช้เป็นศูนย์ตุ๊กตาชาววัง

๑๖.๑.๘ **วัดม่วง** ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลหัวตะพาน อำเภอวิเศษชัยชาญ อาคารพระอุโบสถรายล้อมด้วยสถาปัตยกรรมที่เป็นรูปดอกบัว และรูปปั้นเทพเจ้าต่าง ๆ

๑๖.๑.๙ **วัดสระแก้ว** ตั้งอยู่ในท้องที่อำเภอป่าโมก เป็นสถานเลี้ยงเด็กกำพร้า

๑๖.๑.๑๐ **วัดโพธิ์หอม** ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลราชสถิตย์ อำเภอไชโย มีการขุดค้นพบรูปพระพรหมสี่หน้าสองเศียร เป็นปูนปั้นขนาดใหญ่ ศิลปะแบบขอม ประดิษฐานบนพานซึ่งอยู่ด้านหน้าฐานพระ

๑๖.๑.๑๑ **พระตำหนักคำหยาด** ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลคำหยาด อำเภอโพธิ์ทอง เจ้าฟ้าอุทุมพรเป็นผู้สร้างขึ้นเมื่อปี ๒๓๑๐ ทรงใช้เป็นสถานที่ประทับขณะทรงผนวช

๑๖.๑.๑๒ **อนุสาวรีย์นายดอก นายทองแก้ว** เพื่อเป็นที่ระลึกถึงวีรชนเมืองวิเศษชัยชาญ ที่ได้ร่วมทำศึกรบสู้กับกองทัพพม่าในศึกบางระจันเมื่อปี ๒๓๑๐ ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลไผ่จำศีล อำเภอวิเศษชัยชาญ

๑๖.๑.๑๓ **วัดจันทรงษ์** เป็นที่ประดิษฐานพระพุทธรูปศักดิ์สิทธิ์นามว่าหลวงพ่อยก ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลหัวไผ่ อำเภอเมืองอ่างทอง

๑๖.๑.๑๔ **วัดอ่างทองวรวิหาร** เป็นพระอารามหลวงชั้นตรี มีพระอุโบสถทั้งดงาม มีพระเจดีย์ทรงระฆังประดับด้วยไม้สักดงามเป็นระเบียบ ซึ่งล้วนเป็นสถาปัตยกรรมสมัยกรุงรัตนโกสินทร์ตอนต้น ตั้งอยู่ใกล้กับศาลากลางจังหวัดอ่างทอง

๑๖.๑.๑๕ **อนุสาวรีย์พันท้ายนรสิงห์** ตั้งอยู่ภายในเขตวัดนรสิงห์ อำเภอป่าโมก เพื่อเป็นที่ระลึกถึงพันท้ายนรสิงห์

๑๖.๑.๑๖ **บ้านคูเมือง** อยู่ในท้องที่ตำบลบ้านไผ่ อำเภอแสวงหา เป็นสถานที่ที่นักโบราณคดีได้ขุดค้นพบซากเมืองโบราณสมัยทวารวดี และร่องรอยคูเมืองหลงเหลืออยู่

๑๖.๑.๑๗ **วัดบ้านพราน** อยู่ในท้องที่ตำบลบ้านพราน อำเภอแสวงหา เป็นวัดเก่าแก่มิพระพุทธรูปศิลาแลง ประดิษฐานไว้ในวิหาร ชาวบ้านเรียกว่า “หลวงพ่ไกรทอง” มีความศักดิ์สิทธิ์ สามารถคุ้มภัยผู้สักการะ

๑๖.๒ **แหล่งท่องเที่ยวด้านศิลปวัฒนธรรม ประเพณี และกิจกรรมต่าง ๆ**

๑๖.๒.๑ **หมู่บ้านจักสานผลิตภัณฑ์ไม้ไผ่และหวาย** อยู่ในท้องที่ตำบลบางเจ้าฉ่า อำเภอโพธิ์ทอง

๑๖.๒.๒ **ตุ๊กตาชาววังบ้านบางเสด็จ** ตั้งอยู่ภายในเขตวัดท่าสุทธาวาส อำเภอป่าโมก เป็นโครงการที่สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินีนาถ ทรงมีพระราชดำริจัดตั้งขึ้นเมื่อปี ๒๕๑๙

- ๑๖.๒.๓ **หมู่บ้านทำกลอง** อยู่ในท้องที่ตำบลเอกราช อำเภอป่าโมก มีการผลิตและจำหน่ายกลองนานาชาติหลายรูปแบบ
- ๑๖.๒.๔ **อิฐอ่างทอง** อยู่ในท้องที่อำเภอป่าโมก เป็นอิฐโชว์แนวประดับอาคารบ้านเรือน มีโรงงานมากกว่า ๔๒ แห่ง
- ๑๖.๒.๕ **หมู่บ้านจักสานผักตบชวา** ที่บ้านคลองวัว อำเภอเมืองอ่างทอง และที่บ้านอำเภอไชโย
- ๑๖.๒.๖ **ฟาร์มเลี้ยงนกกระจอกเทศ** ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลศาลเจ้าโรงทอง อำเภอวิเศษชัยชาญ เป็นฟาร์มขนาดใหญ่ เปิดให้ผู้สนใจเข้าชมได้
- ๑๖.๒.๗ **หมู่บ้านไร่นาสวนผสมตามแนวทฤษฎีใหม่** ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลโคกพุทรา อำเภอโพธิ์ทอง
- ๑๖.๒.๘ **หมู่บ้านการเกษตร** เป็นแหล่งผลิตพืชสวนพันธุ์ดีอีกจำนวนมาก ที่ผู้สนใจจะเข้าชมได้ เช่น สวนมะยงชิดพันธุ์ดีในท้องที่ตำบลบางเจ้าฉ่า และสวนกระท้อนพันธุ์ดีในท้องที่ตำบล องครักษ์ อำเภอโพธิ์ทอง และสวนองุ่นรัตนา
- ๑๖.๓ **แหล่งท่องเที่ยวตามธรรมชาติ**
- ๑๖.๓.๑ **วังปลาวัดข่อย** ในท้องที่ตำบลโพธิ์รังนก อำเภอโพธิ์ทอง
- ๑๖.๓.๒ **ค้ำควาแม่ไก่** ที่วัดจันทาราม อำเภอโพธิ์ทอง
- ๑๖.๓.๓ **สวนนกธรรมชาติ** ที่วัดริ้วหว้า ตำบลบ้านพราน อำเภอแสวงหา

ส่วนที่ ๒

สถานการณ์และแนวโน้ม

ด้านเศรษฐกิจ สังคม ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๑. สถานการณ์ด้านเศรษฐกิจ

จังหวัดอ่างทองเป็น “อู่ข้าว-อู่น้ำ” ที่สำคัญแห่งหนึ่งของประเทศ สภาพเศรษฐกิจของจังหวัดอ่างทองอยู่ในฐานะที่สามารถเลี้ยงตนเองได้เป็นอย่างดีในแง่ของอาหาร แรงงาน และการคมนาคมขนส่ง “ข้าว” เป็นผลผลิตที่สำคัญของจังหวัดฯ อย่างไรก็ตามการที่โครงสร้างด้านเศรษฐกิจของจังหวัดผูกพันอยู่กับการเกษตรเป็นหลัก ทำให้จังหวัดอ่างทองมีอัตราการเจริญเติบโตทางด้านเศรษฐกิจไม่สูงนัก ซึ่งผลให้ภาพรวมของการขยายตัวด้านเศรษฐกิจอยู่ในระดับที่ไม่สูงเช่นกัน ภาวะเศรษฐกิจของจังหวัดอ่างทองพิจารณาได้จากตัวชี้วัดต่อไปนี้

๑.๑ ผลิตภัณฑ์มวลรวม (GPP)

ผลิตภัณฑ์มวลรวม (GPP) ของจังหวัดปี ๒๕๕๒ จังหวัดอ่างทอง มูลค่าผลิตภัณฑ์ประมาณ ๒๑,๗๕๒ ล้านบาท รายได้เฉลี่ย/คน/ปี ๗๙,๒๓๔ บาท และรายได้ส่วนมากขึ้นอยู่กับการเกษตรร้อยละ ๑๙.๗๕ คิดเป็นมูลค่า ๔,๒๕๕ ล้านบาท รองลงมาได้แก่ ค่าส่งปลีก และอุตสาหกรรมคิดเป็นร้อยละ ๑๘.๖๖ และร้อยละ ๑๘.๗๒ ตามลำดับหรือคิดเป็นมูลค่า ๔,๐๖๐ ล้านบาท และ ๒,๔๓๑ ล้านบาท

๑.๒ การเกษตรกรรม

พื้นที่ทั้งหมดจำนวน ๖๐๕,๒๓๒.๕ ไร่ มีพื้นที่เขตชลประทาน ๕๐๒,๙๙๐ ไร่ ของพื้นที่จังหวัด คิดเป็นร้อยละ ๘๓.๑๑ ของพื้นที่จังหวัด โดยพื้นที่การเกษตรส่วนใหญ่อยู่ในเขตพื้นที่ชลประทาน มีการใช้พื้นที่การเกษตรทั้งหมด ๕๐๕,๗๙๙ ไร่ (ร้อยละ ๘๓.๕๙ ของพื้นที่ทั้งหมด) พื้นที่ถือครองทางการเกษตรทั้งหมด จำนวน ๔๖๗,๓๙๗ ไร่ เป็นของเกษตรกรเอง ๒๓๖,๔๑๗ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๕๐.๕๙ จำนวนผู้อื่น ๕๐,๒๔๖ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๑๐.๗๕ เข้าพื้นที่ของคนอื่น ๑๖๔,๕๒๓ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๓๕.๑๙ ได้ทำฟรี ๑๖,๓๑๑ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๓.๔๙

การปลูกพืช ข้าวเป็นพืชหลักที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจซึ่งสามารถทำรายได้ให้แก่จังหวัดอ่างทองมากที่สุด โดยปัจจุบันมีพื้นที่เพาะปลูกข้าวนาปีและข้าวนาปรังทั้งสิ้น ๖๙๒,๑๔๙ ไร่ ลดลงจากปีก่อน ๒๙,๓๔๖ ไร่ คิดเป็นร้อยละ ๔.๐๗ รวมมูลค่าการปลูก ๖,๑๔๖.๖๑ ล้านบาท **สถานการณ์การผลิตข้าว** ปี ๒๕๕๒ ข้าวนาปีมีผลผลิตต่อไร่ลดลงจากปีที่แล้ว เนื่องจากการระบาดของเชื้อราของเพลี้ยกระโดดสีน้ำตาลในเขตพื้นที่ภาคกลางที่มีการเพาะปลูกข้าวต่อเนื่องตลอดทั้งปี ซึ่งรวมถึงจังหวัดอ่างทอง ส่งผลให้ผลผลิตลดลง

ไม้ผล ปี ๒๕๕๒ มีพื้นที่เพาะปลูกไม้ผลทั้งสิ้น ๔๔,๑๒๙ ไร่ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ๓๐ ไร่ ผลผลิตรวม ๔๒,๓๒๗.๙๐ ตัน ลดลงจากปีก่อน ๙๑๖.๗๙ ตัน คิดเป็นร้อยละ ๒๖.๙๙ คิดเป็นมูลค่า ๑,๐๐๖.๒๕ ล้านบาท ซึ่งพืชเศรษฐกิจที่สำคัญของจังหวัด ได้แก่ มะม่วง สถานการณ์ตลาดและราคา “มะม่วง” เป็นไม้ผลเศรษฐกิจของไทยที่มีศักยภาพในการผลิตและส่งออกสูง ปีที่ผ่านมาสามารถผลิต

มะม่วงได้ ๒,๓๗๔,๑๖๕ ตัน จากพื้นที่ประมาณ ๑,๙๐๖,๙๖๐ ไร่ ประมาณร้อยละ ๙๐ ของผลผลิตทั้งหมดใช้เพื่อการบริโภคภายในประเทศ ส่วนที่เหลือจะเข้าสู่กระบวนการส่งออก

พืชไร่ อ้อยโรงงาน ในปี ๒๕๕๒ มีพื้นที่เพาะปลูก ๒๒,๗๐๙ ไร่ มีพื้นที่ผลผลิตรวม ๓๗๑,๒๙๒.๒๐ ตัน เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ๔๙,๕๙๕.๑๕ ตัน คิดเป็นร้อยละ ๑๕.๔๑ ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ ๑๖,๓๕๐ กิโลกรัม เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว ๒,๑๙๓ กิโลกรัม คิดเป็นร้อยละ ๑๕.๔๑ คิดเป็นมูลค่า ๒๙๗.๐๓ ล้านบาท สถานการณ์การผลิต เนื้อที่เพาะปลูกอ้อยโรงงานปี ๒๕๕๓ เพิ่มขึ้นจากการที่เกษตรกรคาดว่าราคาอ้อยจะสูงขึ้นจากปี ๒๕๕๒ ซึ่งราคาอยู่ที่ประมาณ ๙๓๐ บาทต่อตัน ณ ระดับความหวาน ๑๐ ซี ซีเอส และได้รับการสนับสนุนจากโรงงานน้ำตาลจูงใจให้เกษตรกรขยายเนื้อที่การเพาะปลูกเพิ่มขึ้น แต่เนื่องจากข้อจำกัดเรื่องพื้นที่และพันธุ์อ้อยจึงขยายพื้นที่ได้ไม่มากนัก โดยจังหวัดอ่างทองจะปลูกเพิ่มในพื้นที่นาที่มีโรคและแมลงรบกวนซึ่งได้ผลตอบแทนน้อย

พืชผัก ในปีเพาะปลูก ๒๕๕๒ มีพื้นที่ปลูกพืชผักทั้งหมดประมาณ ๑๔,๔๖๙ ไร่ ผลผลิตรวม ๓๔,๒๔๕.๔๙ ตัน (มูลค่า ๔๔๙.๕๖ ล้านบาท) ซึ่งมีการเพาะปลูกกระจายอยู่ทุกอำเภอ

การปศุสัตว์ การเลี้ยงสัตว์นับเป็นสาขาที่สำคัญสาขาหนึ่ง รองจากการปลูกพืช มีทั้งเลี้ยงเพื่อการบริโภค เพื่อใช้งาน และเลี้ยงในเชิงพาณิชย์ สัตว์เศรษฐกิจที่สำคัญ ได้แก่ ไก่ เป็ด สุกร นกกระทา และโค ปี ๒๕๕๑ จังหวัดอ่างทองมีมูลค่าด้านปศุสัตว์ จำนวน ๒,๙๙๖.๗๑ ล้านบาท

การประมง จังหวัดอ่างทอง มีสภาพเป็นที่ราบลุ่มเหมาะสำหรับการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ สำหรับการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำของเกษตรกร เป็นการเลี้ยงเพื่อเป็นอาชีพเสริม และเลี้ยงเพื่อการพาณิชย์ โดยมีรูปแบบการเลี้ยง ได้แก่ เลี้ยงในบ่อ เลี้ยงในร่องสวน เลี้ยงในนาข้าว เลี้ยงในกระชัง และเลี้ยงในบ่อซีเมนต์ ในปี ๒๕๕๒ มีปริมาณและมูลค่าสัตว์น้ำจืดที่ผลิตได้ในธรรมชาติ และจากการเพาะเลี้ยง รวมทั้งสิ้น ๒๔,๙๐๓.๙๖ ตัน คิดเป็นมูลค่า ๒๙๑.๖๙๙ ล้านบาท (ต.ค.๕๑-ก.ย.๕๒) จำแนกเป็น ปริมาณการผลิตสัตว์น้ำจืดจากการเพาะเลี้ยง จำนวน ๒๒,๓๙๗.๓๐ ตัน มูลค่า ๒๐๐.๑๒๑ ล้านบาท สำหรับผลผลิตสัตว์น้ำจืดจับได้จากธรรมชาติ ในปี ๒๕๕๒ มีปริมาณผลผลิต ๒,๕๐๖.๕๖ ตัน มูลค่า ๙๑.๕๗๗ ล้านบาท

๑.๓ การอุตสาหกรรม

เนื่องจากจังหวัดอ่างทองอยู่ไม่ไกลจากกรุงเทพมหานครประกอบด้วยมีแม่น้ำเจ้าพระยาไหลผ่าน ซึ่งสะดวกต่อการคมนาคมขนส่งทางน้ำ โดยการลำเลียงสินค้าลงเรือล่องไปสู่ท่าเรือกรุงเทพมหานคร อีกทั้งราคาที่ดินไม่แพง และนโยบายของประเทศที่ต้องการกระจายแหล่งอุตสาหกรรม มาสู่ภูมิภาค ดังนั้นโรงงานอุตสาหกรรมที่ดำเนินการในพื้นที่จังหวัดอ่างทองจึงมีลักษณะของโรงงานอุตสาหกรรมที่มาใช้ทำเลสถานที่และแรงงานในจังหวัดอ่างทอง โดยใช้วัตถุดิบจากที่อื่น เช่น ไซโลเก็บพักสินค้า โรงงานผลิตเส้นใยสังเคราะห์ โรงงานผลิตกล่องกระดาษ เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีโรงงานอุตสาหกรรมที่อาศัยปัจจัยการผลิตจากภาคเกษตร อุตสาหกรรมสำหรับก่อสร้าง รวมทั้งอุตสาหกรรมหัตถกรรมในท้องถิ่น ในปี ๒๕๕๒ มีสถานประกอบการอุตสาหกรรม ๓๗๐ โรง มีเงินลงทุนจำนวน ๑๙,๙๕๔,๑๕๗,๐๙๐ บาท มีคนงานอุตสาหกรรม จำนวน ๖,๘๒๗ คน

นอกจากนี้ยังมีอุตสาหกรรม หัตถกรรมท้องถิ่น ซึ่งเกษตรกรจะใช้เวลารว่างจากการ ทำนา ข้าวมาประดิษฐ์ภาชนะจักสาน จนเป็นที่นิยมยอมรับกันในตลาด ว่าจังหวัดอ่างทองมีชื่อเสียงด้านภาชนะจักสานเครื่องหวายและไม้ไผ่ ฝีมือประณีตมาช้านาน ปัจจุบันสินค้าอุตสาหกรรมในครัวเรือน/หัตถกรรมพื้นบ้าน สามารถผลิตจำหน่ายได้ทั้งในและต่างประเทศ

๑.๔ การพาณิชย์กรรมและการบริการ

ผู้ประกอบการธุรกิจ จังหวัดอ่างทองมีผู้ประกอบการค้าที่เป็นนิติบุคคล และบุคคลธรรมดา ตามทะเบียนพาณิชย์ แบ่งออก บุคคลธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจำกัด และบริษัทจำกัด

ตลาดกลางพืชผักผลไม้ จังหวัดอ่างทองมีตลาดรองรับสินค้าเกษตรในรูปของตลาดกลาง มีชื่อว่าตลาดกลางพืชผักผลไม้สุพรรณบุรี ตั้งอยู่ในท้องที่ตำบลตลาดหลวง อำเภอเมืองอ่างทอง แต่ทุกวันจะมีพ่อค้ามารับซื้อไปจำหน่ายยังกรุงเทพมหานครและจังหวัดใกล้เคียง เปิดบริการทั้งกลางวันและกลางคืน เป็นตลาดขายส่งที่ใหญ่ที่สุดในภาคกลางตอนบน

ตลาดกลางปลา จังหวัดอ่างทองมีตลาดค้าส่ง-ค้าปลีกปลา ซึ่งเป็นตลาดขนาดใหญ่ อยู่ในท้องที่ตำบลตลาดหลวง อำเภอเมืองอ่างทอง ใกล้กับที่ทำการไปรษณีย์โทรเลขจังหวัดอ่างทอง เป็นศูนย์รวมจำหน่ายปลาน้ำจืดนานาชนิดไปยังตลาดตามภูมิภาคต่าง ๆ ของประเทศ

๒. สถานการณ์ด้านสังคม

๒.๑ การศึกษา

การศึกษาของจังหวัดอ่างทอง ในปี ๒๕๕๒ มีสถานศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาลถึงระดับวิทยาลัย โดยมีสถานศึกษารวมทั้งสิ้น ๑๗๗ แห่ง จำนวนครู ๒,๔๑๐ คน จำนวนนักเรียน/นักศึกษา ๔๐,๙๕๑ คน คิดเป็นอัตราส่วนครู ๑ คน ต่อนักเรียน ๑๖ คน

๒.๒ การศาสนา

ในปี ๒๕๕๒ ประชากรในพื้นที่จังหวัดอ่างทอง นับถือศาสนาพุทธประมาณ ๒๗๙,๘๓๖ คน นอกนั้นนับถือศาสนาอิสลามประมาณ ๓,๗๐๕ คน และศาสนาคริสต์ประมาณ ๑๒๙ คน มีวัดในศาสนาพุทธมีจำนวน ๒๑๕ วัด มัสยิด ๓ แห่ง

๒.๓ การสาธารณสุข

จังหวัดอ่างทองมีสถานบริการสาธารณสุขแผนปัจจุบัน จำนวน ๑๗๖ แห่ง แยกเป็นโรงพยาบาลของรัฐ ๗ แห่ง โรงพยาบาลเอกชน ๑ แห่ง สถานีอนามัย ๗๖ แห่ง และคลินิกทุกประเภท ๙๒ แห่ง บุคลากรที่ให้บริการสาธารณสุขภาครัฐในพื้นที่จังหวัดอ่างทองที่สำคัญ ได้แก่ แพทย์ มีจำนวน ๕๖ คน (แพทย์ ๑ คนต่อประชากร ๕,๐๒๒ คน) ทันตแพทย์ ๑๘ คน (ทันตแพทย์ ๑ คนต่อประชากร ๒๐,๐๘๘ คน) เภสัชกร ๒๘ คน (เภสัชกร ๑ คนต่อประชากร ๑๐,๐๔๔ คน) พยาบาล ๕๖๙ คน (พยาบาล ๑ คนต่อประชากร ๔๘๘ คน)

๒.๔ แรงงาน

ปี ๒๕๕๒ ประชากรในพื้นที่จังหวัดอ่างทอง จากการสำรวจปรากฏว่าประชากรมีจำนวนทั้งสิ้น ๒๗๕,๒๕๓ คน โดยแยกเป็น ผู้อยู่ในวัยทำงาน อายุ ๑๕ ปี ขึ้นไป จำนวน ๒๒๙,๔๔๘ คน ผู้อยู่ในวัยกำลังแรงงาน จำนวน ๑๖๑,๘๘๕ คน ผู้มีงานทำ จำนวน ๑๕๖,๒๓๘ คน ผู้ว่างงาน จำนวน ๕,๔๓๖ คน

แรงงานต่างด้าวในจังหวัดอ่างทอง ที่เข้าเมืองโดยถูกต้องตามกฎหมายและได้รับอนุญาตให้ทำงาน จำนวน ๑๗๔ คน ส่วนใหญ่เป็นประเภทพิสูจน์สัญชาติ จำนวน ๙๘ คน รองลงมาคือประเภทชั่วคราวจำนวน ๕๐ คน (ร้อยละ ๒๘.๗) และประเภทมาตรา ๑๒ ยกเว้นมติ ครม. จำนวน ๒๖ คน (ร้อยละ ๑๔.๙)

สำหรับแรงงานต่างด้าวที่ได้รับอนุญาตทำงานตามมติ ครม. ๓ สัญชาติคือ พม่า ลาว กัมพูชา ซึ่งอนุญาตให้ทำงานชั่วคราวเพื่อทดแทนการขาดแคลนแรงงานในประเทศไทยข้อมูล ณ เดือนกันยายน ๒๕๕๓ มีจำนวน ๙๒๐ คน แยกเป็นสัญชาติพม่า จำนวน ๗๙๘ คน (ร้อยละ ๘๖.๗) สัญชาติลาว จำนวน ๓๗ คน (ร้อยละ ๔) และสัญชาติกัมพูชา จำนวน ๘๕ คน (ร้อยละ ๙.๒)

แรงงานไทยในต่างประเทศ ในช่วงไตรมาส ๓ ปี ๒๕๕๓ มีผู้แจ้งความประสงค์ไปทำงาน ต่างประเทศจำนวน ๑๗ คน โดยแรงงานส่วนใหญ่เป็นผู้มีการศึกษาระดับมัธยมศึกษาจำนวน ๘ คน หรือ ร้อยละ ๔๗.๑ ส่วนวิธีการเดินทางพบว่าไปโดยวิธี Re-Entry จำนวน ๓๐ คน ส่วนภูมิภาคที่แรงงานไทยไปทำงานส่วนใหญ่จะทำงานในภูมิภาคตะวันออกกลางจำนวน ๑๑ คน (ร้อยละ ๓๖.๗) รองลงมาคือภูมิภาค เอเชียจำนวน ๙ คน (ร้อยละ ๓๐)

๓. สถานการณ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๓.๑ ทรัพยากรธรรมชาติ

แหล่งน้ำผิวดิน แม่น้ำเจ้าพระยาไหลผ่านตัวจังหวัดอ่างทอง โดยไหลผ่านบริเวณอำเภอยะโฮย อำเภอมืองอ่างทอง อำเภอบ้านแพรก เป็นระยะทาง ๔๑ กม. แม่น้ำน้อย เป็นลำน้ำสาขาของแม่น้ำเจ้าพระยา ซึ่งไหลผ่าน อำเภอบ้านแพรกและอำเภอบ้านแพรก เป็นระยะทาง ๕๑ กม. ซึ่งใช้เป็นคลองส่งน้ำสายใหญ่ ของระบบชลประทาน ซึ่งควบคุมโดยประตูระบายน้ำ ที่โครงการส่งน้ำและบำรุงรักษาบางมณี และฝักให้ คลองส่งน้ำ ชัยนาท - อโยธยา เป็นคลองส่งน้ำสายใหญ่ฝั่งซ้ายรับน้ำจากเขื่อนเจ้าพระยา ส่งน้ำให้กับพื้นที่ในเขตอำเภอยะโฮย อำเภอมือง และอำเภอบ้านแพรก จังหวัดอ่างทอง นอกจากนี้มี ลำห้วย และลำธาร รวม ๒๖๘ สาย มีหนองบึง ๑๑๘ แห่ง มีน้ำพุ น้ำซับ ๑ แห่งและอื่น ๆ ๔ แห่ง

แหล่งน้ำบาดาลในจังหวัดอ่างทอง มีกำเนิดมาจากน้ำฝนที่ตกลงมา แล้วไหลแทรกไปกักเก็บอยู่ในช่องว่างระหว่างเม็ดกรวดและทราย ประกอบกันเป็นชั้นน้ำบาดาล ในตะกอนที่สะสมตัวอยู่ในที่ราบลุ่มน้ำหลากและบริเวณที่ราบต่ำของลุ่มน้ำเก่า มีหน่วยเรียกทางอุทกธรณีวิทยาว่า ชั้นน้ำที่ราบน้ำท่วมถึงอายุควอเทอร์นารี (Qfd : Quaternary flood plain deposits aquifer) หรือที่แต่เดิมเรียกว่า ชั้นน้ำเจ้าพระยา (Qcp : Chao Phraya aquifer) ซึ่งพบว่าเป็นชั้นน้ำที่ต่อเนื่องมาจากชั้นน้ำพระประแดงและชั้นน้ำนครหลวง ที่พบในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ประกอบด้วยชั้นตะกอน กรวด ทราย สลับกับชั้นดินเหนียว มีความหนามากกว่า ๑๐๐ เมตร เนื่องจากลักษณะภูมิประเทศที่เป็นพื้นที่ราบลุ่มทั้งจังหวัด มีระดับความสูงเฉลี่ย ๖-๘ เมตร เหนือระดับน้ำทะเลปานกลาง เป็นผลให้สภาพทางธรณีวิทยาของจังหวัดอ่างทองไม่มีความซับซ้อนมากนัก ตะกอนน้ำพา (Alluvium) เป็นหน่วยตะกอนเพียงหน่วยเดียวที่พบในบริเวณนี้ และมีการทับถมเพิ่มเติมทุกปี เนื่องมาจากอิทธิพลของแม่น้ำเจ้าพระยา และแม่น้ำน้อย ชั้นตะกอนที่ได้เป็นตะกอน เนื้อละเอียดถึงละเอียดมาก ประกอบด้วยดินดานสีเทาหรือสีน้ำตาลเป็นส่วนใหญ่ สะสมตัวเป็นชั้นหนามาก มีเลนส์ของทรายแป้ง ทราย หรือกรวดที่เกิดจากการแกว่งตัวของทางน้ำแทรกบ้างไม่มากนัก สภาพการสะสมตัวจะเป็นพื้นที่ราบกว้างขวาง มีความลาดเท ๐-๑ เปอร์เซ็นต์ ชั้นตะกอนนี้จัดเป็นส่วนหนึ่งของที่ราบน้ำท่วมถึงภาคกลาง (Central flood plain) มีอายุอยู่ในช่วงปลายยุคควอเทอร์นารี (Quaternary) สมัยไพลสโตซีน (Pleistocene) จนถึงรีเซนต์ (Recent) **ศักยภาพน้ำบาดาลของจังหวัดอ่างทอง** น้ำบาดาลที่พบมีคุณภาพโดยรวมเหมาะสมสำหรับการอุปโภคบริโภค ทั้งนี้จะพบเฉพาะชั้นน้ำบาดาลในหินร่วน ได้แก่ ชั้นน้ำที่ราบน้ำท่วมถึง อายุควอเทอร์นารี หรือที่เดิมเรียกว่า ชั้นน้ำเจ้าพระยา ในทุกพื้นที่ของจังหวัด จากข้อมูลบ่อน้ำบาดาลในจังหวัดอ่างทอง พบว่ามีการเจาะพบน้ำบาดาล ตั้งแต่ระดับความลึก ๓๔ เมตร ในเขตหมู่ที่ ๙ ตำบลโพธิ์ทอง อำเภอบ้านแพรก ไปจนถึงระดับ

ความลึก ๒๘๐ เมตร ที่บ้านดอนข่อย หมู่ที่ ๔ ตำบลสาวร้องไห้ อำเภอวิเศษชัยชาญ ดังนั้นในพื้นที่ศึกษาสามารถแบ่งชั้นน้ำได้ ๔ ชั้นน้ำดังกล่าวข้างต้น และพบมีการใช้น้ำบาดาลในชั้นน้ำที่ ๓ (ชั้นน้ำนครหลวง) มากที่สุดประมาณ ๑๓,๕๐๐ ลบ.ม./วัน รองลงมาได้แก่ชั้นน้ำที่ ๔ (ชั้นน้ำนนทบุรี) ใช้น้ำบาดาลประมาณ ๗,๓๐๐ ลบ.ม./วัน ส่วนชั้นน้ำที่ ๒ (ชั้นน้ำพระประแดง) ใช้น้ำบาดาลประมาณ ๖,๐๐๐ ลบ.ม./วัน และชั้นน้ำที่ ๑ (ชั้นน้ำกรุงเทพ) ใช้น้ำบาดาลน้อยมากประมาณ ๑๐๐ ลบ.ม./วัน จากข้อมูลบ่อบาดาลในจังหวัดอ่างทอง พบว่ามีการเจาะบ่อบาดาล ตั้งแต่ระดับความลึก ๑๔ เมตร ที่บ้านคราม หมู่ที่ ๖ อำเภอหัวไผ่ อำเภอเมืองอ่างทอง (บ่ोजะเอกชน) ไปจนถึงความลึกมากกว่า ๔๖๐ เมตร ที่บ้านหลักแก้ว หมู่ที่ ๖ ตำบลหลักแก้ว อำเภอวิเศษชัยชาญ (บ่ोजะกรมทรัพย์ากรธรรม์) อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณาข้อมูลโดยรวมพบว่าทางตอนเหนือของจังหวัดอ่างทอง (อำเภอแสวงหา อำเภอไชโย และอำเภอโพธิ์ทอง) ชั้นน้ำบาดาลจะตื้นกว่าทางตอนใต้ (อำเภอสามโก้ อำเภอวิเศษชัยชาญ อำเภอเมืองอ่างทอง และอำเภอป่าโมก) สำหรับค่าระดับน้ำปกติ (Static water level) พบว่าในเขตพื้นที่อำเภอแสวงหา ค่าระดับน้ำปกติจะตื้นที่สุด และความลึกจะเพิ่มขึ้นในแนวทิศตะวันตกเฉียงเหนือ ตะวันออกเฉียงใต้ และระดับลึกที่สุดจะอยู่ในเขตพื้นที่อำเภอป่าโมก

๓.๒ สิ่งแวดล้อม

สถานการณ์คุณภาพน้ำ จากข้อมูลการตรวจวัดคุณภาพน้ำของสำนักงานสิ่งแวดล้อมภาคที่ ๖ (นนทบุรี) จังหวัดอ่างทองมีปริมาณน้ำเสีย ๕๘,๐๖๙.๔ ลูกบาศก์เมตรต่อวัน และปริมาณ BOD Loading รวมประมาณ ๑๑,๘๕๐.๘๘ กิโลกรัมต่อวัน โดยมีปริมาณน้ำเสียส่วนใหญ่เกิดจากเทศบาล ๑๒ แห่ง ประมาณ ๑๖,๖๗๖.๔ ลูกบาศก์เมตรต่อวัน ในปี พ.ศ.๒๕๕๒ แม่น้ำเจ้าพระยา คุณภาพน้ำจัดอยู่ในประเภทที่ ๓ อยู่ในเกณฑ์พอใช้ และแม่น้ำน้อยคุณภาพน้ำจัดอยู่ในประเภทที่ ๔ อยู่ในเกณฑ์เสื่อมโทรม

แหล่งกำเนิดน้ำเสียแม่น้ำเจ้าพระยาและแม่น้ำน้อย มี ๔ แหล่ง ได้แก่ ชุมชน ๗๓ % อุตสาหกรรม ๑๐ % การเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ ๙ % ปศุสัตว์ ๘ %

การเฝ้าระวังคุณภาพน้ำ สำนักงานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดอ่างทอง ร่วมกับสำนักงาน สิ่งแวดล้อมภาคที่ ๖ นนทบุรี ได้ดำเนินการเฝ้าระวังติดตามตรวจสอบคุณภาพน้ำแหล่งน้ำที่สำคัญ คือแม่น้ำเจ้าพระยาและแม่น้ำน้อย จำนวน ๓ สถานี ได้แก่ แม่น้ำเจ้าพระยา จำนวน ๒ สถานี แม่น้ำน้อย จำนวน ๑ สถานี

สถานีตรวจวัดคุณภาพน้ำอัตโนมัติ ในจังหวัดอ่างทองมีสถานีตรวจวัดคุณภาพน้ำอัตโนมัติที่ติดตั้งโดยกรมควบคุมมลพิษ ๑ แห่ง สำหรับแม่น้ำเจ้าพระยา ๑ สถานี โดยตั้งอยู่ที่บริเวณหน้าวัดท่าสุธาवास ตำบลบางเสด็จ อำเภอป่าโมก สามารถตรวจวิเคราะห์คุณภาพน้ำทุก ๓๐ นาที ผ่านระบบ Online ตลอด ๒๔ ชั่วโมง

สรุปแนวโน้มคุณภาพน้ำของแม่น้ำสายหลักจะมีคุณภาพเสื่อมโทรมมากขึ้น ในช่วงที่ผ่าน ชุมชนซึ่งเป็นที่อยู่อาศัยและสถานประกอบการ สถานที่ทำงาน และ นอกเขตชุมชนที่ประกอบการเกษตรและอุตสาหกรรม ซึ่งเป็นแหล่งกำเนิดของเสียที่ปล่อยลงสู่แหล่งน้ำ แนวโน้มต่อไปถ้าหากมีการประสานความร่วมมือระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน ชุมชน และผู้ประกอบการ ในการควบคุมแหล่งกำเนิดของน้ำเสียที่ดีเพียงพอ จะทำให้บรรเทาปัญหาความสกปรกของคุณภาพน้ำและคุณภาพน้ำมีแนวโน้มดีขึ้น

๓.๓ สถานการณ์ขยะมูลฝอย

เทศบาลในจังหวัดอ่างทองส่วนมากมีพื้นที่กำจัดขยะมูลฝอยเป็นของตนเอง โดยเฉพาะที่เทศบาลเมืองอ่างทอง ก่อสร้างระบบกำจัดขยะมูลฝอยเสร็จเมื่อปี พ.ศ. ๒๕๔๓ และเปิดให้หน่วยงานที่ทำบันทึกข้อตกลงร่วมกันที่จัดทำเป็นศูนย์กำจัดขยะมูลฝอยรวมจังหวัดอ่างทอง นำขยะมูลฝอยมากำจัดอย่างถูกหลักสุขาภิบาล ในจังหวัดอ่างทอง มีปริมาณขยะมูลฝอยเกิดขึ้นทั้งจังหวัดประมาณ ๕๙.๒๒ ตัน/วัน ส่วนมากจะเป็นผลิตภัณฑ์ทางการเกษตร เช่น ผัก ผลไม้ ฯลฯ แต่สามารถเก็บขนได้เพียง ๕๑.๗๒ ตัน/วัน

ปัญหาขยะมูลฝอยในเขตชุมชนจะเป็นเรื่องการเก็บขน โดยการเก็บขน ในลักษณะถังใบเดียว โดยชุมชนส่วนใหญ่เช่นเทศบาลหรือองค์การบริหารส่วนตำบลใหญ่ๆ จะมีปัญหาในเรื่องรถยนต์ในการเก็บขน ขยะมูลฝอยไม่เพียงพอและชำรุด รวมทั้งภาชนะรองรับไม่เพียงพอทำให้มีขยะมูลฝอยตกค้าง

ปริมาณขยะมูลฝอยที่เก็บขนในเขตเทศบาลและนอก เขตเทศบาลยังคงมีปริมาณขยะมูลฝอยเพิ่มขึ้น เนื่องจากการดำเนินการจัดการขยะมูลฝอยที่ผ่านมา ยังขาดระบบการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพและครบวงจรตั้งแต่การรวบรวมจนถึงการกำจัด อีกทั้งท้องถิ่นยังไม่มีความพร้อมในการบริหารจัดการขยะมูลฝอย เช่น ด้านงบประมาณ เครื่องจักร อุปกรณ์และบุคลากรที่มีความรู้ ความชำนาญในการดูแลและรักษาระบบ ตลอดจนการจัดทำแผนการจัดการ ขยะมูลฝอยให้สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริง นอกจากนี้ รูปแบบและองค์ประกอบของขยะมูลฝอย ในปัจจุบันมีความยากต่อการกำจัดมากขึ้น และการนำขยะมูลฝอยกลับมาใช้ประโยชน์เป็นปุ๋ยอินทรีย์หรือวัสดุรีไซเคิลยังมีอยู่น้อย

๓.๔ มลพิษทางอากาศ

มลพิษทางอากาศโดยเฉพาะฝุ่นละอองขนาดเล็กกว่า ๑๐ ไมครอน (PM_{๑๐}) ยังเป็นปัญหาสำคัญในเขตชุมชนขนาดใหญ่ และพื้นที่พัฒนาต่างๆ สาเหตุหลัก เกิดจากการจราจร อุตสาหกรรม กิจกรรมการก่อสร้าง และการเผาในที่โล่ง โดยแหล่งมลพิษจากโรงงานมี ๒ แห่ง คือบริษัทไทยเรยอน จำกัด และโรงงานไทยคาร์บอนแบล็ค จำกัด ได้ก่อให้เกิดปัญหาต่อเนื่องจากกระบวนการผลิตเรื่องกลิ่นเหม็น และผงเขม่าดำปนเปื้อนในอากาศ ซึ่งราษฎรในเขตตำบลใกล้เคียงได้รับความเดือดร้อนจากโรงงานอุตสาหกรรมหนักจากกลุ่มโรงงานนี้อยู่ตลอด ปัญหามลพิษทางอากาศนับเป็นปัญหาที่สำคัญและส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนโดยตรง โดยเฉพาะฝุ่นละอองขนาดเล็กที่มีผลต่อระบบทางเดินหายใจส่วนล่างได้

สำหรับอากาศเสียจากรถยนต์ยังไม่มีปัญหา เนื่องจากการจราจรในจังหวัดยังไม่ติดขัดมากนัก แต่ก็ได้ดำเนินการตรวจสอบคุณภาพอากาศ บริเวณโรงพยาบาลอ่างทอง วิทยาลัยเทคนิคอ่างทอง และโรงเรียนสยามชัยสิทธิินุสรณ์ ซึ่งผลการวิเคราะห์ปรากฏว่าทุกค่าดัชนีและทุกสถานที่มีค่าอยู่ในเกณฑ์มาตรฐาน

๔. สถานการณ์ที่เป็นประเด็นการพัฒนาและแนวโน้ม

๔.๑ นโยบายของรัฐสนับสนุนให้เกษตรกรผลิตสินค้าเกษตรปลอดภัยจากสารพิษ ส่งผลให้มีการผลิตสินค้าเกษตรมาตรฐานอาหารปลอดภัยเพิ่มขึ้น ประกอบกับกระแสนิยมบริโภคสินค้าเพื่อสุขภาพ ทำให้มีความต้องการสินค้าเกษตรมาตรฐานอาหารปลอดภัยเพิ่มมากขึ้น ซึ่งจังหวัดอ่างทองมีโครงการตามพระราชดำริที่สำคัญระดับประเทศในพื้นที่จังหวัด เป็นแหล่งผลิตสินค้าเกษตรที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจของภาคกลาง มีตลาดกลางพืชผัก ผลไม้ และตลาดปลาน้ำจืดที่ใหญ่ที่สุดในภาคกลางตอนบน

มีทรัพยากรดินที่อุดมสมบูรณ์เหมาะสมกับการเพาะปลูก มีภาคเอกชน (หอการค้าจังหวัด) มีศักยภาพในการติดต่อขายสินค้าของจังหวัดกับภาคธุรกิจขนาดใหญ่ในกรุงเทพฯ จะส่งผลให้จังหวัดอ่างทองเป็นแหล่งผลิตอาหารปลอดภัยของประเทศ

๔.๒ กระแสของเศรษฐกิจพอเพียงจะส่งผลให้ อ่างทองเมืองน่าอยู่ ซึ่งจังหวัดอ่างทองมีเกษตรกรดีเด่นแห่งชาติ ปราชญ์ชาวบ้าน กลุ่มอาชีพ ชุมชน หมู่บ้านเข้มแข็งจำนวนมาก ทำให้มีภูมิปัญญาท้องถิ่นที่หลากหลาย สามารถถ่ายทอดความรู้ให้กับประชาชนได้ตรงตามความต้องการและวิถีชีวิตของชุมชน บนพื้นฐานแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง มีสถาบันการศึกษาด้านศิลปวัฒนธรรมในจังหวัด ทำให้สามารถเผยแพร่อนุรักษ์สร้างสรรค์ สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม นอกจากนี้ยังมีวัดจำนวนมาก

๔.๓ นโยบายของรัฐสนับสนุนการท่องเที่ยวในประเทศไทย ทำให้มีรายได้จากการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น ซึ่งจังหวัดอ่างทองมีแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรและเชิงอนุรักษ์ ได้แก่ โครงการฟาร์มตัวอย่างฯ ในพื้นที่ ๒ โครงการ (หนองระหารจีน/สีบัวทอง) แก้มลิงหนองเจ็ดแสน สวนเฟิร์นหลากหลายสายพันธุ์ สวนมะม่วงส่งออก บ้านทรงไทยโบราณที่สวยงามเป็นจำนวนมาก หมู่บ้านทำกลองที่ใหญ่ที่สุดของประเทศไทย ศิลปหัตถกรรมจักสานที่เป็นเอกลักษณ์เฉพาะ ตลาดเก่าศาลเจ้าโรงทอง วิถีชีวิตลุ่มแม่น้ำน้อย ทำให้สามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้จังหวัด มีวัดและพระพุทธรูปที่คนศรัทธาเป็นจำนวนมาก ได้แก่ วัดอ่างทองวรวิหาร วัดไชโยวรวิหาร วัดป่าโมกวรวิหาร วัดขุนอินทประมูล วัดสี่ร้อย วัดจันทรังษี วัดต้นสน วัดม่วง ทำให้สามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้จังหวัดและเป็นแหล่งยึดเหนี่ยวจิตใจของประชาชน นอกจากนี้ยังมีโฮมสเตย์ (Home Stay) ที่ได้รับการรับรองมาตรฐานจากการท่องเที่ยว ทำให้สามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้จังหวัด

สรุปทิศทางการพัฒนาของจังหวัดอ่างทองคือ การพัฒนาเศรษฐกิจ การท่องเที่ยว สังคม ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ความมั่นคง และการบริหารจัดการ ไปสู่เมืองน่าอยู่ พัฒนาการเกษตรและการแปรรูปการเกษตร บริหารจัดการทรัพยากรน้ำ ไปสู่การเป็นแหล่งผลิตอาหารปลอดภัย

ส่วนที่ ๓

การวิเคราะห์สถานะแวดล้อม (SWOT Analysis)

จากข้อมูลสภาพทั่วไป ข้อมูลเฉพาะของแต่ละด้าน ความต้องการและศักยภาพของประชาชน ตลอดจนแนวโน้มการเปลี่ยนแปลงของประเทศ ได้ร่วมกันวิเคราะห์สถานะแวดล้อมของจังหวัดอ่างทองได้ ดังนี้

๑. จุดแข็ง(Strengths) (เรียงลำดับความสำคัญ)

๑.๑ มีโครงการตามพระราชดำริที่สำคัญระดับประเทศในพื้นที่จังหวัด ได้แก่ โครงการตุ๊กตาชาววัง โครงการฟาร์มตัวอย่างฯ ที่หนองระหารจีน อำเภอเมืองอ่างทอง และที่สีบัวทอง อำเภอแสวงหา โครงการสายใยรักแห่งครอบครัวฯ โครงการโรงสีเทพประทานฯ โครงการต้นแบบฟื้นฟูผู้ประสบอุทกภัยตามแนวทางพระราชดำริเศรษฐกิจพอเพียงของมูลนิธิอาสาเพื่อนพึ่ง (ภาฯ) ยามยาก ฯ และมีโครงการตามแนวพระราชดำริ ได้แก่ โครงการพัฒนาแก้มลิงหนองเจ็ดเส้น ทำให้มีตัวอย่างที่ดีในการปฏิบัติราชการ การประกอบอาชีพ และการดำรงชีวิตของประชาชน

๑.๒ เป็นแหล่งผลิตสินค้าเกษตรที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจของภาคกลาง โดยเฉพาะข้าว ไข่มะม่วง ผลิตภัณฑ์จากนกกระทา สัตว์น้ำจืด ทำให้มีปริมาณเพียงพอสำหรับการบริโภคและจำหน่าย รวมทั้งเป็นการสร้างความมั่นคงทางอาหาร

๑.๓ มีตลาดกลางพืชผัก ผลไม้ และตลาดปลาน้ำจืดที่ใหญ่ที่สุดในภาคกลางตอนบน ทำให้เกษตรกรมีแหล่งจำหน่ายสินค้าเกษตรที่แน่นอน

๑.๔ มีทรัพยากรดินที่อุดมสมบูรณ์เหมาะสมกับการเพาะปลูก ทำให้ผลผลิตทางการเกษตรเฉลี่ยต่อไร่อยู่ในเกณฑ์ดี

๑.๕ มีสินค้าเกษตร อุตสาหกรรม ผลิตภัณฑ์ชุมชน (OTOP) ที่มีศักยภาพ โดยเฉพาะมะม่วง กระเจี๊ยบเขียว ผงคาร์บอน เส้นใยเรยอน ข้าวแปรรูป(ข้าวสาร) กลอง อีฐ และเครื่องจักสานพลาสติก ส่งไปจำหน่ายต่างประเทศ ทำให้มีการจ้างแรงงานและมีรายได้เข้าสู่จังหวัดอย่างต่อเนื่อง

๑.๖ มีแม่น้ำสายสำคัญ ๒ สายไหลผ่านจังหวัด มีโครงการแก้มลิงหนองเจ็ดเส้นกักเก็บน้ำ และมีระบบชลประทานที่สมบูรณ์และครอบคลุมทุกพื้นที่ ส่งผลให้การผลิตสินค้าเกษตรได้อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ

๑.๗ มีเกษตรกรดีเด่นแห่งชาติ ปราชญ์ชาวบ้าน กลุ่มอาชีพ ชุมชน หมู่บ้านเข้มแข็งจำนวนมาก ทำให้มีภูมิปัญญาท้องถิ่นที่หลากหลาย สามารถถ่ายทอดความรู้ให้กับประชาชนได้ตรงตามความต้องการ และวิถีชีวิตของชุมชน บนพื้นฐานแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง

๑.๘ มีแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรและเชิงอนุรักษ์ ได้แก่ โครงการฟาร์มตัวอย่างฯ ในพื้นที่ ๒ โครงการ (หนองระหารจีน/สีบัวทอง) แก้มลิงหนองเจ็ดเส้น สวนเฟิร์นหลากหลายสายพันธุ์ สวนมะม่วงส่งออก บ้านทรงไทยโบราณที่สวยงามเป็นจำนวนมาก หมู่บ้านทำกลองที่ใหญ่สุดของประเทศไทย ศิลปหัตถกรรมจักสานที่เป็นเอกลักษณ์เฉพาะ ตลาดเก่าศาลเจ้าโรงทอง วิถีชีวิตลุ่มแม่น้ำน้อย ทำให้สามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้จังหวัด

๑.๙ มีวัดและพระพุทธรูปที่คนศรัทธาเป็นจำนวนมาก ได้แก่ วัดอ่างทองวรวิหาร วัดไชโยวรวิหาร วัดป่าโมกวรวิหาร วัดขุนอินทประมูล วัดสี่ร้อย วัดจันทรงษ์ วัดต้นสน วัดม่วง ทำให้สามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้จังหวัดและเป็นแหล่งยึดเหนี่ยวจิตใจของประชาชน

๑.๑๐ ที่ตั้งจังหวัดอยู่ใกล้กรุงเทพฯ (๑๐๕ กม.) และเป็นจุดที่เชื่อมต่อกับจังหวัดอื่นๆ ได้ ทำให้สะดวกต่อการเดินทางมาท่องเที่ยวและสะดวกต่อการขนส่งสินค้าไปยังจังหวัดต่างๆ

๑.๑๑ เป็นจังหวัดที่มีสภาพภูมิศาสตร์เอื้อต่อการพัฒนาจังหวัด เนื่องจากหมู่บ้านที่ไกลที่สุด(บ้านหนองเสือ หมู่ที่ ๙ ตำบลสีบัวทอง อำเภอแสวงหา) มีระยะทางห่างจากจังหวัดเพียง ๓๗ กิโลเมตร ทำให้ลดต้นทุนการขนส่งสินค้าและในเวลาในการคมนาคมติดต่อกน้อย

๑.๑๒ มีภาคเอกชน (หอการค้าจังหวัด) มีศักยภาพในการติดต่อขายสินค้าของจังหวัดกับภาคธุรกิจขนาดใหญ่ในกรุงเทพฯ ทำให้เพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้า

๑.๑๓ มีสถาบันการศึกษาด้านศิลปวัฒนธรรมในจังหวัด (สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ : วิทยาลัยนาฏศิลป์อ่างทอง) ทำให้สามารถเผยแพร่อนุรักษ์สร้างสรรค์ สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม

๑.๑๔ มีโฮมสเตย์(Home Stay) ที่ได้รับการรับรองมาตรฐานจากกการท่องเที่ยว ทำให้สามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้จังหวัด

๒. จุดอ่อน(Weaknesses) (เรียงลำดับความสำคัญ)

๒.๑ เกษตรกรไม่ให้ความสำคัญในการใช้ปุ๋ยอินทรีย์ จึงไม่ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในการลดละเลิกการใช้ปุ๋ยเคมี/สารเคมี ส่งผลให้ดินเสื่อมสภาพและคุณภาพน้ำเสื่อมโทรม รวมทั้งเกษตรกรมีต้นทุนการผลิตสูง

๒.๒ องค์การทั้งภาครัฐและเอกชนขาดการบูรณาการในการส่งเสริมการท่องเที่ยว ขาดนักลงทุน ขาดการประชาสัมพันธ์ที่ดี ขาดผู้ประกอบการมืออาชีพ (เจ้าของพื้นที่/เจ้าของกิจการ)ที่มีความรู้และทักษะด้านการท่องเที่ยว ทำให้ขาดแรงจูงใจให้นักท่องเที่ยวเข้ามาท่องเที่ยวในจังหวัด

๒.๓ ปัญหาวัยรุ่นและเยาวชนในจังหวัดมีแนวโน้มสูงขึ้น ได้แก่ การใช้ความรุนแรง ปัญหา ยาเสพติด และการตั้งครมภ์ของวัยรุ่น ส่งผลต่อสภาพเศรษฐกิจและสังคมของสถาบันครอบครัว

๒.๔ คุณภาพน้ำในแม่น้ำเสื่อมโทรมลงอันเนื่องมาจาก น้ำทิ้งจากชุมชน โรงงานอุตสาหกรรม เกษตรกรรม ฟาร์มปศุสัตว์และการขนส่งทางน้ำ ทำให้เกิดน้ำเสีย มีผลต่อการอุปโภค บริโภคน้ำของประชาชน และทำให้ระบบนิเวศทางน้ำเสียสมดุล

๒.๕ ขาดสิ่งอำนวยความสะดวกในแหล่งท่องเที่ยว โดยเฉพาะแผนที่การท่องเที่ยว ห้องสุขาระบบขนส่งสาธารณะทั้งทางบกและทางน้ำ ที่จอดรถ ถนนเข้าสู่แหล่งท่องเที่ยว ทำให้นักท่องเที่ยวไม่เดินทางมาท่องเที่ยวซ้ำ หรือประชาสัมพันธ์ให้บุคคลอื่นมาท่องเที่ยว

๒.๖ ประชาชนขาดวินัยการจราจร ได้แก่ การขับซึ่ย้อนศร การไม่สวมหมวกกันน็อคในการขับขี่รถจักรยานยนต์ การไม่บังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด ทำให้การขับขี่ไม่ปลอดภัย

๓. โอกาส(Opportunities) (เรียงลำดับความสำคัญ)

๓.๑ นโยบายของรัฐสนับสนุนให้เกษตรกรผลิตสินค้าเกษตรปลอดภัยจากสารพิษ ส่งผลให้มีการผลิตสินค้าเกษตรมาตรฐานอาหารปลอดภัยเพิ่มขึ้น

๓.๒ กระแสนิยมบริโภคสินค้าเพื่อสุขภาพ ทำให้มีความต้องการสินค้าเกษตรมาตรฐานอาหารปลอดภัยเพิ่มมากขึ้น

๓.๓ กระแสของเศรษฐกิจพอเพียง ทำให้เอื้อต่อการบริหารจัดการพัฒนาจังหวัด

๓.๔ นโยบายของรัฐสนับสนุนการท่องเที่ยวในประเทศ ทำให้มีรายได้จากการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น

๓.๕ การพัฒนาด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ทำให้เกิดแหล่งเรียนรู้ที่บุคลากร
แสวงหาความรู้ได้ง่ายขึ้น

๓.๖ การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของประชากรและการดำรงชีวิตของประชาชนจากสังคมใหญ่เป็น
สังคมเดี่ยว ทำให้ความต้องการสิ่งอำนวยความสะดวกและอาหารแบบสำเร็จรูปมากขึ้น

๔. อุปสรรค(Threats) (เรียงลำดับความสำคัญ)

๔.๑ น้ำมันมีราคาสูงทำให้ต้นทุนการผลิตด้านต่างๆ สูงขึ้น

๔.๒ วัฒนธรรมบริโภคนิยม ทำให้สิ้นเปลืองค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น

๔.๓ สภาพภูมิประเทศมีลักษณะเป็นแอ่งกระทะและเป็นเส้นทางระบายน้ำจากภาคเหนือไหลผ่าน
จังหวัด ทำให้เกิดน้ำท่วมเป็นประจำ

๔.๔ เศรษฐกิจโลก/ไทยตกต่ำ ทำให้การลงทุน และการจ้างแรงงานชะลอตัว ส่งผลกระทบต่อ
รายได้ของประชาชน

๔.๕ กลยุทธ์การตลาดของภาคเอกชนส่งเสริมให้ใช้สารเคมีในการผลิตสินค้าเกษตร ทำให้ยากต่อ
การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของเกษตรกรในการผลิตสินค้าเกษตรโดยวิธีชีวภาพ

๔.๖ มียาเสพติดจากภายนอกจังหวัดแพร่ระบาดเข้ามาในจังหวัดมีแนวโน้มสูงขึ้น ทำให้มีผู้ค้า
ผู้เสพเพิ่มขึ้น ส่งผลให้เกิดปัญหาด้านสังคมและความมั่นคง

๔.๗ การสื่อสารทางอินเทอร์เน็ตที่ไม่สามารถควบคุมได้ ทำให้ได้รับวัฒนธรรมที่ไม่เหมาะสมและ
ไม่รักษาวัฒนธรรมที่ดีของไทย ส่งผลให้เกิดปัญหาสังคมมากขึ้น

๔.๘ มีการลงทุนจัดตั้งศูนย์ขนถ่ายสินค้าทางน้ำโดยภาคเอกชนที่ อำเภอนครหลวง จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา ประกอบกับกรมเจ้าท่ายังไม่สามารถจัดซื้อที่ดินสำหรับการจัดตั้งศูนย์ขนถ่ายสินค้าทาง
น้ำที่ตำบลจำปาหล่อ อำเภอเมืองอ่างทอง ได้ ทำให้การดำเนินงานจัดตั้งศูนย์ขนถ่ายสินค้าทางน้ำที่จังหวัด
อ่างทองไม่สามารถดำเนินการต่อได้

๔.๙ โครงสร้างประชากรกลุ่มผู้สูงอายุ มีแนวโน้มสูงขึ้น ทำให้ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายด้าน
สุขภาพเพิ่มขึ้น งบประมาณสำหรับการลงทุนพัฒนาด้านอื่นๆ จะลดลง

ส่วนที่ ๔

ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดอ่างทอง

๑. วิสัยทัศน์

“อ่างทองเมืองน่าอยู่ แหล่งผลิตอาหารปลอดภัย”

๒. พันธกิจ

๒.๑ พัฒนาและเพิ่มขีดความสามารถ ในการแข่งขันทางเศรษฐกิจและแก้ไขปัญหาความยากจนของจังหวัดอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้ประชาชนมีความมั่นคงทางเศรษฐกิจ

๒.๒ เสริมสร้างศักยภาพคน ครอบครัว ชุมชน สังคม และกระบวนการมีส่วนร่วมพัฒนาจังหวัดอ่างทองให้เป็นเมืองน่าอยู่ เพื่อให้ประชาชนมีความมั่นคงทางสังคม

๒.๓ พัฒนา สนับสนุน และส่งเสริมโครงสร้างบริการพื้นฐาน เทคโนโลยีนวัตกรรมการผลิตภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม ภาคบริการ/การท่องเที่ยว เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจของจังหวัด เพื่อให้ประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้น หรือลดรายจ่ายจากการดำเนินการ

๒.๔ การพัฒนา ฟื้นฟู อนุรักษ์โบราณสถาน ศิลปวัฒนธรรม ภูมิปัญญาท้องถิ่น และแหล่งเรียนรู้ รวมทั้งทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่ยั่งยืนให้สอดคล้องกับวิถีชีวิตของชุมชน เพื่อเป็นรากฐานของการดำเนินชีวิตของประชาชนและเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวของจังหวัด

๒.๕ สนับสนุนและส่งเสริมวัฒนธรรมทางการเมือง การบริหารการปกครอง อำนวยความยุติธรรมความมั่นคงและคุ้มครองความปลอดภัยทางสังคม เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในสังคม ลดเงื่อนไขที่จะสร้างความขัดแย้ง ประชาชนอยู่ร่วมกันด้วยความรักสามัคคี

๒.๖ อำนวยความสะดวกและเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารราชการจังหวัด เพื่อประโยชน์สุขของประชาชนอย่างสูงสุดภายใต้หลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี

๓. ประเด็นยุทธศาสตร์

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่	ชื่อประเด็นยุทธศาสตร์	ลำดับความสำคัญ
๑	การพัฒนาเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว	๒
๒	การพัฒนาคนและสังคมที่มีคุณภาพ	๑
๓	การบริหารจัดการทรัพยากร ธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมและพลังงานที่ยั่งยืน	๔
๔	การเสริมสร้างความมั่นคง การพัฒนาการเมือง และการมีส่วนร่วมของประชาชน	๖
๕	การพัฒนาองค์กรและบุคลากร	๗
๖	การพัฒนาและส่งเสริมการผลิตอาหารปลอดภัย	๓
๗	การบริหารจัดการน้ำแบบบูรณาการ	๕

๔. เป้าประสงค์

หัวข้อวิสัยทัศน์	ประเด็นยุทธศาสตร์	เป้าประสงค์
อ่างทองเมืองน่าอยู่	การพัฒนาเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว	๑. อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด (GPP) เติบโตอย่างต่อเนื่อง ๒. เพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย ขยายโอกาสให้แก่ประชาชน ๓. เพื่อพัฒนาขีดความสามารถเพื่อการแข่งขัน
	การพัฒนาคนและสังคมที่มีคุณภาพ	๑. พัฒนาคอนอ่างทองทุกกลุ่มวัยให้มีศักยภาพ มีความพร้อม ทั้งกาย ใจสติปัญญา จิตสำนึก วัฒนธรรมที่เป็นลักษณะเฉพาะของจังหวัด ๒. เสริมสร้างให้สถาบันครอบครัวอบอุ่น ชุมชนเข้มแข็ง และสังคมมั่นคง
	การบริหารจัดการทรัพยากร ธรรมชาติ สิ่งแวดล้อมและพลังงานที่ยั่งยืน	- รักษาความสมดุลของทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมและ พลังงานเพื่อการพัฒนาอย่างมีประสิทธิภาพ
	การเสริมสร้างความมั่นคง การพัฒนาการเมือง และการมีส่วนร่วมของประชาชน	- สร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคมให้ประชาชนสามารถจัดการความเสี่ยงและสร้างโอกาสในชีวิตให้แก่ตนเอง
	การพัฒนาองค์กรและบุคลากร	๑. ให้ส่วนราชการจังหวัดอ่างทองใช้หลักการบริหารงานตามหลักธรรมาภิบาล ๒. ให้บุคลากรมีสมรรถนะสูง
แหล่งผลิตอาหารปลอดภัย	การพัฒนาและส่งเสริมการผลิตอาหารปลอดภัย	๑. ผลิตอาหารปลอดภัยสำหรับการ บริโภคและการจำหน่าย ๒. ให้มีช่องทางการจำหน่ายสินค้าเกษตรและอาหารปลอดภัยทั้งในและต่างประเทศ
	การบริหารจัดการน้ำแบบบูรณาการ	- ระบบบริหารจัดการน้ำมีประสิทธิภาพ

ส่วนที่ ๕

ตัวชี้วัด ค่าเป้าหมาย กลยุทธ์ และบัญชีรายการชุดโครงการ (แบบ จ. ๑)

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๑ : การพัฒนาเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว

เป้าประสงค์ ตัวชี้วัดระดับประเด็นยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๑. อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด(GPP) เติบโตอย่างต่อเนื่อง ๒. เพิ่มรายได้ลดรายจ่ายขยายโอกาสให้แก่ประชาชน ๓. พัฒนาขีดความสามารถเพื่อการแข่งขัน	๑. อัตราการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด (GPP) ภาคเกษตร (เปรียบเทียบกับฐานปี ๒๕๕๐)	-	-	ร้อยละ ๓.๕	ร้อยละ ๓.๘	ร้อยละ ๓.๘	๑.๑ พัฒนาขีดความสามารถในการผลิตภาคเกษตรและนอกภาคเกษตรให้มีประสิทธิภาพ ๑.๒ สร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ลดความเสี่ยง และสร้างโอกาสให้กับตนเอง ๑.๓ เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้แก่ผู้ประกอบการวิสาหกิจชุมชน OTOP ,SMEs และการท่องเที่ยว ๑.๔ พัฒนาศักยภาพด้านการท่องเที่ยว
	๒. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้เฉลี่ยต่อคนต่อปี (เปรียบเทียบกับฐานปี ๒๕๕๔)	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๑๐	ร้อยละ ๑๐	
	๓. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าจำหน่ายสินค้าและบริการของผลิตภัณฑ์ชุมชน (OTOP) (เปรียบเทียบกับฐานปี ๒๕๕๔)	-	-	ร้อยละ ๖	ร้อยละ ๑๒	ร้อยละ ๑๒	
	๔. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้จากการท่องเที่ยวตามเกณฑ์ที่จังหวัดกำหนด (เปรียบเทียบกับฐานปีที่ผ่านมา)	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๑๐	ร้อยละ ๑๐	
	ร้อยละของชุมชนมีกระบวนการในการเรียนรู้ มีส่วนร่วมในการตัดสินใจ และแก้ไขปัญหา (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมีการทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๘๐	-	-	-	

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
	ร้อยละที่ลดลงของ ครัวเรือนยากจนที่มี รายได้ต่ำกว่า ๒๓,๐๐๐ บาท/คน/ปี (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๘๐	-	-	-	
	ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของ มูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวม ที่สำคัญของจังหวัด (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	-	-	-	
	ร้อยละของชุมชนมีแหล่ง เงินทุนและมีระบบ บริหารจัดการแหล่ง เงินทุนของชุมชน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๘๐	-	-	-	
	จำนวนกลุ่มอาชีพ / ผู้ประกอบการที่ได้รับ การพัฒนาทักษะความรู้ ในการประกอบอาชีพ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	๒๕ กลุ่ม/ ผู้ประ กอบ การ	๒๕ กลุ่ม/ ผู้ประ กอบ การ	-	-	-	
	ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของ มูลค่าจำหน่ายสินค้าและ บริการของวิสาหกิจ ชุมชน OTOP และ SMEs (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗	ร้อยละ ๗	-	-	-	

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
	จำนวนแหล่งท่องเที่ยวที่ ได้รับการพัฒนา (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	๓ แห่ง	๓ แห่ง	-	-	-	
	ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของ รายได้จากการท่องเที่ยว (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	-	-	-	

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัดเฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ยกเลิกตัวชี้วัดเดิมทั้งหมดและ
กำหนดตัวชี้วัดขึ้นใหม่ให้เหมาะสม

กลยุทธ์ ตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และหน่วยงานรับผิดชอบ

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๑.๑ พัฒนาขีด ความสามารถใน การผลิตภาค เกษตรและนอก ภาคเกษตรให้มี ประสิทธิภาพ	สนง. เกษตรและ สหกรณ์ จังหวัด/ สนง.อุต สาหกรรม จังหวัด/ สนง. พาณิชย์ จังหวัด/ สนง.คลัง จังหวัด	๑.๑.๑ ร้อยละที่ เพิ่มขึ้นของมูลค่า ผลิตผลการเกษตร ที่สำคัญของ จังหวัด	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๗	ร้อยละ ๗	สนง.เกษตร และสหกรณ์ จังหวัด/ สนง.เกษตร จังหวัด/ สนง.ปศุสัตว์ จังหวัด/ สนง.ประมง จังหวัด
		๑.๑.๒ ร้อยละ ความสำเร็จของ การพัฒนาระบบ ฐานข้อมูลการ คลังและเศรษฐกิจ	-	-	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	สนง.เกษตร และสหกรณ์ จังหวัด/ สนง.เกษตร จังหวัด/ สนง.ปศุสัตว์ จังหวัด/ สนง.ประมง จังหวัด

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๑.๒ สร้างความ มั่นคงทาง เศรษฐกิจลด ความเสี่ยงและ สร้างโอกาส ให้กับตนเอง	สนง. พัฒนา ชุมชน จังหวัด	๑.๒.๑ จำนวน ของชุมชนมีความ มั่นคงทางด้านทุน ชุมชน	-	-	๑๐๐ ชุมชน	๑๐๕ ชุมชน	๒๐๕ ชุมชน	สนง. พัฒนา ชุมชน จังหวัด
		๑.๒.๒ ร้อยละที่ ลดลงของ ครัวเรือนยากจน	-	-	ร้อยละ ๕๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สนง. พัฒนา ชุมชน จังหวัด
		๑.๒.๓ จำนวน วิสาหกิจชุมชนที่ สามารถจัดทำ บัญชีได้	-	-	๗ แห่ง	๗ แห่ง	๑๔ แห่ง	สนง.ตรวจ บัญชี สหกรณ์ จังหวัด
		๑.๒.๔ ร้อยละ ของแรงงานที่ ได้รับความ คุ้มครอง สิทธิประโยชน์ และความ ปลอดภัยในการ ทำงาน	-	-	ร้อยละ ๘๕	ร้อยละ ๘๕	ร้อยละ ๘๕	สนง. สวัสดิการ คุ้มครอง แรงงาน จังหวัด
		๑.๒.๕ ร้อยละ ของกลุ่มเสี่ยงที่ ได้รับการส่งเสริม ติดตามเฝ้าระวัง และแก้ไขปัญหา ด้านแรงงาน	-	-	ร้อยละ ๘๕	ร้อยละ ๘๕	ร้อยละ ๘๕	สนง. สวัสดิการ คุ้มครอง แรงงาน จังหวัด
		๑.๒.๖ จำนวน สถานประกอบ กิจการที่ได้รับการ ส่งเสริมเกี่ยวกับ มาตรฐานแรงงาน ไทยและความ รับผิดชอบต่อ สังคมด้านแรงงาน (CSR)	-	-	๒๕ แห่ง	๒๕ แห่ง	๕๐ แห่ง	สนง. สวัสดิการ คุ้มครอง แรงงาน จังหวัด

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๑.๓ เพิ่มขีด สามารถในการ แข่งขันให้แก่ ผู้ประกอบการ วิสาหกิจชุมชน OTOP ,SMEs และการ ท่องเที่ยว	สนง.พัฒนา ชุมชนจังหวัด/ สนง.อุตสาหกรรม จังหวัด/ สนง.พาณิชย์ จังหวัด/ สนง.การ ท่องเที่ยวและ กีฬาจังหวัด สนง.เกษตร จังหวัด/ สนง.ปศุสัตว์ จังหวัด/ สนง.ประมง จังหวัด	๑.๓.๑ จำนวน กลุ่มผู้ผลิตชุมชน/ ผู้ประกอบการที่ เข้าร่วมแสดงและ จำหน่ายผลิต ภัณฑ์ชุมชนทั้งใน และนอกจังหวัด	-	-	๓๖	๔๒	๗๘	สนง.พัฒนา ชุมชน จังหวัด/ สนง. พาณิชย์ จังหวัด
		๑.๓.๒ จำนวน ผลิตภัณฑ์ชุมชน และท้องถิ่นที่ขอ การรับรอง มาตรฐาน	-	-	๕๐ ผลิต ภัณฑ์	๕๐ ผลิต ภัณฑ์	๑๐๐ ผลิต ภัณฑ์	สนง.อุตสาหกรรม จังหวัด/ สนง.พัฒนา ชุมชน จังหวัด
๑.๔ พัฒนา ศักยภาพด้าน การท่องเที่ยว	สนง. การ ท่องเที่ยว และกีฬา จังหวัด	๑.๔.๑ ร้อยละที่ เพิ่มขึ้นของ จำนวนนัก ทัศนอาจร (เปรียบเทียบกับ ฐานปีที่ผ่านมา)	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	สนง.การ ท่องเที่ยว และกีฬา จังหวัด/ สนง.สถิติ จังหวัด

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัด เฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ได้มีการกำหนดผู้รับผิดชอบกลยุทธ์
กำหนดตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และกำหนดผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด เพิ่มเติม จึงไม่ได้ค่าเป้าหมายของตัวชี้วัดในปี ๒๕๕๓ –
๒๕๕๔

ความหมายตัวเลขในบัญชีรายการชุดโครงการ

แหล่งงบประมาณ ๑ = งบประมาณของจังหวัด

๑/๑ งบประมาณกลุ่มจังหวัด

๒ = งบประมาณของกระทรวง/กรม

๓ = งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๔ = งบประมาณของภาคเอกชน

ผลผลิต ๑ = ด้านเศรษฐกิจ

๒ = ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต

๓ = ด้านทรัพยากรธรรมชาติ

๔ = ด้านรักษาความมั่นคงและความสงบ

๕ = ด้านการบริหารจัดการ

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑. โครงการสนองการดำเนินงานตามโครงการพระราชดำริ	๑	๑			๑๐,๒๐๐,๐๐๐	๑๐,๒๐๐,๐๐๐	สนง.เกษตรและสหการจังหวัด
	๒	๑			๓๑๐,๐๕๐	๓๐๙,๐๕๐	
	๓	๑			๕๐,๑๐๐,๐๐๐	๑,๒๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๖๐,๖๑๐,๐๕๐	๑๑,๗๐๙,๐๕๐	
๒. โครงการเพิ่มศักยภาพการผลิตด้านพืช	๑	๑			๓๐๐,๐๐๐	๓๐๐,๐๐๐	สนง.เกษตรจังหวัด
	๒	๑			๑๕๐,๐๐๐	๒๕๐,๐๐๐	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๔๕๐,๐๐๐	๕๕๐,๐๐๐	
๓. โครงการสร้างความแข็งแกร่งให้เศรษฐกิจฐานราก	๑	๑			๓๙๔,๐๐๐	๓๙๔,๐๐๐	สนง.พัฒนาชุมชนจังหวัด
	๒	๑			๑,๑๘๕,๔๐๐	๑,๑๘๕,๔๐๐	
	๓	๑			๔,๐๑๐,๐๐๐	๒,๓๕๐,๐๐๐	
	๔	๑			๑,๕๑๗,๐๐๐	๗๖๓,๕๐๐	
	รวมงบประมาณ				๗,๑๐๖,๔๐๐	๕,๖๙๒,๙๐๐	
๔. โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานโลจิสติกส์	๑	๑			๑๑๔,๗๕๖,๔๕๐	๘๓,๗๘๗,๐๐๐	อำเภอ
	๒	๑			๗๙๐,๐๐๐,๐๐๐	๗๙๐,๐๐๐,๐๐๐	
	๓	๑			๑,๐๔๙,๐๕๓,๘๙๘	๘๗๐,๐๙๘,๕๓๖	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑,๙๕๓,๘๑๐,๓๔๘	๑,๗๔๓,๘๘๕,๕๓๖	
๕. โครงการพัฒนาศักยภาพการผลิตด้านปศุสัตว์	๑	๑			๗๒๐,๐๐๐	๘๓๒,๐๐๐	สนง.ปศุสัตว์จังหวัด
	๒	๑			๑๐,๐๕๐,๐๐๐	๑๑,๐๒๕,๐๐๐	
	๓	๑			๑๐๐,๐๐๐	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๐,๘๗๐,๐๐๐	๑๑,๘๕๗,๐๐๐	
๖. โครงการอนุรักษ์ฟื้นฟูดินให้มีความอุดมสมบูรณ์	๑	๑			๑,๔๔๐,๐๐๐	๑,๕๖๐,๐๐๐	สถานีพัฒนาที่ดินจังหวัด
	๒	๑			๓,๓๘๒,๑๐๐	๓,๘๘๒,๑๐๐	
	๓	๑			๗,๒๐๐,๐๐๐	๑,๐๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๒,๐๒๒,๑๐๐	๖,๔๔๒,๑๐๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๗. ส่งเสริมและพัฒนา โครงสร้างพื้นฐานทาง การตลาดสินค้าเกษตร	๑	๑			-	-	สนง.พาณิชย์ จังหวัด
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			๑,๘๓๐,๐๐๐	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑,๘๓๐,๐๐๐	-	
๘. โครงการพัฒนา ศักยภาพการผลิตด้าน ประมง	๑	๑			-	-	สนง.ประมง จังหวัด
	๒	๑			๓,๓๕๘,๗๓๐	๓,๖๙๔,๖๐๐	
	๓	๑			๑๐๐,๐๐๐	๑,๑๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๓,๔๕๘,๗๓๐	๔,๗๙๔,๖๐๐	
๙. โครงการพัฒนา ศักยภาพกลุ่มผู้ผลิต วิสาหกิจชุมชน OTOP และ SMEs	๑	๑			๕,๑๒๐,๐๐๐	๕,๐๗๐,๐๐๐	สนง.พัฒนา ชุมชนจังหวัด
	๒	๑			๔๓๐,๘๐๐	๑,๒๑๔,๒๐๐	
	๓	๑			๑๐๐,๐๐๐	๔๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			๒๕,๐๐๐	๒๕,๐๐๐	
	รวมงบประมาณ				๕,๖๗๕,๘๐๐	๖,๗๐๙,๒๐๐	
๑๐. โครงการพัฒนา สถาบันเกษตรกรให้มี ความเข้มแข็ง	๑	๑			๙๙๙,๐๐๐	๙๙๙,๐๐๐	สนง.สหกรณ์ จังหวัด
	๒	๑			๒,๖๓๕,๕๐๐	๒,๖๓๕,๕๐๐	
	๓	๑			๔๙๙,๐๐๐	๕๖๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๔,๑๓๓,๕๐๐	๔,๑๙๔,๕๐๐	
๑๑. โครงการรักษาและ คุ้มครองพื้นที่ที่มีศักยภาพ ทางการเกษตร	๑	๑			๑,๒๐๐,๐๐๐	-	
	๒	๑			๑,๕๐๐,๐๐๐	-	
	๓	๑			๔๐,๕๕๐,๐๐๐	๑,๕๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๔๓,๒๕๐,๐๐๐	๑,๕๐๐,๐๐๐	
๑๒. โครงการเสริมสร้าง ขีดความสามารถในการ แข่งขันด้านการท่องเที่ยว	๑	๑			๒๒,๒๘๐,๐๐๐	๑๑,๘๓๐,๐๐๐	สนง.ท่องเที่ยว และกีฬา จังหวัด
	๑/๑	๑			๑๑,๐๐๐,๐๐๐	-	
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			๙,๕๐๐,๐๐๐	๒,๖๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
รวมงบประมาณ				๔๒,๗๘๐,๐๐๐	๑๔,๔๓๐,๐๐๐		
๑๓. โครงการส่งเสริมการ พัฒนาหมู่บ้าน/ชุมชน	๑	๑			๓,๖๗๔,๐๐๐	๒,๘๙๔,๐๐๐	สนง.พัฒนา ชุมชนจังหวัด
	๒	๑			๕๙๒,๑๖๐	๖๙๒,๑๖๐	
	๓	๑			๕,๕๐๖,๑๐๐	๑,๘๔๐,๐๐๐	
	๔	๑			๒๕๐,๐๐๐	๒๖๓,๐๐๐	
	รวมงบประมาณ				๑๐,๑๒๒,๒๖๐	๕,๖๘๙,๑๖๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผล ผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑๔. ส่งเสริมพัฒนาสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยว	๑	๑			๗,๐๒๐,๐๐๐	๗,๐๒๐,๐๐๐	สนง.ท่องเที่ยว และกีฬา จังหวัด
	๑/๑	๑			๒๗,๕๐๐,๐๐๐	๒๗,๕๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			๕๑,๒๐๓,๕๐๐	๓๔,๒๐๓,๕๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๘๕,๗๒๓,๕๐๐	๖๘,๗๒๓,๕๐๐	
๑๕. ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรม	๑	๑			-	-	สนง. อุตสาหกรรม จังหวัด
	๒	๑			๑๖๓,๕๐๐	๑๖๓,๕๐๐	
	๓	๑			๑,๐๐๐,๐๐๐	๑,๐๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑,๑๖๓,๕๐๐	๑,๑๖๓,๕๐๐	
๑๖. การพัฒนาศักยภาพระบบฐานข้อมูล การคลังและเศรษฐกิจของจังหวัด (CFO)	๑	๑			๒๐๐,๐๐๐	๒๐๐,๐๐๐	สนง.คลัง จังหวัด
	๒	๑			๒๑๐,๐๐๐	๒๑๐,๐๐๐	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๔๑๐,๐๐๐	๔๑๐,๐๐๐	
๑๗. โครงการบริหารจัดการการใช้ประโยชน์ในที่ดินของรัฐจัดความยากจนและพัฒนาชนบท	๑	๑			๖๐,๐๐๐	๖๐,๐๐๐	สนง.ที่ดิน จังหวัด
	๒	๑			๖๐,๐๐๐	๖๐,๐๐๐	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๒๐,๐๐๐	๑๒๐,๐๐๐	
๑๘. โครงการเพิ่มสมรรถนะการบริหารจัดการเศรษฐกิจการค้าจังหวัด	๑	๑			๑,๕๐๐,๐๐๐	๑,๕๐๐,๐๐๐	สนง.พาณิชย์ จังหวัด
	๒	๑			๗๗๐,๘๘๐	-	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒,๒๗๐,๘๘๐	๑,๕๐๐,๐๐๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผล ผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑๙. โครงการพัฒนาระบบ สังคมสวัสดิการแรงงานใน และนอกระบบ	๑	๑			๑๐๐,๐๐๐	๑๐๐,๐๐๐	สนง.สวัสดิการ และคุ้มครอง แรงงานจังหวัด
	๒	๑			๑,๒๘๖,๙๐๐	๑,๒๘๖,๙๐๐	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ					๑,๓๘๖,๙๐๐	
รวม ๑๙ โครงการ	๑	๑			๑๖๙,๙๖๓,๔๕๕	๑๖๖,๗๕๖,๐๐๐	
	๑/๑	๑			๓๘,๕๐๐,๐๐๐	๒๗,๕๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			๘๑๖,๐๘๖,๐๒๐	๘๑๖,๖๐๘,๔๕๑	
	๓	๑			๑,๒๒๐,๗๕๒,๔๙๘	๙๑๗,๘๕๒,๐๓๖	
	๔	๑			๑,๗๙๒,๐๐๐	๑,๐๕๑,๕๐๐	
	รวมงบประมาณ				๒,๒๔๗,๐๙๓,๙๖๓	๑,๘๙๘,๗๖๘,๙๙๓	

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๒: การพัฒนาคนและสังคมที่มีคุณภาพ

เป้าประสงค์ ตัวชี้วัดระดับประเด็นยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๑. เพื่อพัฒนาคน อ่างทองทุกกลุ่ม วัยให้มีศักยภาพ มีความพร้อม ทั้ง กาย ใจ สติปัญญา จิตสำนึก วัฒนธรรมที่เป็น ลักษณะเฉพาะ ของจังหวัด	- ดัชนีสังคมของคนใน จังหวัดอ่างทอง	-	-	๐.๗๐	๐.๗๐	๐.๗๐	๒.๑ ส่งเสริมให้มี การเกิดที่มี คุณภาพ และ การเสริมสร้างสุข ภาวะประชาชน ให้มีความสมบูรณ์ แข็งแรง
	ร้อยละของประชาชนแต่ ละกลุ่มที่ได้รับการเรียนรู้ และพัฒนาตนเอง (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๗๐	-	-	-	๒.๒ พัฒนา คุณภาพคนทุก ช่วงวัยมีภูมิคุ้มกัน ต่อการ เปลี่ยนแปลงและ การพัฒนาใน อนาคต
	ระดับความสำเร็จของ กระบวนการจัดการ เรียนรู้คู่คุณธรรมและ จริยธรรม (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ระดับ ๔	ระดับ ๔	-	-	-	๒.๓ ส่งเสริมการ เรียนรู้ตลอดชีวิต
	จำนวนองค์ความรู้และ แหล่งเรียนรู้ทาง วัฒนธรรมที่เพิ่มขึ้น (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	๑๐ องค์ ความรู้	๑๐ องค์ ความรู้				๒.๔ เสริมสร้าง ค่านิยมและ วัฒนธรรมไทย ที่ดี
๒. เพื่อเสริมสร้าง ให้สถาบัน ครอบครัวอบอุ่น ชุมชนเข้มแข็ง และสังคมมั่นคง	ระดับความสำเร็จในการ จัดการปัญหาสุขภาพที่ เกิดจากปัญหาสังคม (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ระดับ ๓	ระดับ ๔				๒.๕ สร้างความ มั่นคงทางสังคม ให้ทุกคนสามารถ จัดการความเสี่ยง และสร้างโอกาส ในชีวิตให้แก่ ตนเอง

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
	จำนวนตำบลที่มีการจัด สวัสดิการสังคมโดยการมี ส่วนร่วมของชุมชน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	๒๕ ตำบล	๓๐ ตำบล				๒.๖ จัดบริการ ทางสังคมให้ทุก คนตามสิทธิพึงมี พึงได้ ๒.๗ เสริมสร้าง ความสัมพันธ์ของ คนในสังคมให้ แน่นแฟ้นเป็นน้ำ หนึ่งใจเดียวกัน
	ร้อยละของประชาชนที่ ต้องการขอใช้บริการ ได้รับการตอบสนอง (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๖๕	ร้อยละ ๗๐				๒.๘ พัฒนา วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม
	ร้อยละของเครือข่ายทาง สังคมได้รับการพัฒนา ศักยภาพ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๗๐				๒.๙ ปรับปรุงและ เสริมสร้างความ เข้มแข็งของภาคี การพัฒนาตั้งแต่ ระดับชุมชน ท้องถิ่น
	ร้อยละของบุคลากร ภาครัฐได้รับการพัฒนา ศักยภาพ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๔๕	ร้อยละ ๕๐				
	ร้อยละของประชาชน ได้รับการพัฒนาศักยภาพ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๒๕	ร้อยละ ๓๐				

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัดเฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ยกเลิกตัวชี้วัดเดิมทั้งหมดและ
กำหนดตัวชี้วัดขึ้นใหม่ให้เหมาะสม

กลยุทธ์ ตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และหน่วยงานรับผิดชอบ

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๒.๑ ส่งเสริมให้มี การเกิดที่มี คุณภาพ และ การเสริมสร้างสุข ภาวะประชาชน ให้มีความ สมบูรณ์แข็งแรง	สนง. สาธารณสุข สุพรรณบุรี	๒.๑.๑ อัตราตาย ทารก	-	-	ไม่เกิน ๑๕ ต่อ การเกิด มีชีพ ๑๐๐๐ คน	ไม่เกิน ๑๕ ต่อ การเกิด มีชีพ ๑๐๐๐ คน	ไม่เกิน ๑๕ ต่อ การเกิด มีชีพ ๑๐๐๐ คน	สนง. สาธารณสุข สุพรรณบุรี
		๒.๑.๒ อัตราการ ตายของมารดา	-	-	ไม่เกิน ๑๘ ต่อ การเกิด มีชีพ แสนคน	ไม่เกิน ๑๘ ต่อ การเกิด มีชีพ แสนคน	ไม่เกิน ๑๘ ต่อ การเกิด มีชีพ แสนคน	สนง. สาธารณสุข สุพรรณบุรี
		๒.๑.๓ อัตราเพิ่ม การเข้ารับการ รักษาตัวใน โรงพยาบาลด้วย โรคไม่ติดต่อ เรื้อรัง ลดลง	-	-	ร้อยละ ๓	ร้อยละ ๓	ร้อยละ ๓	สนง. สาธารณสุข สุพรรณบุรี
๒.๒ พัฒนา คุณภาพคน ทุกช่วงวัยมี ภูมิคุ้มกันต่อการ เปลี่ยนแปลง และการพัฒนา ในอนาคต	สนง.เขต พื้นที่การ ศึกษาฯ	๒.๒.๑ ร้อยละ ของนักเรียนแต่ ละกลุ่มได้รับการ เรียนรู้และพัฒนา ตนเอง	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สนง.เขต พื้นที่การ ศึกษาฯ
		๒.๒.๒ ร้อยละ ของผู้บริหาร ครู และบุคลากร ทางการศึกษาที่ ได้รับการพัฒนา	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สนง.เขต พื้นที่การ ศึกษาฯ
		๒.๒.๓ ร้อยละ ของผู้ปกครอง และประชาชนเข้า ร่วมกิจกรรม ทางการศึกษา	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สนง.เขต พื้นที่การ ศึกษาฯ

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
		๒.๒.๔ ร้อยละ ของนักเรียน มัธยมศึกษา ตอนต้นได้รับการ เรียนรู้และพัฒนา อัจฉริยะภาพ คณิตศาสตร์และ วิทยาศาสตร์	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สนง.เขต พื้นที่การ ศึกษาฯ
		๒.๒.๕ ร้อยละ ของประชาชน กลุ่มเด็กและ เยาวชนมี พฤติกรรมการ ที่จำเป็นตามแนว สุขบัญญัติ แห่งชาติ	-	-	ร้อยละ ๖๐	ร้อยละ ๖๐	ร้อยละ ๖๐	
		๒.๒.๖ ร้อยละ ของวัยแรงงานที่ ได้รับบริการการ ส่งเสริมและ พัฒนาเพื่อรองรับ การเปลี่ยนแปลง	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	
		๒.๒.๗ ร้อยละ ของการจัดบริการ ขั้นพื้นฐานและจัด สวัสดิการให้ ผู้สูงอายุ	-	-	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	
๒.๓ ส่งเสริมการ เรียนรู้ตลอดชีวิต	สนง. พัฒนา ชุมชน จังหวัด	๒.๓.๑ ร้อยละ ของแผนชุมชนที่ ผ่านการรับรอง มาตรฐานแผน	-	-	ร้อยละ ๔๐	ร้อยละ ๔๐	ร้อยละ ๘๐	
		๒.๓.๒ จำนวน ศูนย์เรียนรู้ชุมชน ที่สามารถเป็นคลัง ความรู้	-	-	๔ ศูนย์	๔ ศูนย์	๔ ศูนย์	

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
		๒.๓.๓ ร้อยละ ของอาสาสมัคร จัดเก็บข้อมูล จปฐ. มีขีด ความสามารถใน การจัดเก็บข้อมูล จปฐ.	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	
		๒.๓.๔ จำนวน หมู่บ้านที่สามารถ เผยแพร่ความรู้ และข้อมูล ข่าวสารบนเว็บ ไซด์	-	-	๗ หมู่บ้าน	๗ หมู่บ้าน	๑๔ หมู่บ้าน	
		๒.๓.๕ ร้อยละ ของคนทุกกลุ่ม สามารถเข้าถึง บริการด้าน แรงงานได้อย่าง ทั่วถึงและ ครอบคลุม	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	
๒.๔ เสริมสร้าง ค่านิยมและ วัฒนธรรมไทย ที่ดี	สนง. วัฒนธรรม จังหวัด	๒.๔.๑ ร้อยละ ประชาชน กลุ่มเป้าหมาย ได้รับการเรียนรู้ ด้านหลักธรรม	-	-	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๗๐	สนง. วัฒนธรรม จังหวัด
๒.๕ สร้างความ มั่นคงทางสังคม ให้ทุกคนสามารถ จัดการความ เสี่ยงและสร้าง โอกาสในชีวิต ให้แก่ตนเอง	สนง. พัฒนา สังคมฯ จังหวัด	๒.๕.๑ ร้อยละ ของตำบลที่มีการ จัดสวัสดิการ สังคมโดยการมี ส่วนร่วมของ ชุมชน	-	-	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	สนง. พัฒนา สังคมฯ จังหวัด
		๒.๕.๒ ร้อยละ ของเครือข่ายทาง สังคมได้รับการ พัฒนาศักยภาพ			ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๗๐	สนง. พัฒนา สังคมฯ จังหวัด

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๒.๖ การ จัดบริการทาง สังคมให้ทุกคน ตามสิทธิพึงมีพึง ได้	สนง. แรงงาน จังหวัด	๒.๖.๑ ร้อยละ ของกลุ่ม ผู้ด้อยโอกาส สามารถเข้าถึง บริการด้าน แรงงานได้อย่าง เท่าเทียมและเป็น ธรรม	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สนง. แรงงาน จังหวัด
		๒.๖.๒ ร้อยละ ของผู้ที่ได้รับ ผลกระทบได้รับ ความช่วยเหลือ	-	-	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	สนง. แรงงาน จังหวัด
๒.๗ เสริมสร้าง ความสัมพันธ์ ของคนในสังคม ให้แน่นแฟ้นเป็น น้ำหนึ่งใจ เดียวกัน	วัฒนธรรม จังหวัด	๒.๗.๑ จำนวน ศูนย์วัฒนธรรม ไทยสายใยชุมชน สามารถ ขับเคลื่อนด้วย กระบวนการ ร่วมกันทุกภาค ส่วนของสังคม	-	-	๑๕ ศูนย์	๑๕ ศูนย์	๓๐ ศูนย์	สนง. วัฒนธรรม จังหวัด
๒.๘ พัฒนา วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม	สำนักงาน จังหวัด	๒.๘.๑ จำนวน ผลงานของ สิ่งประดิษฐ์ของ นักศึกษา	-	-	๑๐	๑๐	๒๐	สำนักงาน จังหวัด
๒.๙ ปรับปรุง และเสริมสร้าง ความเข้มแข็ง ของภาคีการ พัฒนาตั้งแต่ ระดับชุมชน ท้องถิ่น	ศูนย์ พัฒนา สังคม หน่วยที่ ๗๐	๒.๙.๑ ระดับ ความสำเร็จใน การดำเนินงาน ศูนย์ ๓ วิย สานสายใยรักแห่ง ครอบครัว	-	-	ระดับ ๔	ระดับ ๕	ระดับ๕	ศูนย์ พัฒนา สังคม หน่วยที่ ๗๐

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓ แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัด เฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ได้มีการกำหนดผู้รับผิดชอบกลยุทธ์ กำหนดตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และกำหนดผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด เพิ่มเติม จึงไม่ได้ค่าเป้าหมายของตัวชี้วัดในปี ๒๕๕๓ – ๒๕๕๔

ความหมายตัวเลขในบัญชีรายการชุดโครงการ

แหล่งงบประมาณ ๑ = งบประมาณของจังหวัด

๑/๑ งบประมาณกลุ่มจังหวัด

๒ = งบประมาณของกระทรวง/กรม

๓ = งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๔ = งบประมาณของภาคเอกชน

ผลผลิต ๑ = ด้านเศรษฐกิจ

๒ = ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต

๓ = ด้านทรัพยากรธรรมชาติ

๔ = ด้านรักษาความมั่นคงและความสงบ

๕ = ด้านการบริหารจัดการ

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑. โครงการเสริมสร้าง ความเข้มแข็งให้แก่สถาบัน หลักของสังคมทั้งสถาบัน ครอบครัว สถาบันศาสนา	๑	๒			๑,๔๑๐,๐๐๐	๑,๔๑๐,๐๐๐	สนง.พัฒนา สังคมฯ จังหวัด
	๒	๒			๒,๕๔๗,๐๐๐	๒,๕๕๕,๐๐๐	
	๓	๒			๑,๒๕๐,๐๐๐	๑,๒๕๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๕,๒๐๗,๐๐๐	
๒. โครงการพัฒนาเด็ก ปฐมวัยตั้งแต่แรกเกิดอย่าง เป็นองค์รวมทั้งด้าน สติปัญญา อารมณ์ คุณธรรมและจริยธรรม	๑	๒			๔๒๘,๐๐๐	๔๒๘,๐๐๐	สนง.สาธาณ สุขจังหวัด
	๒	๒			๖๘๓,๕๐๐	๖๘๓,๕๐๐	
	๓	๒			๒๘๐,๐๐๐	๒๘๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๑,๓๙๑,๕๐๐	
๓. โครงการเสริมสร้าง คุณธรรมจริยธรรมค่านิยม ที่ดีและวัฒนธรรม ประชาธิปไตย	๑	๒			-	-	สนง. วัฒนธรรม จังหวัด
	๒	๒			๕๐๙,๕๗๐	๕๐๙,๕๗๐	
	๓	๒			๑๙๓๔๘๘๐๐	๙,๕๘๕,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๑๙,๘๕๔,๓๗๐	
๔. โครงการพัฒนาเด็กวัย เรียนให้มีความรู้ทาง วิชาการที่เข้มแข็ง	๑	๒			๓๐๐,๐๒๐,๒๗๕	๓๐๐,๐๒๐,๒๗๕	สนง.เขต พื้นที่ การศึกษา
	๒	๒			๒๗๖,๐๐๐	๓๒๖,๐๐๐	
	๓	๒			๖,๑๐๐,๐๐๐	๘,๕๐๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๓๐๖,๓๙๖,๒๗๕	
๕. โครงการพัฒนา กิจกรรมที่เอื้อต่อสุขภาพ อย่างมีส่วนร่วม	๑	๒			๑๘,๗๐๐,๐๐๐	๖๑,๓๐๐,๐๐๐	สนง. สาธารณสุข จังหวัด
	๒	๒			๑,๑๘๕,๐๐๐	๑,๒๐๐,๐๐๐	
	๓	๒			๒๔,๒๔๐,๐๐๐	๑๐,๘๕๘,๓๒๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๔๔,๑๒๕,๐๐๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๖. โครงการป้องกันโรคและเสริมสร้างสุขภาพประชาชนให้มีความสมบูรณ์แข็งแรง	๑	๒			๑,๓๒๘,๖๐๐	๑,๒๕๘,๖๐๐	สนง. สาธารณสุข จังหวัด
	๒	๒			๒,๑๕๐,๗๐๐	๒,๑๖๒,๙๗๕	
	๓	๒			๒,๘๒๗,๖๐๐	๒,๖๔๕,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๖,๓๐๖,๙๐๐	๖,๐๖๖,๕๗๕	
๗. โครงการพัฒนาผู้สูงอายุให้มีความมั่นคงทางเศรษฐกิจและสังคม มีคุณภาพ มีคุณค่า สามารถปรับตัวเท่าทันการเปลี่ยนแปลงเป็นพลังในการพัฒนาสังคม	๑	๒			-	-	สนง.พัฒนา สังคมฯ จังหวัด
	๒	๒			๒,๙๙๗,๐๐๐	๓,๖๑๗,๐๐๐	
	๓	๒			๓,๑๖๐,๐๐๐	๓,๕๘๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๖,๑๕๗,๐๐๐	๗,๑๙๗,๐๐๐	
๘. โครงการพัฒนากำลังแรงงานให้มีความรู้และสมรรถนะที่สอดคล้องกับโครงสร้างการผลิตและบริการบนฐานความรู้และเศรษฐกิจสร้างสรรค์	๑	๒			๔๐๐,๐๐๐	๔๐๐,๐๐๐	สนง.แรงงาน จังหวัด
	๒	๒			๒,๒๔๒,๕๐๐	๒,๒๔๒,๕๐๐	
	๓	๒			-	-	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒,๖๔๒,๕๐๐	๒,๖๔๒,๕๐๐	
๙. โครงการสร้างโอกาสอย่างเป็นธรรมให้คนทุกกลุ่มสามารถเข้าถึงบริการทางสังคมที่มีคุณภาพได้อย่างทั่วถึง	๑	๒			๓๖๑,๘๐๐	๑๑,๓๙๕,๐๐๐	สนง.พัฒนา สังคมฯ จังหวัด
	๒	๒			๔,๓๖๓,๑๐๐	๕,๓๘๕,๖๐๐	
	๓	๒			-	๓๐๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๔,๗๒๔,๙๐๐	๑๗,๐๘๐,๖๐๐	
๑๐. โครงการเสริมสร้างและพัฒนาแหล่งเรียนรู้ทั้งในระดับท้องถิ่น ชุมชน และจังหวัด	๑	๒			๖๔๒,๗๐๐	๖๔๒,๗๐๐	สนง.พัฒนา ชุมชนจังหวัด
	๒	๒			๖,๗๗๐,๐๐๐	๖,๗๗๐,๐๐๐	
	๓	๒			๗,๘๐๙,๐๐๐	๔๓๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๕,๒๒๑,๗๐๐	๗,๘๔๒,๗๐๐	
๑๑. โครงการสนับสนุนกระบวนการพัฒนาคนแบบองค์รวมเปิดรับการเรียนรู้อย่างกว้างขวาง สอดคล้องกับแนวโน้มการจ้างงานในอนาคต	๑	๒			๒,๘๔๐,๐๐๐	๓,๑๔๐,๐๐๐	สนง.พัฒนา สังคมฯ จังหวัด
	๒	๒			๑,๕๖๔,๗๒๐	๑,๕๙๔,๗๒๐	
	๓	๒			๒,๘๘๓,๖๐๐	๑,๐๐๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๗,๒๘๘,๓๒๐	๕,๗๓๔,๗๒๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑๒. โครงการสร้างปัจจัยสนับสนุนให้เกิดการเรียนรู้ตลอดชีวิต	๑	๒			๗๐,๐๐๐	๗๐,๐๐๐	สนง.กศน. จังหวัด
	๒	๒			๔,๙๘๗,๙๖๐	๕,๐๑๐,๖๐๐	
	๓	๒			๗๙๐,๔๑๐	๘๗๐,๔๑๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๕,๘๔๘,๓๗๐	๕,๙๕๑,๐๑๐	
๑๓. โครงการสร้างวัฒนธรรมการเรียนรู้	๑	๒			-	-	สนง. พัฒนา สังคมฯ จังหวัด
	๒	๒			๘๒๓,๐๐๐	๗๙๙,๐๐๐	
	๓	๒			๑๑,๐๑๐,๐๐๐	๙,๕๐๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๑,๘๓๓,๐๐๐	๑๐,๒๙๘,๐๐๐	
๑๔. โครงการอนุรักษ์แลฟื้นฟูวัฒนธรรมที่ดิงามเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีภายในครอบครัวชุมชนให้อยู่ร่วมกันฉันท์มิตรและลดความเหลื่อมล้ำในสังคม	๑	๒			-	-	สนง. วัฒนธรรม จังหวัด
	๒	๒			๒๙๐,๐๐๐	๒๙๐,๐๐๐	
	๓	๒			-	-	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒๙๐,๐๐๐	๒๙๐,๐๐๐	
๑๕. โครงการพัฒนาความสัมพันธ์ของกลุ่มต่างๆ ในสังคมให้เข้มแข็ง	๑	๒			-	-	สนง. วัฒนธรรม จังหวัด
	๒	๒			๒,๖๗๒,๐๐๐	๒,๖๗๒,๐๐๐	
	๓	๒			๙๐,๐๐๐	๙๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒,๗๖๒,๐๐๐	๒,๗๖๒,๐๐๐	
๑๖. โครงการสนับสนุนการกระจายตัวของประชากรให้เหมาะสมสอดคล้องกับศักยภาพและโอกาสของพื้นที่	๑	๒			-	-	สนง.สา ชาวนิสุข จังหวัด
	๒	๒			๑๕๐,๐๐๐	๑๕๐,๐๐๐	
	๓	๒			-	-	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๕๐,๐๐๐	๑๕๐,๐๐๐	
๑๗. โครงการสร้างโอกาสให้กลุ่มด้อยโอกาสเข้าถึงบริการทางสังคมอย่างเท่าเทียมและเป็นธรรม	๑	๒			๕๐๐,๐๐๐	๕๐๐,๐๐๐	สนง. พัฒนา สังคมฯ จังหวัด
	๒	๒			๓,๐๑๙,๓๖๐	๓,๓๔๙,๓๖๐	
	๓	๒			๒๖๐,๐๐๐	๒๑๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ				๓,๗๗๙,๓๖๐	๔,๐๕๙,๓๖๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑๘. โครงการเสริมสร้างศักยภาพชุมชนท้องถิ่นให้รับรู้และเตรียมพร้อมรับการแสวงหาเปลี่ยนแปลงทั้งภายในและภายนอกประเทศ	๑	๒			๑,๖๕๐,๐๐๐	๑,๗๕๐,๐๐๐	สนง. พัฒนา สังคมฯ จังหวัด
	๒	๒			๑๕๐,๐๐๐	๑๕๐,๐๐๐	
	๓	๒			๓๕๐,๐๐๐	๒๕๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๒,๑๕๐,๐๐๐	
๑๙. โครงการปรับระบบการคุ้มครองทางสังคมให้ครอบคลุมทุกคนอย่างทั่วถึงสอดคล้องกับความต้องการและความจำเป็น	๑	๒			-	-	สนง. พัฒนา สังคมฯ จังหวัด
	๒	๒			๓,๐๔๐,๐๐๐	๓,๓๓๕,๐๐๐	
	๓	๒			๒๐๐,๐๐๐	๒๐๐,๐๐๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๓,๒๔๐,๐๐๐	
๒๐. โครงการสร้างสภาพแวดล้อมที่เอื้ออำนวยต่อการพัฒนาและประยุกต์ใช้วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม	๑	๒			๔,๙๕๐,๐๐๐	๔,๙๕๐,๕๐๐	สำนักงาน จังหวัด
	๒	๒			๑๔๐,๐๐๐	๑๔๐,๐๐๐	
	๓	๒			-	-	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๕,๐๙๐,๐๐๐	
๒๑. โครงการเสริมสร้างความมั่นคงให้คนยากจนมีความพร้อมรับผลกระทบจากวิกฤติต่าง ๆ	๑	๒			๑,๒๐๐,๐๐๐	๑,๒๐๐,๐๐๐	สนง. แรงงาน จังหวัด
	๒	๒			-	-	
	๓	๒			-	-	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๑,๒๐๐,๐๐๐	
รวม ๒๑ โครงการ	๑	๒			๓๓๔,๕๐๑,๓๗๕	๓๘๘,๕๑๕,๐๗๕	
	๒	๒			๔๐,๕๖๑,๔๑๐	๔๓,๒๔๒,๘๒๕	
	๓	๒			๘๐,๕๙๕,๔๑๐	๔๙,๕๔๘,๗๓๐	
	๔	๒			-	-	
	รวมงบประมาณ					๔๕๕,๖๕๘,๑๙๕	

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๓ : การบริหารจัดการทรัพยากร ธรรมชาติสิ่งแวดล้อม
และพลังงานที่ยั่งยืน

เป้าประสงค์ ตัวชี้วัดระดับประเด็นยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
- เพื่อรักษาความ สมดุลของ ทรัพยากรธรรม ชาติและ สิ่งแวดล้อมและ พลังงานเพื่อการ พัฒนาอย่างมี ประสิทธิภาพ	๑. คุณภาพน้ำในแม่น้ำ เจ้าพระยา และแม่น้ำน้อย <u>คำอธิบาย</u> <u>ประเภทที่ ๑ (ดีมาก)</u> ได้แก่ แหล่งน้ำที่คุณภาพ น้ำมีสภาพตามธรรมชาติ โดยปราศจากน้ำทิ้งจาก กิจกรรมทุกประเภทและ สามารถเป็นประโยชน์ เพื่อ (๑) การอุปโภคและ บริโภคโดยต้องผ่านการ ฆ่าเชื้อโรคตามปกติก่อน (๒) การขยายพันธุ์ตาม ธรรมชาติของสิ่งมีชีวิต ระดับพื้นฐาน (๓) การอนุรักษ์ระบบ นิเวศน์ของแหล่งน้ำ <u>ประเภทที่ ๒ (ดี)</u> ได้แก่ แหล่งน้ำที่ได้รับน้ำทิ้ง จากกิจกรรมบางประเภท และสามารถเป็น ประโยชน์เพื่อ (๑) การอุปโภคและ บริโภคโดยต้องผ่านการ ฆ่าเชื้อโรคตามปกติและ ผ่านกระบวนการ ปรับปรุงคุณภาพน้ำ ทั่วไปก่อน (๒) การอนุรักษ์สัตว์น้ำ (๓) การประมง (๔) การว่ายน้ำและกีฬา ทางน้ำ	ประ เภท ๒	ประ เภท ๒	ประ เภท ๓	ประ เภท ๓	ประ เภท ๓	๓.๑ อนุรักษ์ ฟื้นฟู และสร้าง ความมั่นคงของ ทรัพยากรธรรม ชาติและสิ่งแวด ล้อม ๓.๒ ปรับ กระบวนการทัศน์การ พัฒนาและ พฤติกรรมกร บริโภคที่เป็นมิตร กับสิ่งแวดล้อม ๓.๓ เพิ่ม ประสิทธิภาพการ ใช้ทรัพยากรของ ภาคการผลิต และบริการที่เป็น มิตรกับ สิ่งแวดล้อม ๓.๔ จัดการ สิ่งแวดล้อมเมือง และโครงสร้าง พื้นฐาน ๓.๕ ส่งเสริมการ มีส่วนร่วมของ ชุมชน/ประชาชน ในการจัดการ ทรัพยากรธรรม ชาติและ สิ่งแวดล้อม

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
	<p><u>ประเภทที่ ๓ (พอใช้)</u> ได้แก่ แหล่งน้ำที่ได้รับน้ำ ทั้งจากกิจกรรมบาง ประเภท และสามารถ เป็นประโยชน์เพื่อ</p> <p>(๑) การอุปโภคและบริโภค โดยต้องผ่านการฆ่าเชื้อโรค ตามปกติและผ่าน กระบวนการปรับปรุง คุณภาพน้ำทั่วไปก่อน</p> <p>(๒) การเกษตร</p> <p><u>ประเภทที่ ๔ (เสื่อม</u> โทรม) ได้แก่ แหล่งน้ำที่ ได้รับน้ำทั้งจากกิจกรรม บางประเภท และ สามารถเป็นประโยชน์ เพื่อ</p> <p>(๑) การอุปโภคและ บริโภคโดยต้องผ่านการ ฆ่าเชื้อโรคตามปกติและ ผ่านกระบวนการ ปรับปรุงคุณภาพน้ำเป็น พิเศษก่อน</p> <p>(๒) การอุตสาหกรรม</p> <p><u>ประเภทที่ ๕ (เสื่อมโทรม</u> มาก) ได้แก่ แหล่งน้ำที่ ได้รับน้ำทั้งจากกิจกรรม บางประเภท และ สามารถเป็นประโยชน์ เพื่อการคมนาคม</p>						๓.๖ สร้างความ มั่นคงด้าน พลังงานของ จังหวัด
	๒. ร้อยละของระบบ ประปาที่สร้างใหม่มี คุณภาพน้ำดื่มได้ตาม มาตรฐาน	-	-	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
	๓. ร้อยละของสัดส่วนการใช้พลังงานทดแทนที่เพิ่มขึ้นต่อการใช้พลังงานทั้งหมด	-	-	ร้อยละ ๘	ร้อยละ ๑๐	ร้อยละ ๑๐	
	ร้อยละขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีการดำเนินการตามแผนงานโครงการ / กิจกรรมเพิ่มพื้นที่สีเขียว (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมีการทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๔๐	ร้อยละ ๕๐	-	-	-	
	ร้อยละขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีการดำเนินการตามแผนงานโครงการ/กิจกรรมในการลดขยะมูลฝอยชุมชน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมีการทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๓๐	ร้อยละ ๔๐	-	-	-	
	จำนวนระบบประปา/น้ำดื่มชุมชนเพื่อการบริโภค ได้รับการพัฒนา/ปรับปรุงได้ตามเกณฑ์มาตรฐานน้ำดื่ม (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมีการทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	๕ แห่ง	๕ แห่ง	-	-	-	
	ร้อยละของสัดส่วนการใช้พลังงานทดแทนที่เพิ่มขึ้นต่อการใช้พลังงานทั้งหมด (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมีการทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๓	ร้อยละ ๕	-	-	-	

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
	ระดับความสำเร็จของ การส่งเสริมสนับสนุน อนุรักษ์พลังงาน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ระดับ ๕	ระดับ ๕	-	-	-	

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัดเฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ยกเลิกตัวชี้วัดเดิมทั้งหมดและ
กำหนดตัวชี้วัดขึ้นใหม่ให้เหมาะสม

กลยุทธ์ ตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และหน่วยงานรับผิดชอบ

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๓.๑ อนุรักษ์ ฟื้นฟูและสร้าง ความมั่นคงของ ทรัพยากรธรรมชา ติและ สิ่งแวดล้อม	สนง. ทรัพยากร ธรรมชาติและ สิ่ง แวดล้อม จังหวัด	๓.๑.๑ จำนวน เครือข่ายที่ เชื่อมโยงการ จัดทำแผนการ อนุรักษ์ ฟื้นฟู และใช้ประโยชน์ ร่วมกันของ ทรัพยากรธรรมชา ติและสิ่งแวดล้อม อย่างเป็นระบบ ตามภูมิทัศน์	-	-	๒ เครือข่าย	๓ เครือข่าย	๓ เครือข่าย	สนง. ทรัพยากร ธรรมชาติและ สิ่ง แวดล้อม จังหวัด/ สนง.อูต สาหกรรม จังหวัด/ สถานี พัฒนา ที่ดิน จังหวัด
		๓.๑.๒ จำนวนที่ เพิ่มขึ้นของพื้นที่ สีเขียวที่เป็นพื้นที่ ธรรมชาติและ มนุษย์สร้างขึ้นใน เมืองที่ปกคลุม ด้วยพืชพรรณไม้ ยืนต้นเป็น องค์ประกอบหลัก	-	-	๕๐ ไร่	๕๐ ไร่	๑๐๐ ไร่	สนง. ทรัพยากร ธรรมชาติและ สิ่ง แวดล้อม จังหวัด/ สถานีเพาะ ชำกล้าไม้ฯ

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๓.๒ ปรับ กระบวนการ การพัฒนาและ พฤติกรรมการ บริโภคสู่สังคมที่ เป็นมิตรกับ สิ่งแวดล้อม	สนง. ทรัพยากร ธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม จังหวัด	๓.๑.๓ จำนวนที่ เพิ่มขึ้นของ เกษตรกรที่ได้รับ การปรับปรุง คุณภาพดิน	-	-	๒,๐๐๐ ราย	๒,๐๐๐ ราย	๔,๐๐๐ ราย	สถานี พัฒนา ที่ดิน จังหวัด
๓.๓ เพิ่ม ประสิทธิภาพ การใช้ทรัพยากร ของภาคการผลิต และบริการเพื่อ นำไปสู่สังคมที่ เป็นมิตรกับ สิ่งแวดล้อม	สนง. ทรัพยากร ธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม จังหวัด	๓.๓.๑ จำนวนผู้ มีส่วนได้ส่วนเสีย จากการประกอบ ธุรกิจ อุตสาหกรรมที่ ได้รับความรู้ตาม หลักการความ รับผิดชอบต่อ สังคม(Corporate Social Responsibility : CSR)	-	-	๘๐ คน	๘๐ คน	๑๖๐ คน	สนง. อุตสาหกรรม จังหวัด
		๓.๓.๒ จำนวน แหล่งท่องเที่ยวที่ มีการพัฒนา สอดคล้องกับ ศักยภาพการ รองรับของพื้นที่ และสร้าง ความยั่งยืนให้กับการ ท่องเที่ยวใน ท้องถิ่น	-	-	๑ แห่ง	๑ แห่ง	๒ แห่ง	สนง. ท่องเที่ยว และกีฬา จังหวัด
๓.๔ จัดการ สิ่งแวดล้อมเมือง และโครงสร้าง พื้นฐาน	สนง. ทรัพยากร ธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม จังหวัด	๓.๔.๑ จำนวน ผังที่บังคับใช้ เป็นกฎกระทรวง	-	-	๑ ผัง	๒ ผัง	๓ ผัง	สนง.โยธา ธิการและผัง เมือง จังหวัด

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๓.๕ ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน/ประชาชนในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	สนง.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด	๓.๕.๑ ร้อยละของชุมชนที่มีภาคีเครือข่ายการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม	-	-	ร้อยละ ๔๐	ร้อยละ ๕๐	ร้อยละ ๕๐	สนง.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด/สนง.อุตสาหกรรมจังหวัด/สถานีพัฒนาที่ดินจังหวัด
๓.๖ สร้างความมั่นคงด้านพลังงานของจังหวัด	สนง.พลังงานจังหวัด	๓.๖.๑ ร้อยละของสัดส่วนการใช้พลังงานทดแทนที่เพิ่มขึ้น	-	-	ร้อยละ ๘	ร้อยละ ๑๐	ร้อยละ ๑๐	สนง.พลังงานจังหวัด

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓ แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัด เฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ได้มีการกำหนดผู้รับผิดชอบกลยุทธ์ กำหนดตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และกำหนดผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด เพิ่มเติม จึงไม่ได้ค่าเป้าหมายของตัวชี้วัดในปี ๒๕๕๓ – ๒๕๕๔

ความหมายตัวเลขในบัญชีรายการชุดโครงการ

แหล่งงบประมาณ ๑ = งบประมาณของจังหวัด

๑/๑ งบประมาณกลุ่มจังหวัด

๒ = งบประมาณของกระทรวง/กรม

๓ = งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๔ = งบประมาณของภาคเอกชน

ผลผลิต ๑ = ด้านเศรษฐกิจ

๒ = ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต

๓ = ด้านทรัพยากรธรรมชาติ

๔ = ด้านรักษาความมั่นคงและความสงบ

๕ = ด้านการบริหารจัดการ

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผล ผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑. โครงการจัดหาแหล่งน้ำ สะอาดเพื่อการอุปโภค บริโภค	๑	๓			๑๗,๔๓๒,๐๐๐	๑๗,๘๐๘,๐๐๐	สนง. ทรัพยากรธร รมชาติและ สิ่งแวดล้อม จังหวัด
	๒	๓			๑๐,๑๙๒,๐๐๐	๗,๑๕๘,๐๐๐	
	๓	๓			๑๒๕,๓๕๐,๐๐๐	๑๐๓,๕๗๖,๗๐๐	
	๔	๓				-	
	รวมงบประมาณ				๑๕๒,๙๗๔,๐๐๐	๑๒๘,๕๔๒,๗๐๐	
๒. โครงการป้องกันแก้ไข ปัญหาคุณภาพน้ำแม่น้ำ เจ้าพระยาและแม่น้ำน้อย	๑	๓			-	-	สนง. ทรัพยากรธร รมชาติและ สิ่งแวดล้อม จังหวัด
	๑/๑	๓			๒,๗๐๐,๐๐๐	๒,๗๐๐,๐๐๐	
	๒	๓			๙,๐๐๐	๙,๐๐๐	
	๓	๓			-	-	
	๔	๓			-	-	
รวมงบประมาณ				๒,๗๐๙,๐๐๐	๒,๗๐๙,๐๐๐		
๓. โครงการพัฒนา ศักยภาพเครือข่ายในการ จัดการ ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม	๑	๓			๕๐,๐๐๐	๕๐,๐๐๐	สนง. ทรัพยากรธร รมชาติและ สิ่งแวดล้อม จังหวัด
	๒	๓			๑๘๙,๑๖๐	๑๘๙,๑๖๐	
	๓	๓			๑๑,๘๓๐,๐๐๐	๑๓,๑๐๐,๐๐๐	
	๔	๓			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๒,๐๖๙,๑๖๐	๑๓,๓๓๙,๑๖๐	
๔. โครงการพัฒนาสังคมที่ เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม	๑	๓			-	-	สนง. อุตสาหกรรม จังหวัด
	๒	๓			๒๐๐,๐๐๐	๒๐๐,๐๐๐	
	๓	๓			-	-	
	๔	๓			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒๐๐,๐๐๐	๒๐๐,๐๐๐	
๕. โครงการจัดการขยะ ชุมชน	๑	๓			-	-	สนง. ทรัพยากรธร รมชาติและ สิ่งแวดล้อม จังหวัด
	๒	๓			๗๔,๐๐๐	๗๔,๐๐๐	
	๓	๓			๔,๖๖๐,๐๐๐	๕,๖๖๐,๐๐๐	
	๔	๓			-	-	
	รวมงบประมาณ				๔,๗๓๔,๐๐๐	๕,๗๓๔,๐๐๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผล ผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๖. โครงการพัฒนาแบบ เมืองที่ให้ความสำคัญกับ การจัดการสิ่งแวดล้อม แบบบูรณาการ	๑	๓			๑,๖๐๐,๐๐๐	๔๐๐,๐๐๐	สนง.โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด
	๑/๑	๓			๒๕,๐๐๐,๐๐๐	๒๕,๐๐๐,๐๐๐	
	๒	๓			๕๐๐,๐๐๐	๕๐๐,๐๐๐	
	๓	๓			๒๐๐,๐๐๐	๒๐๐,๐๐๐	
	๔	๓			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒๗,๓๐๐,๐๐๐	๒๖,๑๐๐,๐๐๐	
๗. โครงการเพิ่มพื้นที่สีเขียวเพื่อรักษาสมดุลระบบนิเวศ	๑	๓			๓๐๐,๐๐๐	๓๐๐,๐๐๐	สนง.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด
	๒	๓			๕๗๙,๐๐๐	๕๗๙,๐๐๐	
	๓	๓			๘๑,๐๓๐,๐๐๐	๓๘,๓๘๐,๐๐๐	
	๔	๓			๒,๖๖๐,๐๐๐	๒,๖๖๐,๐๐๐	
	รวมงบประมาณ				๘๔,๕๖๙,๐๐๐	๔๑,๙๒๘,๐๐๐	
๘. โครงการสร้างควมมั่นคงด้านพลังงานจังหวัดอ่างทอง	๑	๓			๒๐,๐๐๐	๒๐,๐๐๐	สนง.พลังงานจังหวัด
	๒	๓			๕๙๒,๐๐๐	๕๙๒,๐๐๐	
	๓	๓			๘,๒๖๐,๐๐๐	๘,๓๐๐,๐๐๐	
	๔	๓			-	-	
	รวมงบประมาณ				๘,๘๗๒,๐๐๐	๘,๙๑๒,๐๐๐	
รวม ๘ โครงการ	๑	๓			๑๙,๔๐๒,๐๐๐	๑๘,๕๗๘,๐๐๐	
	๑/๑	๓			๒๗,๗๐๐,๐๐๐	๒๗,๗๐๐,๐๐๐	
	๒	๓			๑๒,๓๓๕,๑๖๐	๙,๓๐๑,๑๖๐	
	๓	๓			๒๓๑,๓๓๐,๐๐๐	๑๗๓,๒๑๖,๗๐๐	
	๔	๓			๒,๖๖๐,๐๐๐	๒,๖๖๐,๐๐๐	
	รวมงบประมาณ				๒๙๓,๔๒๗,๑๖๐	๒๓๑,๔๕๕,๘๖๐	

**ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๔ : การเสริมสร้างความมั่นคง การพัฒนาการเมือง
และการมีส่วนร่วมของประชาชน**

เป้าประสงค์ ตัวชี้วัดระดับประเด็นยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
- เพื่อสร้างความ มั่นคงทาง เศรษฐกิจและ สังคมให้ ประชาชน สามารถจัดการ ความเสี่ยงและ สร้างโอกาสใน ชีวิตให้แก่ตนเอง	๑. ร้อยละของหมู่บ้าน/ ชุมชนที่สามารถควบคุม สถานการณ์ยาเสพติดใน หมู่บ้าน/ชุมชนได้	-	-	ร้อยละ ๙๐	ร้อยละ ๙๕	ร้อยละ ๙๕	๔.๑ เสริมสร้าง ภูมิคุ้มกันภัย คุกคามความ มั่นคงให้กับ ประชาชน
	๒. ร้อยละที่ลดลงของ จำนวนผู้เสียชีวิตจาก อุบัติเหตุจราจรทางบกที่ เกิดขึ้นในพื้นที่ (เปรียบเทียบกันค่าเฉลี่ย ของจำนวนผู้เสียชีวิตฯ ๓ ปีย้อนหลัง)	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	
	ร้อยละของ อปท. มีการจัดทำแผนการ ป้องกันแก้ไขภัยด้าน ความมั่นคงระดับพื้นที่ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๘๐	-	-	-	๔.๓ พัฒนาระบบ การป้องกันภัย พิบัติธรรมชาติ และมนุษย์
	ร้อยละของ อปท. มีการจัดทำแผนการ ป้องกันและลดผล กระทบจากภัยพิบัติ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๗๕	-	-	-	
ร้อยละของ อปท.มีการ เตรียมพร้อมต่อภัยพิบัติ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๗๕	-	-	-		

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
	ร้อยละของหมู่บ้าน/ ชุมชนที่มีการจัดตั้งแกน นำภาคประชาชน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๔๐	ร้อยละ ๖๐	-	-	-	
	ร้อยละของหมู่บ้าน/ ชุมชนที่ดำเนินการจัดทำ ประชาคมเพื่อป้องกัน แก้ไขปัญหาเสพติด ๑ ครั้ง/เดือน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๘๕	ร้อยละ ๙๐	-	-	-	
	ร้อยละของหมู่บ้าน/ ชุมชนที่มีผู้เสพ/ผู้ติด และผู้ค้ายาเสพติดต่อ ประชากรไม่เกิน ๓ : ๑,๐๐๐ คน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๘๕	ร้อยละ ๙๐	-	-	-	
	๗. ร้อยละของการจับกุม ผู้กระทำความผิดในคดีแต่ละ กลุ่มที่เกิดขึ้นในปี งบประมาณ <u>กลุ่มที่ ๑</u> คดีอุกฉกรรจ์ และสะเทือนขวัญ <u>กลุ่มที่ ๒</u> คดีชีวิต ร่างกายและเพศ <u>กลุ่มที่ ๓</u> คดีประทุษร้าย ต่อทรัพย์สิน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๔๕	ร้อยละ ๕๐				
		ร้อยละ ๕๐	ร้อยละ ๕๕				
		ร้อยละ ๔๐	ร้อยละ ๔๕				

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
	ร้อยละของประชาชนผู้มี สิทธิเลือกตั้ง ส.ส., ส.ว. ไปใช้สิทธิเลือกตั้ง (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐				

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัดเฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ยกเลิกตัวชี้วัดเดิมทั้งหมดและ
กำหนดตัวชี้วัดขึ้นใหม่ให้เหมาะสม

กลยุทธ์ ตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และหน่วยงานรับผิดชอบ

กลยุทธ์	หน่วย งานรับ ผิดชอบกล ยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๔.๑ เสริมสร้าง ภูมิคุ้มกันภัย คุกคามความ มั่นคงให้กับ ประชาชน	ที่ทำการ ปกครอง จังหวัด	๔.๑.๑ ร้อยละ หมู่บ้านชุมชนที่มี ความเข้มแข็งใน การป้องกันแก้ไข ปัญหาอาเสพติด	-	-	ร้อยละ ๙๕	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	ศตส. จังหวัด
		๔.๑.๒ ร้อยละ หมู่บ้าน/ชุมชนที่มี ประชาชนสมัคร เป็นอาสาสมัคร ปกป้องสถาบัน และมีการพัฒนา เพื่อเพิ่มศักยภาพ แกนนำ อาสาสมัคร ปกป้องสถาบัน	-	-	ร้อยละ ๙๕	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	ที่ทำการ ปกครอง จังหวัด

กลยุทธ์	หน่วย งานรับ ผิดชอบกล ยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๔.๑ เสริมสร้าง ภูมิคุ้มกันภัย คุกคามความ มั่นคงให้กับ ประชาชน (ต่อ)	ที่ทำการ ปกครอง จังหวัด	๔.๑.๓ ร้อยละ ของการจับกุม ผู้กระทำผิดในคดี แต่ละกลุ่มที่ เกิดขึ้นใน ปีงบประมาณ						ตำรวจภูธร จังหวัด
		กลุ่มที่ ๑ คดีอุ ฉกรรจ์และ สะเทือนขวัญ	-	-	ร้อยละ ๔๕	ร้อยละ ๔๕	ร้อยละ ๔๕	
		กลุ่มที่ ๒ คดีชีวิต ร่างกายและเพศ	-	-	ร้อยละ ๖๐	ร้อยละ ๖๐	ร้อยละ ๖๐	
		กลุ่มที่ ๓ คดี ประทุษร้ายต่อ ทรัพย์สิน	-	-	ร้อยละ ๕๘	ร้อยละ ๕๘	ร้อยละ ๕๘	
๔.๒ พัฒนาขีด ความสามารถใน การปรับตัว รับมือการ เปลี่ยนแปลง ภูมิอากาศ	สนง. ป้องกัน และ บรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด	๔.๒.๑ ร้อยละ ของจำนวน องค์กรปกครอง ท้องถิ่น(อปท.) ที่ มีการพัฒนา ศักยภาพของ ประชาชนให้มี การป้องกันและ เตรียมความ พร้อมในการ จัดการภัยพิบัติ	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๑๐	สนง. ป้องกัน และ บรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด
		๔.๒.๒ ร้อยละ ของจำนวน องค์กรปกครอง ท้องถิ่น(อปท.) ที่ มีการจัดทำ แผนการป้องกัน และลดผลกระทบ จากภัยพิบัติ	-	-	ร้อยละ ๗๘	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	สนง. ป้องกัน และ บรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด

กลยุทธ์	หน่วย งานรับ ผิดชอบกล ยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๔.๒ พัฒนาขีด ความสามารถใน การปรับตัว รับมือการ เปลี่ยนแปลง ภูมิอากาศ(ต่อ)	สนง. ป้องกัน และ บรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด	๔.๒.๓ ร้อยละที่ ลดลงของมูลค่า ความเสียหายจาก โรคระบาดซ้ำของ สัตว์ปีก	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	สนง.ปศุ สัตว์ จังหวัด
		๔.๒.๔ ร้อยละ ของจำนวน หมู่บ้าน/ชุมชนที่มี ความพร้อมรับ ภาวะฉุกเฉินจาก โรคติดต่ออุบัติ ใหม่	-	-	ร้อยละ ๓๖	ร้อยละ ๑๘	ร้อยละ ๓๖	สนง.สา ธารณสุข จังหวัด
๔.๓ พัฒนา ระบบการ ป้องกันภัยพิบัติ ธรรมชาติและ มนุษย์	สนง. ป้องกัน และ บรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด	๔.๓.๑ ร้อยละที่ ลดลงของจำนวน ครั้งที่เกิดอัคคีภัย ในพื้นที่จังหวัด (เปรียบเทียบกัน ค่าเฉลี่ยของ จำนวนครั้งที่เกิด อัคคีภัยในพื้นที่ จังหวัด ๓ ปี ย้อนหลัง)	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	สนง. ป้องกัน และ บรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัด เฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ได้มีการกำหนดผู้รับผิดชอบกลยุทธ์
กำหนดตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และกำหนดผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด เพิ่มเติม จึงไม่ได้ค่าเป้าหมายของตัวชี้วัดในปี ๒๕๕๓ –
๒๕๕๔

ความหมายตัวเลขในบัญชีรายการชุดโครงการ

แหล่งงบประมาณ ๑ = งบประมาณของจังหวัด

๑/๑ งบประมาณกลุ่มจังหวัด

๒ = งบประมาณของกระทรวง/กรม

๓ = งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๔ = งบประมาณของภาคเอกชน

ผลผลิต ๑ = ด้านเศรษฐกิจ

๒ = ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต

๓ = ด้านทรัพยากรธรรมชาติ

๔ = ด้านรักษาความมั่นคงและความสงบ

๕ = ด้านการบริหารจัดการ

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑. โครงการป้องกันและ แก้ไขปัญหายาเสพติด จังหวัดอ่างทอง	๑	๔			๑๐,๘๔๕,๕๐๐	๑๐,๘๔๕,๕๐๐	ศตส.จังหวัด
	๒	๔			๕,๙๔๙,๕๐๐	๕,๙๔๙,๕๐๐	
	๓	๔			๖,๑๔๖,๐๐๐	๑,๓๖๐,๐๐๐	
	๔	๔			-	-	
	รวมงบประมาณ					๒๒,๙๔๑,๐๐๐	
๒. โครงการป้องกัน ปราบปรามอาชญากรรม	๑	๔			๑,๗๑๕,๐๐๐	๑,๗๑๕,๐๐๐	ตำรวจภูธร จังหวัด
	๒	๔			๒๕,๐๒๒,๖๐๐	๒๗,๐๒๒,๖๐๐	
	๓	๔			๖,๒๑๔,๐๐๐	๔๒๒,๐๐๐	
	๔	๔			-	-	
	รวมงบประมาณ				๓๒,๙๕๑,๖๐๐	๒๙,๑๕๙,๖๐๐	
๓. โครงการเสริมสร้าง ความเข้มแข็งของชุมชนให้ สามารถจัดปัญหาต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ	๑	๔			๑๓๑๕,๕๐๐	๑,๓๑๕,๓๐๐	ที่ทำการ ปกครอง จังหวัด
	๒	๔			๕๔๖,๐๐๐	๕๔๔,๐๐๐	
	๓	๔			๒๑๐,๐๐๐	๒๑๐,๐๐๐	
	๔	๔			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒,๐๗๑,๕๐๐	๒,๐๖๙,๓๐๐	
๔. โครงการปลูกฝัง อุดมการณ์รักชาติให้ มวลชน	๑	๔			๕,๗๐๐,๐๐๐	๒,๗๐๐,๐๐๐	ที่ทำการ ปกครอง จังหวัด
	๒	๔			๑,๗๐๐,๐๐๐	๑,๗๐๐,๐๐๐	
	๓	๔			๑,๐๗๐,๐๐๐	๓,๑๙๔,๐๐๐	
	๔	๔			-	-	
	รวมงบประมาณ				๘,๔๗๐,๐๐๐	๗,๕๙๔,๐๐๐	
๕. โครงการบูรณาการลด อุบัติเหตุการจราจรทาง ถนน	๑	๔			๑,๕๗๗,๖๐๐	๑,๕๗๗,๖๐๐	สนง.ป้องกัน และบรรเทา สาธารณภัย จังหวัด
	๒	๔			-	-	
	๓	๔			๔๔๐,๐๐๐	๔๖๐,๐๐๐	
	๔	๔			๗๓๘,๘๕๐	๗๓๘,๘๕๐	
	รวมงบประมาณ				๒,๗๕๖,๔๕๐	๒,๗๗๖,๔๕๐	
๖.โครงการป้องกันการติด ติดเชื้อการแพร่ระบาดของ โรคภัยที่เกิดขึ้นใหม่และ โรคระบาดซ้ำ	๑	๔			๑,๕๔๕,๐๐๐	๑,๕๔๕,๐๐๐	สนง.ป้องกัน และบรรเทา สาธารณภัย จังหวัด
	๒	๔			-	-	
	๓	๔			-	-	
	๔	๔			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑,๕๔๕,๐๐๐	๑,๕๔๕,๐๐๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผล ผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๗. โครงการเพิ่มศักยภาพ งานด้านการข่าว	๑	๔			-	-	ที่ทำการ ปกครองจังหวัด
	๒	๔			๑๕๔,๐๐๐	๑๕๔,๐๐๐	
	๓	๔			๒๐๐,๐๐๐	๒๐๐,๐๐๐	
	๔	๔			-	-	
	รวมงบประมาณ				๓๕๔,๐๐๐	๓๕๔,๐๐๐	
๘. โครงการเสริมสร้าง ศักยภาพชุมชนด้านการ ป้องกันและบรรเทาสา ธารณภัย	๑	๔			๕๗๕,๐๐๐	๖๐๐,๐๐๐	สนง.ป้องกัน และบรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด
	๒	๔			-	-	
	๓	๔			๒๙,๐๓๐,๐๐๐	๖,๙๕๐,๐๐๐	
	๔	๔			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒๙,๖๐๕,๐๐๐	๗,๕๕๐,๐๐๐	
๙. โครงการเสริมสร้าง ศักยภาพชุมชน/องค์กร ปกครองส่วนท้องถิ่นด้าน การป้องกันอัคคีภัย	๑	๔			๑,๐๓๐,๐๐๐	๑,๐๓๐,๐๐๐	สนง.ป้องกัน และบรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด
	๒	๔			-	-	
	๓	๔			๓๖๐,๐๐๐	๓๖๐,๐๐๐	
	๔	๔			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑,๓๙๐,๐๐๐	๑,๓๙๐,๐๐๐	
รวม ๙ โครงการ	๑	๔			๒๔,๓๐๓,๖๐ ๐	๒๑,๓๒๘,๔๐ ๐	
	๒	๔			๓๓,๓๗๒,๑๐ ๐	๓๕,๓๗๐,๑๐ ๐	
	๓	๔			๔๓,๖๗๐,๐๐ ๐	๑๓,๑๕๖,๐๐ ๐	
	๔	๔			๗๓๘,๘๕๐	๗๓๘,๘๕๐	
	รวมงบประมาณ				๑๐๒,๐๘๔,๕ ๕๐	๗๐,๕๙๓,๓๕ ๐	

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๕: การพัฒนาองค์กรและบุคลากร

เป้าประสงค์ ตัวชี้วัดระดับประเด็นยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๑.เพื่อให้ส่วนราชการจังหวัดอ่างทองใช้หลักการบริหารงานตามหลักธรรมาภิบาล ๒.เพื่อให้บุคลากรมีสมรรถนะสูง	- ร้อยละของหน่วยงานสังกัดราชการบริหารส่วนภูมิภาคที่ผ่านเกณฑ์การประเมินตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีตั้งแต่ระดับดีขึ้น	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๑๐	๕.๑ พัฒนาองค์กรให้มีสมรรถนะสูง ๕.๒ พัฒนาคุณภาพของบุคลากรภาครัฐ ๕.๓ สร้างความเชื่อมั่นและยอมรับของประชาชน
	ร้อยละของประชาชนที่มีความพึงพอใจต่อคุณภาพของการบริการสาธารณะของหน่วยงาน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมีการทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๕๐	ร้อยละ ๖๐	-	-	-	
	ร้อยละของหน่วยงานที่สามารถรักษามาตรฐานระยะเวลาการให้บริการ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมีการทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๙๐	-	-	-	
	ร้อยละของหัวหน้าส่วนราชการในจังหวัดอ่างทอง ได้รับการพัฒนาสมรรถนะด้านการบริหาร (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมีการทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๕๐	ร้อยละ ๖๐	-	-	-	
	ร้อยละของข้าราชการและลูกจ้างได้รับการพัฒนาสมรรถนะด้านการปฏิบัติงาน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมีการทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๕๐	ร้อยละ ๕๐	-	-	-	

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
	ร้อยละของหน่วยงาน สังกัดการบริหารส่วน ภูมิภาคที่ปฏิบัติตาม กฎหมายข้อมูลข่าวสาร ของราชการได้ครบถ้วน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	-	-	-	
	ร้อยละของข้าราชการที่ ถูกลงโทษทางวินัยข้อหา ทุจริตต่อหน้าที่ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ไม่เกิน ร้อยละ ๐.๑	ไม่เกิน ร้อยละ ๐.๑	-	-	-	
	ร้อยละของประชาชนที่มี ความพึงพอใจต่อการให้ ประชาชนเข้ามามี ส่วนร่วมในการแสดง ความคิดเห็นและ ร่วมติดตามตรวจสอบ การปฏิบัติราชการ (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๕๐	ร้อยละ ๖๐				

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัดเฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ยกเลิกตัวชี้วัดเดิมทั้งหมดและ
กำหนดตัวชี้วัดขึ้นใหม่ให้เหมาะสม

กลยุทธ์ ตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และหน่วยงานรับผิดชอบ

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๕.๑ พัฒนา องค์กรให้มี สมรรถนะสูง	สำนักงาน จังหวัด	๕.๑.๑ ร้อยละ ของประชาชนที่มี ความพึงพอใจต่อ คุณภาพของการ บริการสาธารณะ ของหน่วยงาน	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๕	ร้อยละ ๘๕	สำนักงาน จังหวัด
๕.๒ พัฒนา คุณภาพของ บุคลากรภาครัฐ	สำนักงาน จังหวัด	๕.๒.๑ ร้อยละ ความพึงพอใจ ของผู้รับบริการ	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๕	ร้อยละ ๘๕	สำนักงาน จังหวัด
		๕.๒.๒ ร้อยละ ของเจ้าหน้าที่ ภาครัฐ กลุ่มเป้าหมาย ได้รับการพัฒนา ด้านการ ปฏิบัติงาน	-	-	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สำนักงาน จังหวัด/ สนง.คลัง จังหวัด
๕.๓ สร้างความ เชื่อมั่นและ ยอมรับของ ประชาชน	สำนักงาน จังหวัด	๕.๓.๑ ร้อยละ ของหน่วยงาน สังกัดบริหารส่วน ภูมิภาคที่ปฏิบัติ ตามกฎหมาย ข้อมูลข่าวสารของ ราชการได้ ครบถ้วน	-	-	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	ร้อยละ ๑๐๐	สำนักงาน จังหวัด
		๕.๓.๒ ร้อยละ ของข้าราชการ บริหารราชการ ส่วนภูมิภาคที่ถูก ลงโทษทางวินัย ข้อหาทุจริตต่อ หน้าที่	-	-	ไม่เกิน ๐.๑	ไม่เกิน ๐.๑	ไม่เกิน ๐.๑	สำนักงาน จังหวัด

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัด เฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ - ๒๕๕๖ ได้มีการกำหนดผู้รับผิดชอบกลยุทธ์
กำหนดตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และกำหนดผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด เพิ่มเติม จึงไม่ได้ค่าเป้าหมายของตัวชี้วัดในปี ๒๕๕๓ –
๒๕๕๔

ความหมายตัวเลขในบัญชีรายการชุดโครงการ

แหล่งงบประมาณ ๑ = งบประมาณของจังหวัด

๑/๑ งบประมาณกลุ่มจังหวัด

๒ = งบประมาณของกระทรวง/กรม

๓ = งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๔ = งบประมาณของภาคเอกชน

ผลผลิต ๑ = ด้านเศรษฐกิจ

๒ = ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต

๓ = ด้านทรัพยากรธรรมชาติ

๔ = ด้านรักษาความมั่นคงและความสงบ

๕ = ด้านการบริหารจัดการ

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑. โครงการพัฒนา คุณภาพการบริหารจัดการ ภาครัฐ	๑	๕			๒,๒๕๐,๐๐๐	๒,๒๕๐,๐๐๐	สำนักงาน จังหวัด
	๒	๕			-	-	
	๓	๕			๙๐๐,๐๐๐	๑๕๐,๐๐๐	
	๔	๕			-	-	
	รวมงบประมาณ					๓,๑๕๐,๐๐๐	
๒. โครงการพัฒนา สมรรถนะบุคลากรภาครัฐ	๑	๕			๑,๐๐๐,๐๐๐	๑,๐๐๐,๐๐๐	สำนักงาน จังหวัด/ สนง.คลัง จังหวัด
	๒	๕			๖๐๓,๐๐๐	๖๐๓,๐๐๐	
	๓	๕			๗,๑๙๐,๐๐๐	๗,๒๙๖,๒๐๐	
	๔	๕			-	-	
	รวมงบประมาณ					๘,๗๙๓,๐๐๐	
๓. โครงการ ประชาสัมพันธ์การพัฒนา จังหวัดอ่างทอง	๑	๕			๒,๐๐๐,๐๐๐	๒,๐๐๐,๐๐๐	สนง.ประชา สัมพันธ์ จังหวัด
	๒	๕			-	-	
	๓	๕			๑๐๐,๐๐๐	๑๐๐,๐๐๐	
	๔	๕			-	-	
	รวมงบประมาณ					๒,๑๐๐,๐๐๐	
๔. โครงการพัฒนา สมรรถนะส่วนราชการ	๑	๕			๑,๘๐๐,๐๐๐	๑,๑๐๐,๐๐๐	สำนักงาน จังหวัด
	๒	๕			๑,๑๐๐,๐๐๐	๑,๑๐๐,๐๐๐	
	๓	๕			๑,๔๐๐,๐๐๐	๗๐๐,๐๐๐	
	๔	๕			-	-	
	รวมงบประมาณ					๔,๓๐๐,๐๐๐	
๕. โครงการพัฒนา เทคโนโลยีสารสนเทศและ การสื่อสาร	๑	๕			๗๕๐,๐๐๐	๗๕๐,๐๐๐	สำนักงาน จังหวัด
	๒	๕			๖๕๐,๐๐๐	๖๕๐,๐๐๐	
	๓	๕			๒๐๐,๐๐๐	๒๐๐,๐๐๐	
	๔	๕			-	-	
	รวมงบประมาณ					๑,๖๐๐,๐๐๐	
๖. โครงการส่งเสริมให้ บุคลากรภาครัฐได้เรียนรู้ และปฏิบัติตามหลักธรร มาภิบาล	๑	๕			๑๑๗,๐๐๐	๑๑๗,๐๐๐	สำนักงาน จังหวัด
	๒	๕			๑๐๐,๐๐๐	๑๐๐,๐๐๐	
	๓	๕			-	-	
	๔	๕			-	-	
	รวมงบประมาณ					๒๑๗,๐๐๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผล ผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๗. โครงการส่งเสริมการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารและการให้บริการภาครัฐ	๑	๕			๕๓,๐๐๐	๑๓๐,๐๐๐	สำนักงาน จังหวัด
	๒	๕			-	-	
	๓	๕			๒,๕๕๐,๐๐๐	๒,๕๕๐,๐๐๐	
	๔	๕			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒,๖๐๓,๐๐๐	๒,๖๘๐,๐๐๐	
๘. โครงการส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนในการติดตามตรวจสอบการทุจริตหรือประพฤติมิชอบในภาครัฐ	๑	๕			๑๐๔,๐๐๐	๑๐๔,๐๐๐	สำนักงาน จังหวัด
	๒	๕			-	-	
	๓	๕			๖,๗๐๐,๐๐๐	๖,๒๐๐,๐๐๐	
	๔	๕			-	-	
	รวมงบประมาณ				๖,๘๐๔,๐๐๐	๖,๓๐๘,๐๐๐	
รวม ๘ โครงการ	๑	๕			๘,๐๗๔,๐๐๐	๗,๔๕๑,๐๐๐	
	๒	๕			๒,๘๕๓,๐๐๐	๒,๘๕๓,๐๐๐	
	๓	๕			๓๙,๐๔๐,๐๐๐	๓๗,๑๙๖,๒๐๐	
	๔	๕			-	-	
	รวมงบประมาณ				๔๙,๙๖๗,๐๐๐	๔๗,๕๐๐,๒๐๐	

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๖ : การพัฒนาและส่งเสริมการผลิตอาหารปลอดภัย

เป้าประสงค์ ตัวชี้วัดระดับประเด็นยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์	
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖		
๑. เพื่อผลิต อาหารปลอดภัย สำหรับการ บริโภคและการ จำหน่าย	- ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของ มูลค่าการจำหน่ายสินค้า เกษตรและอาหาร ปลอดภัย (เปรียบเทียบ กับฐานปี ๒๕๕๔)	-	-	ร้อยละ ๕	ร้อยละ ๗	ร้อยละ ๗	๖.๑ เพิ่ม ประสิทธิภาพการ ผลิตภาคเกษตร และสร้างมูลค่า	
	๒. เพื่อให้มี ช่องทางการ จำหน่ายสินค้า เกษตรและ อาหารปลอดภัย ทั้งในและ ต่างประเทศ	จำนวนแปลง/ฟาร์ม ที่ ได้รับการตรวจประเมิน ตามเกณฑ์มาตรฐานที่ กำหนด(ตัวชี้วัดนี้ยกเลิก เมื่อมีการทบทวนเดือน ตุลาคม ๒๕๕๓)	๔๑๒ แปลง/ ฟาร์ม	๓๕๐ แปลง/ ฟาร์ม	-	-	-	๖.๒ สร้างความ มั่นคงด้านอาหาร ปลอดภัย
	ระดับความสำเร็จของ การดำเนินการป้องกัน และเฝ้าระวังโรคไข้หวัด นก (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ระดับ ๕	ระดับ ๕	-	-	-	๖.๓ พัฒนาการ ผลิตสินค้าเกษตร แปรรูปและ อุตสาหกรรม เกษตร	
	ร้อยละของสถาน ประกอบการด้านอาหาร/ สินค้าเกษตรแปรรูปที่ ได้รับการรับรองมาตรฐาน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๘๐	-	-	-	๖.๔ เพิ่มช่องทาง การตลาดสินค้า เกษตรและอาหาร ปลอดภัย	
	ร้อยละของผลิตภัณฑ์ อาหาร/สินค้าเกษตรแปรร รูปที่ได้รับการรับรอง มาตรฐาน (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	ร้อยละ ๘๕	ร้อยละ ๙๐	-	-	-	๖.๕ ส่งเสริมการ ใช้วัสดุเหลือใช้ ทางการเกษตร	

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัดเฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ยกเลิกตัวชี้วัดเดิมทั้งหมดและ
กำหนดตัวชี้วัดขึ้นใหม่ให้เหมาะสม

กลยุทธ์ ตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และหน่วยงานรับผิดชอบ

กลยุทธ์	หน่วยงานรับผิดชอบกลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงานรับผิดชอบตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓-๒๕๕๖	
๖.๑ เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตภาคเกษตรและสร้างมูลค่า	สนง. เกษตรและสหกรณ์จังหวัด	๖.๑.๑ ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของจำนวนแปลง/ฟาร์มที่ผ่านการเตรียมความพร้อมเพื่อเข้าสู่การตรวจรับรองมาตรฐาน GAP	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สนง.เกษตรและสหกรณ์จังหวัด/ สนง.เกษตรจังหวัด/ สนง.ปศุสัตว์จังหวัด/ สนง.ประมงจังหวัด
		๖.๑.๒ ร้อยละของแปลง/ฟาร์มที่ได้รับการรับรองตามเกณฑ์มาตรฐานเทียบกับแปลงฟาร์มที่ได้รับการตรวจจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (GAP/มาตรฐานฟาร์มปศุสัตว์/Safety Level)	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สนง.เกษตรและสหกรณ์จังหวัด/ สนง.เกษตรจังหวัด/ สนง.ปศุสัตว์จังหวัด/ สนง.ประมงจังหวัด
		๖.๑.๓ ร้อยละที่ลดลงของปริมาณการใช้สารเคมีทางการเกษตร (เปรียบเทียบกับฐานปี ๒๕๕๒)			ร้อยละ ๓๐	ร้อยละ ๔๐	ร้อยละ ๔๐	สถานีพัฒนาที่ดินจังหวัด

กลยุทธ์	หน่วยงานรับผิดชอบกลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงานรับผิดชอบตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓-๒๕๕๖	
๖.๒ สร้างความมั่นคงด้านอาหารปลอดภัย	สนง. เกษตรจังหวัด	๖.๒.๑ ร้อยละของเกษตรกรกลุ่มเป้าหมายที่ได้รับการอบรมตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงภาคเกษตร	-	-	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	ร้อยละ ๘๐	สนง.เกษตรและสหกรณ์จังหวัด/ สนง.เกษตรจังหวัด/ สนง.ปศุสัตว์จังหวัด/ สนง.ประมงจังหวัด สถานีพัฒนาที่ดินจังหวัด
		๖.๒.๒ ร้อยละของเกษตรกรที่ผ่านการอบรมตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงภาคเกษตรและนำความรู้ไปปฏิบัติ	-	-	ร้อยละ ๖๐	ร้อยละ ๗๐	ร้อยละ ๗๐	สนง.เกษตรและสหกรณ์จังหวัด/ สนง.เกษตรจังหวัด/ สนง.ปศุสัตว์จังหวัด/ สนง.ประมงจังหวัด สถานีพัฒนาที่ดินจังหวัด
๖.๓ พัฒนาการผลิตสินค้าเกษตรแปรรูปและการเกษตร	สนง. อุตสาหกรรมจังหวัด	๖.๓.๑ ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของจำนวนผลิตภัณฑ์สินค้าเกษตรอาหารแปรรูปปลอดภัยที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน(เทียบกับฐานปี ๒๕๕๒)	-	-	ร้อยละ ๑๐	ร้อยละ ๑๕	ร้อยละ ๑๕	สนง. อุตสาหกรรมจังหวัด
๖.๔ เพิ่มช่องทางการตลาดสินค้าเกษตรและอาหารปลอดภัย	สนง. พาณิชย์จังหวัด	๖.๔.๑ จำนวนที่เพิ่มขึ้นของช่องทางการจำหน่ายสินค้าเกษตรและอาหารปลอดภัย	-	-	๓ แห่ง	๓ แห่ง	๖ แห่ง	สนง. พาณิชย์จังหวัด

กลยุทธ์	หน่วย งานรับ ผิดชอบกล ยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๖.๕ ส่งเสริมการ ใช้วัสดุเหลือใช้ ทางการเกษตร	สนง.ปศุ สัตว์ จังหวัด	๖.๕.๑ จำนวน แหล่งประกอบ การที่ได้รับการ ส่งเสริมให้ลด ต้นทุนการผลิต จากการใช้วัสดุ เหลือใช้ทาง การเกษตร	-	-	๕ แห่ง	๕ แห่ง	๑๐ แห่ง	สนง.ปศุ สัตว์ จังหวัด/ สนง. พลังงาน จังหวัด

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัด เฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ได้มีการกำหนดผู้รับผิดชอบกลยุทธ์
กำหนดตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และกำหนดผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด เพิ่มเติม จึงไม่ได้ค่าเป้าหมายของตัวชี้วัดในปี ๒๕๕๓ –
๒๕๕๔

ความหมายตัวเลขในบัญชีรายการชุดโครงการ

แหล่งงบประมาณ ๑ = งบประมาณของจังหวัด

๑/๑ งบประมาณกลุ่มจังหวัด

๒ = งบประมาณของกระทรวง/กรม

๓ = งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๔ = งบประมาณของภาคเอกชน

ผลผลิต ๑ = ด้านเศรษฐกิจ

๒ = ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต

๓ = ด้านทรัพยากรธรรมชาติ

๔ = ด้านรักษาความมั่นคงและความสงบ

๕ = ด้านการบริหารจัดการ

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑.โครงการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของสินค้าเกษตรและอาหาร และส่งเสริมการผลิตสินค้าเกษตรอินทรีย์	๑	๑			-	-	สนง.เกษตรและสหกรณ์ จังหวัด
	๒	๑			๙,๖๒๑,๘๑๐	๑๐,๓๔๘,๙๕๑	
	๓	๑			๒๒,๒๒๕,๑๐๐	๑๘,๙๕๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๓๑,๘๔๖,๙๑๐	๒๙,๒๙๘,๙๕๑	
๒.โครงการส่งเสริมให้เกษตรกรทำการเกษตรกรรมที่ยั่งยืน	๑	๑			๓๐,๓๐๐,๐๐๐	๓๐,๐๕๐,๐๐๐	สนง.เกษตรและสหกรณ์ จังหวัด
	๒	๑			๖,๑๗๙,๓๒๕	๖,๕๑๐,๙๗๕	
	๓	๑			๗๐,๐๐๐	๗๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๓๖,๕๔๙,๓๒๕	๓๖,๖๓๐,๙๗๕	
๓.รณรงค์ให้เกษตรกรลดการใช้สารเคมีและหันมาใช้สารชีวภาพมากขึ้น	๑	๑			๔๐,๐๐๐	๔๐,๐๐๐	สนง.เกษตรและสหกรณ์ จังหวัด
	๒	๑			๕๕๕,๐๐๐	๕๖๐,๕๐๐	
	๓	๑			๑๒,๒๖๗,๐๐๐	๑๐,๑๑๓,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๒,๘๖๒,๐๐๐	๑๐,๗๑๓,๕๐๐	
๔.โครงการพัฒนาสินค้าเกษตรและเกษตรแปรรูปที่มีมูลค่าเพิ่มสูงและมีโอกาสทางการตลาด	๑	๑			๘๐๐,๐๐๐	๘๘๐,๐๐๐	สนง. อุตสาหกรรม จังหวัด
	๑/๑	๑			๙,๖๐๐,๐๐๐	๘,๗๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			๒๑๔,๕๐๐	๒๓๙,๐๐๐	
	๓	๑			๖๐,๐๐๐	๖๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
รวมงบประมาณ				๑๐,๖๗๘,๕๐๐	๙,๘๘๙,๐๐๐		
๕.โครงการพัฒนาศักยภาพการตลาดสินค้าอาหารปลอดภัย	๑	๑			-	-	สนง.พาณิชย์ จังหวัด
	๑/๑	๑			๖,๕๐๐,๐๐๐	๖,๒๗๕,๐๐๐	
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			-	๕๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๖,๕๐๐,๐๐๐	๖,๗๗๕,๐๐๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผล ผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๖. โครงการหมู่บ้าน ต้นแบบเกษตรเศรษฐกิจ พอเพียง	๑	๑			๗๕๐,๐๐๐	-	สนง.พัฒนา ชุมชนจังหวัด
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๗๕๐,๐๐๐	-	
๗. โครงการส่งเสริมและ พัฒนาทักษะการหา ช่องทางตลาดสินค้าเกษตร ปลอดภัย OTOP SMEs วิสาหกิจชุมชนและ การท่องเที่ยว	๑	๑			๓,๕๐๐,๐๐๐	๓,๕๐๐,๐๐๐	สนง.พาณิชย์ จังหวัด
	๑/๑	๑			๒,๕๐๐,๐๐๐	๒,๕๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
รวมงบประมาณ				๖,๐๐๐,๐๐๐	๖,๐๐๐,๐๐๐		
๘. เพิ่มประสิทธิภาพการ ผลิตสินค้าเกษตรที่ ปลอดภัยได้มาตรฐาน	๑	๑			-	-	สนง.เกษตร และสหกรณ์ จังหวัด
	๑/๑	๑			๑๕,๐๐๐,๐๐๐	๑๕,๐๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
รวมงบประมาณ				๑๕,๐๐๐,๐๐๐	๑๕,๐๐๐,๐๐๐		
๙. โครงการแปรรูปวัสดุ เหลือใช้ทางการเกษตร	๑	๑			๑,๑๒๐,๐๐๐	๑,๓๐๐,๐๐๐	สนง.เกษตร จังหวัด
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑,๑๒๐,๐๐๐	๑,๓๐๐,๐๐๐	
รวม ๙ โครงการ	๑	๑			๓๖,๕๒๐,๐๐๐	๓๕,๗๒๐,๐๐๐	
	๑/๑	๑			๓๓,๖๐๐,๐๐๐	๓๒,๕๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			๑๖,๕๓๐,๖๓๕	๑๗,๖๕๙,๔๒๖	
	๓	๑			๓๔,๖๒๒,๑๐๐	๒๙,๖๘๓,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
รวมงบประมาณ				๑๒๑,๓๐๒,๗๓๕	๑๑๕,๕๙๗,๔๒๖		

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๗: การบริหารจัดการน้ำแบบบูรณาการ
เป้าประสงค์ ตัวชี้วัดระดับประเด็นยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์

เป้าประสงค์ เชิงยุทธศาสตร์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					กลยุทธ์
		๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
- เพื่อให้ระบบ บริหารจัดการน้ำ มีประสิทธิภาพ	- ร้อยละที่ลดลงของ มูลค่าความเสียหายใน ทรัพย์สินจากภัยพิบัติ จากน้ำ (เปรียบเทียบกับ ฐานปี ๒๕๕๔)	-	-	ร้อยละ ๑๐	ร้อยละ ๑๐	ร้อยละ ๒๐	๗.๑ จัดทำและ พัฒนาแหล่งน้ำ ๗.๒ ป้องกันและ ลดผลกระทบภัย พิบัติจากน้ำ
	จำนวนแหล่งน้ำที่ได้รับ การพัฒนา (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	๔๐ แหล่ง	๑๐ แหล่ง	-	-	-	
	จำนวนที่เพิ่มขึ้นของเขื่อน ป้องกันตลิ่งริมแม่น้ำ เจ้าพระยา (ตัวชี้วัดนี้ยกเลิกเมื่อมี การทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓)	๕ เขื่อน	๕ เขื่อน	-	-	-	

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
 แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัดเฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ยกเลิกตัวชี้วัดเดิมทั้งหมดและ
 กำหนดตัวชี้วัดขึ้นใหม่ให้เหมาะสม

กลยุทธ์ ตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และหน่วยงานรับผิดชอบ

กลยุทธ์	หน่วยงาน รับผิดชอบ กลยุทธ์	ตัวชี้วัด	ค่าเป้าหมาย (ปีงบประมาณ พ.ศ.)					หน่วยงาน รับผิดชอบ ตัวชี้วัด
			๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๓- ๒๕๕๖	
๗.๑ จัดหาและ พัฒนาแหล่งน้ำ	โครงการ ชลประ ทาน อ่างทอง	๗.๑.๑ ร้อยละ ของแหล่งน้ำผิ วดินในพื้นที่จังหวัด ได้รับการพัฒนา เพื่อการเก็บกักน้ำ และการระบายน้ำ (จำนวนแหล่งน้ำมี ทั้งสิ้น ๔๘๘ แหล่ง)	-	-	ร้อยละ ๒๐	ร้อยละ ๒๐	ร้อยละ ๔๐	สนง. ป้องกัน และ บรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด/ โครงการ ชลประทา นอ่างทอง
๗.๒ ป้องกันและ ลดผลกระทบภัย พิบัติจากน้ำ	สนง. ป้องกัน และ บรรเทา สาธารณ ภัยจังหวัด	๗.๒.๑ จำนวน อปท.ที่ได้รับ ผลกระทบจากภัย พิบัติทางน้ำเป็น ประจำมีระบบ การเฝ้าระวังและ แจ้งเตือน	-	-	๗ แห่ง	๘ แห่ง	๑๕ แห่ง	สนง. ป้องกัน และ บรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด
		๗.๒.๒ จำนวน พื้นที่ที่ได้รับการ ระบายน้ำเพื่อลด ผลกระทบจากภัย พิบัติและ สภาพแวดล้อม ทางน้ำในเขต ชุมชน	-	-	๖ แห่ง	๖ แห่ง	๖ แห่ง	สนง. ป้องกัน และ บรรเทาสา ธารณภัย จังหวัด

หมายเหตุ มีการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๓ – ๒๕๕๖ เมื่อเดือนตุลาคม ๒๕๕๓
แก้ไขปรับปรุงแผนพัฒนาจังหวัด เฉพาะช่วงปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ -๒๕๕๖ ได้มีการกำหนดผู้รับผิดชอบกลยุทธ์
กำหนดตัวชี้วัดระดับกลยุทธ์ และกำหนดผู้รับผิดชอบตัวชี้วัด เพิ่มเติม จึงไม่ได้ค่าเป้าหมายของตัวชี้วัดในปี ๒๕๕๓ –
๒๕๕๔

ความหมายตัวเลขในบัญชีรายการชุดโครงการ

แหล่งงบประมาณ ๑ = งบประมาณของจังหวัด

๑/๑ งบประมาณกลุ่มจังหวัด

๒ = งบประมาณของกระทรวง/กรม

๓ = งบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

๔ = งบประมาณของภาคเอกชน

ผลผลิต ๑ = ด้านเศรษฐกิจ

๒ = ด้านสังคมและคุณภาพชีวิต

๓ = ด้านทรัพยากรธรรมชาติ

๔ = ด้านรักษาความมั่นคงและความสงบ

๕ = ด้านการบริหารจัดการ

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผล ผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๑. โครงการพัฒนาระบบ ชลประทาน	๑	๑			๖,๙๓๗,๕๐๐	๓๐๐,๐๐๐	โครงการ ชลประทาน อ่างทอง
	๒	๑			๑๐,๐๐๐,๐๐๐	๑๐,๐๐๐,๐๐๐	
	๓	๑			๔,๑๖๐,๐๐๐	๑๔,๖๐๗,๕๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒๑,๐๙๗,๕๐๐	๒๔,๙๐๗,๕๐๐	
๒. โครงการพัฒนาและ เชื่อมโยงเครือข่ายป้องกัน และลดภัยพิบัติจากน้ำ	๑	๑			๙,๖๐๐,๐๐๐	๙,๔๐๐,๐๐๐	สนง.ป้องกัน และบรรเทา สาธารณภัย จังหวัด
	๑/๑	๑			๑๗,๐๐๐,๐๐๐	๑๓,๐๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			๑,๙๙๑,๐๐๐	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๒๘,๕๙๑,๐๐๐	๒๒,๔๐๐,๐๐๐	
๓. โครงการชุดลอกคลอง ส่งน้ำ/คลองระบายน้ำ	๑	๑			๙,๑๑๒,๐๖๐	๙,๒๒๕,๑๖๐	สนง.ป้องกัน และบรรเทา สาธารณภัย จังหวัด/ โครงการ ชลประทาน อ่างทอง
	๑/๑	๑			๔,๐๗๕,๐๐๐	๔,๐๗๕,๐๐๐	
	๒	๑			๘๐,๐๐๐,๐๐๐	๑๐๐,๐๐๐,๐๐๐	
	๓	๑			๔๓,๐๒๐,๐๐๐	๙๒,๒๐๙,๗๕๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๓๖,๒๐๗,๐๖๐	๒๐๕,๕๐๙,๙๑๐	
๔. โครงการก่อสร้างเขื่อน ป้องกันตลิ่งและป้องกันน้ำ ท่วม	๑	๑			๑๖๙,๓๓๗,๐๐๐	๑๗๘,๓๓๗,๐๐๐	สนง.โยธาธิการ และผัง เมืองจังหวัด/ โครงการ ชลประทาน อ่างทอง
	๑/๑	๑			๕,๐๐๐,๐๐๐	๕,๐๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			๒๔๖,๒๕๐,๐๐๐	๒๘๗,๕๐๐,๐๐๐	
	๓	๑			๔๙๘,๑๒๕,๐๐๐	๑,๐๒๒,๐๙๕,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๙๑๘,๗๑๒,๐๐๐	๑,๔๙๒,๙๓๒,๐๐๐	
๕. โครงการจัดการสิ่งกีด ขวางทางน้ำเพื่อเพิ่ม ประสิทธิภาพการระบาย น้ำ	๑	๑			๑๘๐,๐๐๐	๑๘๐,๐๐๐	สนง.ป้องกัน และบรรเทา สาธารณภัย จังหวัด
	๑/๑	๑			๖,๐๐๐,๐๐๐	๖,๐๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			๓,๗๕๐,๐๐๐	๒,๐๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๙,๙๓๐,๐๐๐	๘,๑๘๐,๐๐๐	

บัญชีรายการชุดโครงการ (เรียงตามลำดับความสำคัญของโครงการ)			งบประมาณดำเนินการ (ปีงบประมาณ พ.ศ.)				หน่วย ดำเนินการ
โครงการ	แหล่งงบประมาณ	ผลผลิต	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕	๒๕๕๖	
๖. โครงการพัฒนาแก้มลิงเพื่อลดผลกระทบ	๑	๑			-	-	โครงการชลประทาน อ่างทอง
	๑/๑	๑			๑๐,๐๐๐,๐๐๐	๒๕,๐๐๐,๐๐๐	
	๒	๑			๒,๐๐๐,๐๐๐	๒,๐๐๐,๐๐๐	
	๓	๑			-	-	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑๒,๐๐๐,๐๐๐	๒๗,๐๐๐,๐๐๐	
๗. โครงการพัฒนาแหล่งน้ำขนาดเล็กเพื่อการเกษตร	๑	๑			๑,๐๐๐,๐๐๐	๑,๐๐๐,๐๐๐	สนง.ป้องกัน และบรรเทา สาธารณภัย จังหวัด
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			๒๐๐,๐๐๐	๒๐๐,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑,๒๐๐,๐๐๐	๑,๒๐๐,๐๐๐	
๘. โครงการก่อสร้าง/เสริมคันดินกั้นน้ำป้องกันน้ำท่วม	๑	๑			-	-	สนง.โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด/ โครงการชลประทาน อ่างทอง
	๒	๑			-	-	
	๓	๑			๖๓,๖๕๐,๐๐๐	๔๕,๖๗๘,๐๐๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๖๓,๖๕๐,๐๐๐	๔๕,๖๗๘,๐๐๐	
รวม ๘ โครงการ	๑	๑			๑๖,๖๖๖,๕๖๐	๑๖,๖๖๖,๕๖๐	
	๑/๑	๑			๔๒,๐๗๕,๐๐๐	๕๓,๐๗๕,๐๐๐	
	๒	๑			๓๓,๗๒๕,๐๐๐	๓๓,๗๕๐,๐๐๐	
	๓	๑			๖๑๔,๘๙๖,๐๐๐	๑,๑๗๖,๗๙๐,๒๕๐	
	๔	๑			-	-	
	รวมงบประมาณ				๑,๑๙๙,๒๘๗,๕๖๐	๑,๘๗๓,๒๘๑,๘๑๐	



แบบสำรวจความคิดเห็น
ของส่วนราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
อำเภอ สถานศึกษา รัฐวิสาหกิจ คณะกรรมการ กรอ.จังหวัด
คณะกรรมการ ก.บ.จ.อท. คณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด
ภาคเอกชน ภาคประชาชน และประชาชน

เกี่ยวกับการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง(๔ ปี)
ปี ๒๕๕๓-๒๕๕๖

แบบสำรวจความคิดเห็น
ของส่วนราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อำเภอ สถานศึกษา รัฐวิสาหกิจ
คณะกรรมการ กรอ.จังหวัด คณะกรรมการ ก.บ.จ.อท. คณะกรรมการธรรมาภิบาลจังหวัด
ภาคเอกชน ภาคประชาชน และประชาชน
เกี่ยวกับการทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง(๔ ปี) ปี ๒๕๕๓-๒๕๕๖

.....

ด้วยจังหวัดอ่างทองจะจัดประชาคมทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง(๔ ปี) ปี ๒๕๕๓-๒๕๕๖ ในวันที่ ๘ ธันวาคม ๒๕๕๔ ณ ห้องประชุม ๑๑๑ เมืองอ่างทอง ศาลากลางจังหวัดอ่างทอง เพื่อประกอบการจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีของจังหวัดอ่างทอง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ สำหรับใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาจังหวัดอ่างทองในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ และประกอบการจัดทำคำของบประมาณโครงการพัฒนาจังหวัดแบบบูรณาการ(งบจังหวัด) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖

เพื่อให้การนำเสนอข้อมูลความคิดเห็นของทุกภาคส่วนในการประชาคมทบทวนแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง(๔ ปี) ปี ๒๕๕๓-๒๕๕๖ เป็นไปอย่างครบถ้วน จึงขอความร่วมมือทุกท่านทุกหน่วยงานร่วมแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง(๔ ปี) ปี ๒๕๕๓-๒๕๕๖ ตามแบบ แล้วส่งให้สำนักงานจังหวัดอ่างทอง (กลุ่มงานยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด) ชั้น ๕ ศาลากลางจังหวัดอ่างทอง โทรศัพท์/โทรสาร ๐-๓๕๖๑-๔๙๑๒ ภายในวันที่ ๒ ธันวาคม ๒๕๕๔

ทั้งนี้ สามารถเปิดดูแผนพัฒนาจังหวัดอ่างทอง ปี ๒๕๕๓-๒๕๕๖ (ทบทวนเดือนตุลาคม ๒๕๕๓) ได้ที่ www.angthong.go.th หัวข้อหนังสือเวียน

ข้อมูลผู้แสดงความคิดเห็น

หน่วยงาน/บุคคล ชื่อ.....
ที่ตั้ง/ที่อยู่.....
โทรศัพท์ติดต่อ

๑. การวิเคราะห์สถานะแวดล้อม (SWOT Analysis)

ข้อความเดิม	ความคิดเห็น
๑. จุดแข็ง(Strengths)	
๑.๑ มีโครงการตามพระราชดำริที่สำคัญระดับประเทศในพื้นที่จังหวัด ได้แก่ โครงการตุ๊กตาชาววัง โครงการฟาร์มตัวอย่างฯ ที่หนองระหารจีน อำเภอเมืองอ่างทอง และที่สีบัวทอง อำเภอแสวงหา โครงการสายใยรักแห่งครอบครัวฯ โครงการโรงสีเทพประทานฯ โครงการต้นแบบฟื้นฟูผู้ประสบอุทกภัยตามแนวพระราชดำริเศรษฐกิจพอเพียงของมูลนิธิอาสาเพื่อนพึ่ง (ภาฯ) ยามยาก ฯ และมีโครงการตามแนวพระราชดำริ ได้แก่โครงการพัฒนาแก้มลิงหนองเจ็ดเส้น ทำให้มีตัวอย่างที่ดีในการปฏิบัติการ การประกอบอาชีพ และการดำรงชีวิตของประชาชน	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)

ข้อความเดิม	ความคิดเห็น
๑.๒ เป็นแหล่งผลิตสินค้าเกษตรที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจของภาคกลาง โดยเฉพาะข้าว ไม้ มะม่วง ผลิตภัณฑ์จากนกกกระทาสัตว์น้ำจืด ทำให้มีปริมาณเพียงพอสำหรับการบริโภคและจำหน่ายรวมทั้งเป็นการสร้างความมั่นคงทางอาหาร	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๑.๓ มีตลาดกลางพืชผัก ผลไม้ และตลาดปลาน้ำจืดที่ใหญ่ที่สุดในภาคกลางตอนบน ทำให้เกษตรกรมีแหล่งจำหน่ายสินค้าเกษตรที่แน่นอน	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๑.๔ มีทรัพยากรดินที่อุดมสมบูรณ์เหมาะสมกับการเพาะปลูกทำให้ผลผลิตทางการเกษตรเฉลี่ยต่อไร่อยู่ในเกณฑ์ดี	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๑.๕ มีสินค้าเกษตร อุตสาหกรรม ผลิตภัณฑ์ชุมชน (OTOP) ที่มีศักยภาพ โดยเฉพาะมะม่วง กระจับปี่เขียว ผงคาร์บอน เส้นใยเรยอน ข้าวแปรรูป(ข้าวสาร) กลอง อีฐ และเครื่องจักสานพลาสติก ส่งไปจำหน่ายต่างประเทศ ทำให้มีการจ้างแรงงานและมีรายได้เข้าสู่จังหวัดอย่างต่อเนื่อง	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๑.๖ มีแม่น้ำสายสำคัญ ๒ สายไหลผ่านจังหวัด มีโครงการแก้มลิงหนองเจ็ดเส้นกักเก็บน้ำ และมีระบบชลประทานที่สมบูรณ์และครอบคลุมทุกพื้นที่ ส่งผลให้การผลิตสินค้าเกษตรได้อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพ	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๑.๗ มีเกษตรกรดีเด่นแห่งชาติ ปราชญ์ชาวบ้าน กลุ่มอาชีพชุมชน หมู่บ้านเข้มแข็งจำนวนมาก ทำให้มีภูมิปัญญาท้องถิ่นที่หลากหลาย สามารถถ่ายทอดความรู้ให้กับประชาชนได้ตรงตามความต้องการและวิถีชีวิตของชุมชน บนพื้นฐานแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)

ข้อความเดิม	ความคิดเห็น
<p>๑.๘ มีแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรและเชิงอนุรักษ์ ได้แก่ โครงการฟาร์มตัวอย่างฯ ในพื้นที่ ๒ โครงการ (หนองระหารจีน/สีบัวทอง) แก้มลิงหนองเจ็ดเส้น สวนเฟิร์นหลากหลายสายพันธุ์ สวนมะม่วงส่งออก บ้านทรงไทยโบราณที่สวยงามเป็นจำนวนมาก หมู่บ้านทำกลองที่ใหญ่สุดของประเทศมีศิลปหัตถกรรมจักสานที่เป็นเอกลักษณ์เฉพาะ ตลาดเก่าศาลเจ้าโรงทอง วิถีชีวิตลุ่มแม่น้ำน้อย ทำให้สามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้จังหวัด</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>๑.๙ มีวัดและพระพุทธรูปที่คนศรัทธาเป็นจำนวนมาก ได้แก่ วัดอ่างทองวรวิหาร วัดไชโยวรวิหาร วัดป่าโมกวรวิหาร วัดขุนอินทประมูล วัดสี่ร้อย วัดจันทรังษี วัดต้นสน วัดม่วง ทำให้สามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว สร้างรายได้ให้จังหวัดและเป็นแหล่งยึดเหนี่ยวจิตใจของประชาชน</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>๑.๑๐ ที่ตั้งจังหวัดอยู่ใกล้กรุงเทพฯ (๑๐๕ กม.) และเป็นจุดที่เชื่อมต่อกับจังหวัดอื่นๆ ได้ ทำให้สะดวกต่อการเดินทางมาท่องเที่ยวและสะดวกต่อการขนส่งสินค้าไปจังหวัดต่างๆ</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>๑.๑๑ เป็นจังหวัดที่มีสภาพภูมิศาสตร์เอื้อต่อการพัฒนาจังหวัด เนื่องจากหมู่บ้านที่ไกลที่สุด(บ้านหนองเสือ หมู่ที่ ๙ ตำบลสีบัวทอง อำเภอสว่างหา) มีระยะทางห่างจากจังหวัดเพียง ๓๗ กิโลเมตร ทำให้ลดต้นทุนการขนส่งสินค้าและในเวลาในการคมนาคมติดต่อน้อย</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>๑.๑๒ มีภาคเอกชน (หอการค้าจังหวัด) มีศักยภาพในการติดต่อขายสินค้าของจังหวัดกับภาคธุรกิจขนาดใหญ่ในกรุงเทพฯ ทำให้เพิ่มช่องทางในการจำหน่ายสินค้า</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>๑.๑๓ มีสถาบันการศึกษาด้านศิลปวัฒนธรรมในจังหวัด (สถาบันบัณฑิตพัฒนศิลป์ : วิทยาลัยนาฏศิลป์อ่างทอง) ทำให้สามารถเผยแพร่อนุรักษ์สร้างสรรค์ สืบสาน ศิลปวัฒนธรรม</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>

ข้อความเดิม	ความคิดเห็น
<p>๑.๑๔ มีโฮมสเตย์(Home Stay) ที่ได้รับการรับรองมาตรฐาน จากการท่องเที่ยว ทำให้สามารถส่งเสริมการท่องเที่ยว สร้าง รายได้ให้จังหวัด</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
	<p>เห็นควรเพิ่มเติมจุดแข็งของจังหวัด (โปรดระบุ).....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
๒. จุดอ่อน(Weaknesses)	
<p>๒.๑ เกษตรกรไม่ให้ความสำคัญในการใช้ปุ๋ยอินทรีย์ จึงไม่ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในการลดละเลิกการใช้ปุ๋ยเคมี/สารเคมี ส่งผลให้ดินเสื่อมสภาพและคุณภาพน้ำเสื่อมโทรม รวมทั้งเกษตรกร มีต้นทุนการผลิตสูง</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>๒.๒ องค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนขาดการบูรณาการในการ ส่งเสริมการท่องเที่ยว ขาดนักลงทุน ขาดการประชาสัมพันธ์ที่ดี ขาดผู้ประกอบการมืออาชีพ (เจ้าของพื้นที่/เจ้าของกิจการ)ที่มี ความรู้และทักษะด้านการท่องเที่ยว ทำให้ขาดแรงจูงใจให้ นักท่องเที่ยวเข้ามาท่องเที่ยวในจังหวัด</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>๒.๓ ปัญหาวัยรุ่นและเยาวชนในจังหวัดมีแนวโน้มสูงขึ้น ได้แก่ การใช้ความรุนแรง ปัญหายาเสพติด และการตั้งครมภ์ของวัยรุ่น ส่งผลต่อสภาพเศรษฐกิจและสังคมของสถาบันครอบครัว</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>

ข้อความเดิม	ความคิดเห็น
<p>๒.๔ คุณภาพน้ำในแม่น้ำเสื่อมโทรมลงอันเนื่องมาจาก น้ำทิ้งจากชุมชน โรงงานอุตสาหกรรม เกษตรกรรม ฟาร์มปศุสัตว์และการขนส่งทางน้ำ ทำให้เกิดน้ำเสีย มีผลต่อการอุปโภค บริโภคน้ำของประชาชน และทำให้ระบบนิเวศทางน้ำเสียสมดุล</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>๒.๕ ขาดสิ่งอำนวยความสะดวกในแหล่งท่องเที่ยว โดยเฉพาะแผนี่การท่องเที่ยว ห้องสุขา ระบบขนส่งสาธารณะทั้งทางบกและทางน้ำ ที่จอดรถ ถนนเข้าสู่แหล่งท่องเที่ยว ทำให้นักท่องเที่ยวไม่เดินทางมาท่องเที่ยวซ้ำ หรือประชาสัมพันธ์ให้บุคคลอื่นมาท่องเที่ยว</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>๒.๖ ประชาชนขาดวินัยการจราจร ได้แก่ การขับซึ่ย้อนศร การไม่สวมหมวกกันน็อคในการขับขี่รถจักรยานยนต์ การไม่บังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด ทำให้การขับซึ่ไม่ปลอดภัย</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
	<p>เห็นควรเพิ่มเติมจุดอ่อนของจังหวัด (โปรดระบุ).....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
๓. โอกาส(Opportunities)	
<p>๓.๑ นโยบายของรัฐสนับสนุนให้เกษตรกรผลิตสินค้าเกษตรปลอดภัยจากสารพิษ ส่งผลให้มีการผลิตสินค้าเกษตรมาตรฐานอาหารปลอดภัยเพิ่มขึ้น</p>	<p><input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)</p> <p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>

ข้อความเดิม	ความคิดเห็น
๓.๒ กระแสนิยมบริโภคสินค้าเพื่อสุขภาพ ทำให้มีความต้องการสินค้าเกษตรมาตรฐานอาหารปลอดภัยเพิ่มมากขึ้น	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๓.๓ กระแสของเศรษฐกิจพอเพียง ทำให้เอื้อต่อการบริหารจัดการพัฒนาจังหวัด	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๓.๔ นโยบายของรัฐสนับสนุนการท่องเที่ยวในประเทศ ทำให้มีรายได้จากการท่องเที่ยวเพิ่มขึ้น	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๓.๕ การพัฒนาด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ทำให้เกิดแหล่งเรียนรู้ที่บุคลากรแสวงหาความรู้ได้ง่ายขึ้น	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๓.๖ การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของประชากรและการดำรงชีวิตของประชาชนจากสังคมใหญ่เป็นสังคมเดี่ยว ทำให้ความต้องการสิ่งอำนวยความสะดวกและอาหารแบบสำเร็จรูปมากขึ้น	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
	เห็นควรเพิ่มเติมจุดอ่อนของจังหวัด (โปรดระบุ).....

ข้อความเดิม	ความคิดเห็น
๔. อุปสรรค(Threats)	
๔.๑ น้ำมันมีราคาสูงทำให้ต้นทุนการผลิตด้านต่างๆ สูงขึ้น	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๔.๒ วัฒนธรรมบริโภคนิยม ทำให้สิ้นเปลืองค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็น	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๔.๓ สภาพภูมิประเทศมีลักษณะเป็นแอ่งกระทะและเป็นเส้นทางระบายน้ำจากภาคเหนือไหลผ่านจังหวัด ทำให้เกิดน้ำท่วมเป็นประจำ	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๔.๔ เศรษฐกิจโลก/ไทยตกต่ำ ทำให้การลงทุน และการจ้างแรงงานชะลอตัว ส่งผลกระทบต่อรายได้ของประชาชน	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๔.๕ กลยุทธ์การตลาดของภาคเอกชนส่งเสริมให้ใช้สารเคมีในการผลิตสินค้าเกษตร ทำให้ยากต่อการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของเกษตรกรในการผลิตสินค้าเกษตรโดยวิธีชีวภาพ	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๔.๖ มียาเสพติดจากภายนอกจังหวัดแพร่ระบาดเข้ามาในจังหวัดมีแนวโน้มสูงขึ้น ทำให้มีผู้ค้าผู้เสพเพิ่มขึ้น ส่งผลให้เกิดปัญหาด้านสังคมและความมั่นคง	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)

๒. ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด

ข้อความเดิม		ความคิดเห็น
๑. วิสัยทัศน์		
“อ่างทองเมืองน่าอยู่ แหล่งผลิตอาหารปลอดภัย”		<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๒. ประเด็นยุทธศาสตร์/เป้าประสงค์		
ประเด็นยุทธศาสตร์	เป้าประสงค์	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๑. การพัฒนาเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว	๑. อัตราการขยายตัวของผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด(GPP) เติบโตอย่างต่อเนื่อง ๒. เพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย ขยายโอกาสให้แก่ประชาชน ๓. เพื่อพัฒนาขีดความสามารถเพื่อการแข่งขัน	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๒. การพัฒนาคนและสังคมที่มีคุณภาพ	๑. พัฒนาคนอ่างทองทุกกลุ่มวัยให้มีศักยภาพ มีความพร้อม ทั้งกาย ใจสติปัญญา จิตสำนึก วัฒนธรรมที่เป็นลักษณะเฉพาะของจังหวัด ๒. เสริมสร้างให้สถาบันครอบครัวอบอุ่น ชุมชนเข้มแข็ง และสังคมมั่นคง	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๓. การบริหารจัดการทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมและพลังงานที่ยั่งยืน	- รักษาความสมดุลของทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมและพลังงานเพื่อการพัฒนาอย่างมีประสิทธิภาพ	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)

ข้อความเดิม		ความคิดเห็น
ประเด็นยุทธศาสตร์	เป้าประสงค์	
๔. การเสริมสร้างความมั่นคง การพัฒนาการเมือง และการ มีส่วนร่วมของประชาชน	- สร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจและ สังคมให้ประชาชนสามารถจัดการ ความเสี่ยงและสร้างโอกาสในชีวิต ให้แก่ตนเอง	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๕. การพัฒนาองค์กรและ บุคลากร	๑. ให้ส่วนราชการจังหวัดอ่างทอง ใช้หลักการบริหารงานตามหลัก ธรรมาภิบาล ๒. ให้บุคลากรมีสมรรถนะสูง	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๖. การพัฒนาและส่งเสริม การผลิตอาหารปลอดภัย	๑. ผลิตอาหารปลอดภัยสำหรับ การ บริโภคและการจำหน่าย ๒. ให้มีช่องทางการจำหน่ายสินค้า เกษตรและอาหารปลอดภัยทั้งใน และต่างประเทศ	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๗. การบริหารจัดการน้ำแบบ บูรณาการ	- ระบบบริหารจัดการน้ำมี ประสิทธิภาพ	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)

๓. ตัวชี้วัด/กลยุทธ์

ข้อความเดิม		ความคิดเห็น
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๑ : การพัฒนาเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว		
ตัวชี้วัด	กลยุทธ์	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๑. อัตราการเจริญเติบโตของผลิตภัณฑ์มวลรวมจังหวัด (GPP) ภาคเกษตร (เปรียบเทียบกับฐานปี ๒๕๕๐)	๑. พัฒนาขีดความสามารถในการผลิตภาคเกษตรและนอกภาคเกษตรให้มีประสิทธิภาพ
๒. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้เฉลี่ยต่อคนต่อปี (เปรียบเทียบกับฐานปี ๒๕๕๔)	๒. สร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ลดความเสี่ยง และสร้างโอกาสให้กับตนเอง	
๓. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าจำหน่ายสินค้าและบริการของผลิตภัณฑ์ชุมชน (OTOP) (เปรียบเทียบกับฐานปี ๒๕๕๔)	๓. เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้แก่ผู้ประกอบการ วิสาหกิจชุมชน OTOP ,SMEs และการท่องเที่ยว	
๔. ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของรายได้จากการท่องเที่ยวตามเกณฑ์ที่จังหวัดกำหนด (เปรียบเทียบกับฐานปีที่ผ่านมา)	๔. พัฒนาศักยภาพด้านการท่องเที่ยว	

ข้อความเดิม		ความคิดเห็น
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๒: การพัฒนาคนและสังคมที่มีคุณภาพ		
ตัวชี้วัด	กลยุทธ์	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
- ดัชนีสังคมของคนในจังหวัดอ่างทอง	<p>๑. ส่งเสริมให้มีการเกิดที่มีคุณภาพ และการเสริมสร้างสุขภาวะประชาชนให้มีความสมบูรณ์แข็งแรง</p> <p>๒. พัฒนาคุณภาพคนทุกช่วงวัย มีภูมิคุ้มกันต่อการเปลี่ยนแปลง และการพัฒนาในอนาคต</p> <p>๓. ส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิต</p> <p>๔. เสริมสร้างค่านิยมและวัฒนธรรมไทยที่ดี</p> <p>๕. สร้างความมั่นคงทางสังคมให้ทุกคนสามารถจัดการความเสี่ยง และสร้างโอกาสในชีวิตให้แก่ตนเอง</p> <p>๖. จัดบริการทางสังคมให้ทุกคนตามสิทธิพึงมีพึงได้</p> <p>๗. เสริมสร้างความสัมพันธ์ของคนในสังคมให้แน่นแฟ้นเป็นน้ำหนึ่งใจเดียวกัน</p> <p>๘. พัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม</p> <p>๙. ปรับปรุงและเสริมสร้างความเข้มแข็งของภาคีการพัฒนา ตั้งแต่ระดับชุมชนท้องถิ่น</p>	<p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>

ข้อความเดิม		ความคิดเห็น
<p>ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๓ : การบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและพลังงานที่ยั่งยืน</p>		
ตัวชี้วัด	กลยุทธ์	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
<p>๑. คุณภาพน้ำในแม่น้ำเจ้าพระยาและแม่น้ำน้อย</p> <p><u>คำอธิบาย</u></p> <p><u>ประเภทที่ ๑ (ดีมาก)</u></p> <p>ได้แก่ แหล่งน้ำที่คุณภาพน้ำมีสภาพตามธรรมชาติโดยปราศจากน้ำทิ้งจากกิจกรรมทุกประเภทและสามารถเป็นประโยชน์เพื่อ</p> <p>(๑) การอุปโภคและบริโภคโดยต้องผ่านการฆ่าเชื้อโรคตามปกติก่อน</p> <p>(๒) การขยายพันธุ์ตามธรรมชาติของสิ่งมีชีวิตระดับพื้นฐาน</p> <p>(๓) การอนุรักษ์ระบบนิเวศน์ของแหล่งน้ำ</p> <p><u>ประเภทที่ ๒ (ดี)</u> ได้แก่ แหล่งน้ำที่ได้รับน้ำทิ้งจากกิจกรรมบางประเภทและสามารถเป็นประโยชน์เพื่อ</p> <p>(๑) การอุปโภคและบริโภคโดยต้องผ่านการฆ่าเชื้อโรคตามปกติและผ่านกระบวนการปรับปรุงคุณภาพน้ำทั่วไปก่อน</p> <p>(๒) การอนุรักษ์สัตว์น้ำ</p> <p>(๓) การประมง</p> <p>(๔) การว่ายน้ำและกีฬาทางน้ำ</p>	<p>๑. อนุรักษ์ฟื้นฟู และสร้างความมั่นคงของทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม</p> <p>๒. ปรับกระบวนการทัศน์การพัฒนา และพฤติกรรมบริโภคที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม</p> <p>๓. เพิ่มประสิทธิภาพการใช้ทรัพยากรของภาคการผลิตและบริการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม</p> <p>๔. จัดการสิ่งแวดล้อมเมืองและโครงสร้างพื้นฐาน</p> <p>๕. ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชน/ประชาชนในการจัดการทรัพยากรธรรมชาติ และสิ่งแวดล้อม</p> <p>๖. สร้างความมั่นคงด้านพลังงานของจังหวัด</p>	

ข้อความเดิม		ความคิดเห็น
ตัวชี้วัด	กลยุทธ์	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
<p>ประเภทที่ ๓ (พอใช้) ได้แก่ แหล่งน้ำที่ได้รับน้ำ ทิ้งจากกิจกรรมบาง ประเภท และสามารถเป็น ประโยชน์เพื่อ</p> <p>(๑) การอุปโภคและบริโภค โดยต้องผ่านการฆ่าเชื้อโรค ตามปกติและผ่าน กระบวนการปรับปรุงคุณภาพ น้ำทั่วไปก่อน</p> <p>(๒) การเกษตร</p>		<p>.....</p> <p>.....</p> <p>.....</p>
<p>ประเภทที่ ๔ (เสื่อมโทรม) ได้แก่ แหล่งน้ำที่ได้รับน้ำ ทิ้งจากกิจกรรมบาง ประเภท และสามารถเป็น ประโยชน์เพื่อ</p> <p>(๑) การอุปโภคและ บริโภคโดยต้องผ่านการฆ่า เชื้อโรคตามปกติและผ่าน กระบวนการปรับปรุง คุณภาพน้ำเป็นพิเศษก่อน</p> <p>(๒) การอุตสาหกรรม</p>		
<p>ประเภทที่ ๕ (เสื่อมโทรม มาก) ได้แก่ แหล่งน้ำที่ ได้รับน้ำทิ้งจากกิจกรรม บางประเภท และสามารถ เป็นประโยชน์เพื่อการ คมนาคม</p> <p>๒. ร้อยละของระบบ ประปาที่สร้างใหม่มี คุณภาพน้ำดื่มได้ตาม มาตรฐาน</p> <p>๓. ร้อยละของสัดส่วนการ ใช้พลังงานทดแทนที่ เพิ่มขึ้นต่อการใช้พลังงาน ทั้งหมด</p>		

ข้อความเดิม		ความคิดเห็น
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๔ : การเสริมสร้างความมั่นคง การพัฒนาการเมือง และการมีส่วนร่วมของประชาชน		
ตัวชี้วัด	กลยุทธ์	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
๑. ร้อยละของหมู่บ้าน/ชุมชนที่สามารถควบคุมสถานการณ์ยาเสพติดในหมู่บ้าน/ชุมชนได้ ๒. ร้อยละที่ลดลงของจำนวนผู้เสียชีวิตจากอุบัติเหตุจราจรทางบกที่เกิดขึ้นในพื้นที่ (เปรียบเทียบกับค่าเฉลี่ยของจำนวนผู้เสียชีวิตฯ ๓ ปีย้อนหลัง)	๑. เสริมสร้างภูมิคุ้มกันภัยคุกคามความมั่นคงให้กับประชาชน ๒. พัฒนาขีดความสามารถในการปรับตัวรับมือการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ ๓. พัฒนาระบบการป้องกันภัยพิบัติธรรมชาติและมนุษย์	
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๕: การพัฒนาองค์กรและบุคลากร		
ตัวชี้วัด	กลยุทธ์	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
- ร้อยละของหน่วยงานสังกัดราชการบริหารส่วนภูมิภาคที่ผ่านเกณฑ์การประเมินตามหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีตั้งแต่ระดับดีขึ้น	๑. พัฒนาองค์กรให้มีสมรรถนะสูง ๒. พัฒนาคุณภาพของบุคลากรภาครัฐ ๓. สร้างความเชื่อมั่นและยอมรับของประชาชน	

ข้อความเดิม		ความคิดเห็น
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๖ : การพัฒนาและส่งเสริมการผลิตอาหารปลอดภัย		
ตัวชี้วัด	กลยุทธ์	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
- ร้อยละที่เพิ่มขึ้นของมูลค่าการจำหน่ายสินค้าเกษตรและอาหารปลอดภัย (เปรียบเทียบกับฐานปี ๒๕๕๔)	๑. เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตภาคเกษตรและสร้างมูลค่า ๒. สร้างความมั่นคงด้านอาหารปลอดภัย ๓. พัฒนาการผลิตสินค้าเกษตรแปรรูปและอุตสาหกรรมเกษตร ๔. เพิ่มช่องทางการตลาดสินค้าเกษตรและอาหารปลอดภัย ๕. ส่งเสริมการใช้วัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร	
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๗: การบริหารจัดการน้ำแบบบูรณาการ		
ตัวชี้วัด	กลยุทธ์	<input type="checkbox"/> คงเดิม <input type="checkbox"/> ยกเลิก <input type="checkbox"/> ปรับปรุง(โปรดระบุ)
- ร้อยละที่ลดลงของมูลค่าความเสียหายในทรัพย์สินจากภัยพิบัติจากน้ำ (เปรียบเทียบกับฐานปี ๒๕๕๔)	๑. จัดหาและพัฒนาแหล่งน้ำ ๒. ป้องกันและลดผลกระทบภัยพิบัติจากน้ำ	

๓. โครงการขับเคลื่อน

ข้อความเดิม	ความคิดเห็น
ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ ๑ : การพัฒนาเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว	
๑. โครงการสนองการดำเนินงานตามโครงการพระราชดำริ	<input type="checkbox"/> คงเดิม
๒. โครงการเพิ่มศักยภาพการผลิตด้านพืช	<input type="checkbox"/> ยกเลิก
๓. โครงการสร้างความแข็งแกร่งให้เศรษฐกิจฐานราก	<input type="checkbox"/> ปรับปรุงหรือควรมีเนื้อหาใน
๔. โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานโลจิสติกส์	โครงการอย่างไร(โปรดระบุ)
๕. โครงการพัฒนาศักยภาพการผลิตด้านปศุสัตว์
๖. โครงการอนุรักษ์ฟื้นฟูดินให้มีความอุดมสมบูรณ์
๗. ส่งเสริมและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางการตลาดสินค้าเกษตร
๘. โครงการพัฒนาศักยภาพการผลิตด้านประมง
๙. โครงการพัฒนาศักยภาพกลุ่มผู้ผลิตวิสาหกิจชุมชน OTOP และ SMEs
๑๐. โครงการพัฒนาสถาบันเกษตรกรให้มีความเข้มแข็ง
๑๑. โครงการรักษาและคุ้มครองพื้นที่ที่มีศักยภาพทางการเกษตร
๑๒. โครงการเสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการท่องเที่ยว
๑๓. โครงการส่งเสริมการพัฒนาหมู่บ้าน/ชุมชน
๑๔. ส่งเสริมพัฒนาสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยว
๑๕. ส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรม
๑๖. การพัฒนาศักยภาพระบบฐานข้อมูล การคลังและเศรษฐกิจของจังหวัด (CFO)
๑๗. โครงการบริหารจัดการการใช้ประโยชน์ที่ดินของรัฐ ขจัดความยากจนและพัฒนาชนบท
๑๘. โครงการเพิ่มสมรรถนะการบริหารจัดการเศรษฐกิจการค้าจังหวัด
๑๙. โครงการพัฒนาระบบสังคมสวัสดิการแรงงานในและนอกระบบ

